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I.
ÚVOD


Výroční zpráva o stavu vysokého školství za rok 2005 byla zpracována v souladu s § 87 písm. b) zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách). Je samostatnou zprávou o vysokém školství a obsahuje podrobnější informace z oblasti veřejných vysokých škol, než které budou uvedeny ve Výroční zprávě Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy o stavu a rozvoji vzdělávací soustavy za rok 2005, zpracované Ústavem pro informace ve vzdělávání. Výroční zpráva za rok 2005 týkající se oblasti soukromých vysokých škol je zpracována samostatně.


Pro zpracování výroční zprávy o stavu vysokého školství využilo Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy (dále jen „ministerstvo“) výroční zprávy o činnosti a výroční zprávy o hospodaření veřejných vysokých škol, dokumenty odboru vysokých škol, Akreditační komise a odboru programů výzkumu a vývoje, dokumenty Centra pro studium vysokého školství a výkonových ukazatelů Statistické ročenky školství 2005/2006 Ústavu pro informace ve vzdělávání.

Zákon o vysokých školách byl na základě zákonů přijatých v roce 2005  dvakrát novelizován – a to s účinností od  13.9.2005 zákonem č. 342/2005 Sb., o změnách některých zákonů v souvislosti s přijetím zákona o veřejných výzkumných institucích, a s účinností od 1.1.2006 zákonem č. 552/2005 Sb., kterým se mění zákon č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů, a některé další zákony. Legislativní změny mají přispět k usnadnění činnosti vysokých škol. V oblasti hospodaření veřejných vysokých škol se jedná především o zavedení příspěvku ze státního rozpočtu na uskutečňování akreditovaných studijních programů a programů celoživotního vzdělávání a s nimi spojenou vědeckou, výzkumnou, vývojovou, uměleckou nebo další tvůrčí činnost. Na rozdíl od dotace ze státního rozpočtu určené na rozvoj vysoké školy bude zůstatková část příspěvku převáděna. Prostředky příspěvku vysoké školy mohou ve vymezené míře použít i na opatření investičního majetku. Do zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů, byla pro veřejné vysoké školy zakotvena možnost dalšího snížení základu daně z příjmů právnických osob.
V sociální oblasti zákon č. 552/2005 Sb. zavedl nárokovost tzv. sociálních stipendií (ve výši stanovené vládou) pro studenty v tíživé sociální situaci, kteří mají nárok na přídavek na dítě ve zvýšené výměře podle zákona č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, ve znění pozdějších předpisů. V zákoně o státní sociální podpoře je zakotveno vyjmutí sociálních stipendií, jakožto i dalších stipendií poskytovaných studentům vysokých škol, z příjmů rozhodných pro stanovení dávek státní sociální podpory. Toto je první krok na cestě k větší inkluzivitě vysokoškolského vzdělávacího systému v České republice.

Mezi další významné změny, které novela přinesla, patří prodloužení funkčního období rektora a děkana, prodloužení doby akreditace studijního programu na dobu až deseti let (počítanou ode dne právní moci rozhodnutí) u všech typů studijních programů a prodloužení horní hranice standardní doby studia v doktorském studijním programu až na čtyři roky, změny pravidel pro volby členů akademického senátu veřejných vysokých škol a jejich fakult, zpřesnění ustanovení o platnosti mandátu studenta – člena akademického senátu, vydávání dodatku k diplomu absolventům bez žádosti, zavedení poplatku za úkony spojené s přijetím přihlášky ke státní rigorózní zkoušce a s konáním státní rigorózní zkoušky na veřejných vysokých školách a úprava poplatků spojených se studiem a rozhodování o vyměření poplatku.
Aktualizace koncepce reformy vysokého školství (dále jen „Aktualizace koncepce“), která byla schválena v září 2005, reaguje na úkoly formulované ve Strategii hospodářského růstu, jež se dotýkají Koncepce reformy. Aktualizace koncepce vychází ze základního cíle ministerstva - vytvořit konkurenceschopný, bohatě diverzifikovaný systém terciárního/vysokoškolského vzdělávání, který umožní dosáhnout jak vynikajících výsledků ve výzkumu a vývoji, tak všem občanům ČR dosáhnout jejich maximálního potenciálu vzdělání.

Reformou vysokého školství se zde myslí změny a nastavení především finančních mechanismů vedoucí ke zvýšení konkurenceschopnosti vysokých škol v rámci evropského prostoru vysokoškolského vzdělávání a k posílení role vysokých škol jako hlavního zdroje inovací nutných pro ekonomický a sociální udržitelný rozvoj ČR. Aktualizace koncepce klade důraz zejména na zavádění výstupních a kvalitativních parametrů do mechanismů pro poskytování dotací (především formou zvyšování podílu nenormativního financování) a na spolupráci vysokých škol s regionálními institucemi, průmyslem a odběratelskou sférou (čímž se rozšíří i možnosti vícezdrojového financování zejména z oblasti soukromých zdrojů).


Konkretizaci úkolů formulovaných ve Strategii hospodářského růstu, které se týkají oblasti vysokoškolského vzdělávání, ministerstvo formulovalo v Dlouhodobém záměru vzdělávací a vědecké, výzkumné, vývojové, umělecké a další tvůrčí činnosti pro oblast vysokých škol na období 2006 – 2010 (dále jen „Dlouhodobý záměr ministerstva“). Dlouhodobý záměr ministerstva se zaměřuje především na zvýšení kvality akademických činností, kultivaci akademického prostředí a zapojení vysokých škol do mezinárodní spolupráce ve vzdělávání a výzkumu, a tím i zvýšení konkurenceschopnosti vysokých škol. Uvedené činnosti budou podporovány zejména prostřednictvím rozvojových programů a z prostředků fondů a programů EU.


Cílem ministerstva je vytvořit takový systém vysokoškolského vzdělávání, který bude splňovat tři základní funkce vysokých škol:

· V oblasti vzdělávání umožní rozvinout a realizovat potenciál lidí, dokáže adekvátně připravit mladé lidi pro trh práce a zajistit jejich zaměstnatelnost v dlouhodobé časové perspektivě, vychovává aktivní občany se zájmem rozvíjet demokratickou společnost, podporuje v absolventech touhu po dalším vzdělávání a získávání nových poznatků po celý život a dokáže dále rozvíjet poznání v celém širokém spektru oborů.

· V oblasti výzkumu a vývoje v současné době vzrůstá úloha vysokých škol; od vysokých škol se stále více očekává, že budou vytvářet kvalitní podmínky pro rozvoj špičkového výzkumu a vývoje a že současně budou schopny výsledky výzkumu a vývoje zprostředkovávat nebo přímo aplikovat v praxi a využívat je tak jako významný zdroj, který ovlivňuje vývoj celé společnosti, včetně znalostní ekonomiky.

· Třetí neméně významnou oblastí činnosti vysokých škol je jejich úzká spolupráce s hospodářskou sférou (podniky, zaměstnavateli a dalšími odběrateli), spoluvytváření inovačních a technologických klastrů a zapojení se do rozvoje celého regionu, ve kterém vysoká škola působí (tzv. servisní funkce).

Dlouhodobý záměr ministerstva, zpracovaný na období pěti let, je každoročně aktualizován, což umožňuje reagovat na dynamický vývoj a poměrně rychlé změny v národním i mezinárodním kontextu (vytváření Evropského prostoru vysokoškolského vzdělávání). Aktualizaci svých dlouhodobých záměrů vzdělávací a vědecké, výzkumné, vývojové, umělecké nebo další tvůrčí činnosti provádějí i vysoké školy, realizací těchto aktualizací a jejich priorit jsou pak rozvojové projekty vysokých škol.

Dlouhodobý záměr ministerstva byl vypracován v období, kdy Česká republika vstoupila do projektu OECD Tematická zpráva o terciárním vzdělávání (OECD Thematic Review of Tertiary Education). Na základě Národní podkladové studie a poznatků odborníků OECD získaných v ČR vznikne během roku 2006 zpráva expertů OECD (tzv. Czech Republic Country Note), která bude obsahovat posouzení současného vývoje a doporučení a náměty k dalšímu rozvoji terciárního systému v České republice adresované vládě ČR a ministerstvu. Výsledky projektu OECD, jakož i závěry získané z dalších koncepčních materiálů z oblasti terciárního vzdělávání, budou průběžně zapracovávány tak, jak budou k dispozici, do aktualizací Dlouhodobého záměru ministerstva zejména pro rok 2007 a 2008.

Ve dnech 19. až 20. května 2005 se v Bergenu (Norsko) v rámci boloňského procesu uskutečnila 4. konference ministrů odpovědných za vysoké školství. Ministři nerozšířili boloňský proces o žádnou novou oblast, důležitá je především implementace deseti stanovených oblastí. Byly přijaty dva dokumenty: „Rámec kvalifikací pro Evropský prostor vysokoškolského vzdělávání“ a „Soubor standardů, postupů a hlavních směrů v oblasti zabezpečení kvality“, včetně principu Evropského registru agentur pro zabezpečení kvality.

V souladu s principy Boloňského procesu a jejich realizací byl Evropskou komisí (DG Education and Culture) v rámci mezinárodního programu Socrates navržen a financován projekt Bologna Promoters, do kterého se zapojily národní týmy jednotlivých členských států EU. V České republice pracoval v rámci projektu Bologna Promoters tým složený ze zástupců České konference rektorů, Rady vysokých škol, včetně Studentské komory, ministerstva a CSVŠ. Administraci projektu zajišťuje Národní agentura Socrates. Cílem projektu je pomoci vysokým školám zejména při zavádění třístupňového studia, zabezpečování kvality, uznávání studia, zavádění ECTS a dodatku k diplomu apod. V roce 2005 se v rámci tohoto projektu uskutečnilo pět seminářů věnovaných problematice Boloňského procesu:

„Hodnocení kvality vysokých škol“ ve spolupráci s Univerzitou J. E. Purkyně v Ústí nad Labem, 

„Dodatek k diplomu a ECTS“ ve spolupráci s Vysokou školou báňskou – Technickou univerzitou Ostrava,

„Bergenské souvislosti“ ve spolupráci s Vysokým učením technickým v Brně,

„Současná úloha a postavení studentů na vysokých školách“, který připravilo Akademické centrum studentských aktivit,

„Mezinárodní spolupráce ve vysokoškolském vzdělávání“, dva běhy semináře se uskutečnily na Ministerstvu školství, mládeže a tělovýchovy.

V rámci projektu byla též vytvořena webová stránka věnovaná Boloňskému procesu, www.bologna.msmt.cz.

V roce 2005 se začaly připravovat nové operační programy pro čerpání prostředků ze strukturálních fondů EU v programovacím období 2007 – 2013, do kompetencí ministerstva by měly spadat operační programy „Vzdělávání pro konkurenceschopnost“ a „Výzkum a vývoj pro inovace“.

Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy započalo v roce 2005 institucionální financování výzkumných  záměrů veřejných vysokých škol na základě jejich hodnocení. Hodnocení výzkumných záměrů poprvé probíhalo podle nového zákona č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu a vývoje z veřejných prostředků a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o podpoře výzkumu a vývoje), ve znění pozdějších předpisů. Výzkumné záměry byly koncipovány veřejnými vysokými školami obvykle na období 2005-2011.

V rámci probíhajícího Národního programu výzkumu I (NPV I) započalo v roce 2005 účelové financování programu Výzkumná centra a v rámci resortního programu ministerstva také účelové financování programu Centra základního výzkumu. Oba programy mají za cíl zejména soustředit výzkumné kapacity do center tak, aby byla zvýšena jejich konkurenceschopnost v Evropském výzkumném prostoru a aby centra přispěla k výchově mladých vědeckých pracovníků. 

II.
VÝROČNÍ  ZPRÁVA O ČINNOSTI VYSOKÝCH  ŠKOL 

II.1
ŘÍZENÍ  VYSOKÉ  ŠKOLY

Z hlediska řízení jsou nejdůležitějšími orgány veřejné vysoké školy akademický senát, rektor, správní rada a vědecká, umělecká nebo akademická rada. Organizaci a činnost vysoké školy i postavení členů akademické obce upravuje zákon o vysokých školách a vnitřní předpisy vysoké školy.

V roce 2005 byli jmenováni noví rektoři na třech veřejných vysokých školách – doc. RNDr. Jaroslava Mikulecká, CSc. na Univerzitě Hradec Králové (2. funkční období), prof. Ing. Vlastimil Růžička, CSc. na Vysoké škole chemicko-technologické v Praze (2. funkční období) a doc. Ivo Mathé na Akademii múzických umění v Praze (1. funkční období). Na dalších 14 veřejných vysokých školách proběhly volby kandidátů na rektora.
Pro řízení soukromé vysoké školy jsou rozhodující orgány právnické osoby, které bylo uděleno oprávnění působit jako vysoká škola, tj. orgány např. obecně prospěšné společnosti nebo obchodní společnosti, jejichž kompetence jsou upraveny vnitřními předpisy soukromé vysoké školy.

V souladu se zákonem o vysokých školách schválily akademické orgány řadu nových vnitřních předpisů vysokých škol. Bylo zaregistrováno 55 nových vnitřních předpisů veřejných vysokých škol, které byly ministerstvu v roce 2005 předloženy. Dále bylo zaregistrováno 55 změn vnitřních předpisů vyplývajících z potřeb vysokých škol, a to zejména statutů, volebních a jednacích řádů, studijních řádů a mzdových předpisů. U soukromých vysokých škol bylo zaregistrováno 10 změn vnitřních předpisů. Registrace nových vnitřních předpisů vysokých škol a jejich změn budou pokračovat i v dalším roce. 

II.2.
SOUSTAVA  VYSOKÝCH  ŠKOL  A  JEJICH  STRUKTURA

V roce 2005 se soustava vysokých škol v České republice rozšířila o další soukromé vysoké školy. Státní souhlas působit jako soukromá vysoká škola získaly tři právnické osoby – Soukromá vysoká škola ekonomická Znojmo, s.r.o., Moravská vysoká školy Olomouc, o.p.s. a Vysoká škola obchodní a hotelová Brno, s.r.o., naopak Institut restaurování a konzervačních technik Litomyšl, o.p.s., je v likvidaci a jeho činnost nahradila nová fakulta Univerzity Pardubice (Fakulta restaurování Univerzity Pardubice).
Akreditační komise vyslovila souhlas se zřízením šesti nových fakult veřejných vysokých škol – Fakulty humanitních studií Univerzity Hradec Králové, Fakulty biomedicínckého inženýrství Českého vysokého učení technického v Praze, Fakulty aplikované informatiky Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně, Fakulty restaurování Univerzity Pardubice, Filozofické fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích a Přírodovědecké fakulty Univerzity Jana Evangelisty Purkyně v Ústí nad Labem.

Veřejné vysoké školy měly své sídlo ve 13 městech ČR a v dalších 6 městech byly umístěny některé jejich fakulty. Státní vysoké školy měly sídlo ve 2 městech (a v 1 městě měly fakultu) a soukromé vysoké školy působily v 16 městech. 

Rozložení sídel vysokých škol a jejich fakult v roce 2005 je uvedeno v tabulkách č. 1 - 3. 

Tabulka č. 1

Veřejné vysoké školy

	Vyšší územní samosprávný celek
	Město
	Vysoká škola
	Poznámka

	  1. Hlavní město Praha
	Praha
	1. Univerzita Karlova v Praze
	

	
	
	2. České vysoké učení technické v Praze
	

	
	
	3. Akademie výtvarných umění v Praze
	

	
	
	4. Akademie múzických umění v Praze
	

	
	
	5. Vysoká škola umělecko průmyslová v Praze
	

	
	
	6. Vysoká škola chemicko-technologická v Praze
	

	
	
	7. Česká zemědělská univerzita v Praze
	

	
	
	8. Vysoká škola ekonomická v Praze
	

	  2 Středočeský kraj
	Kladno
	- Fakulta biomedicínského inženýrství ČVUT v Praze
	

	  3. Jihočeský kraj
	České Budějovice
	1. Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
	

	
	Jindřichův Hradec
	- Fakulta managementu VŠE v Praze
	

	  4. Plzeňský kraj
	Plzeň
	1. Západočeská univerzita v Plzni
	

	
	
	- Lékařská fakulta UK v Plzni
	

	  5. Karlovarský kraj
	Cheb
	- Fakulta ekonomická ZČU v Plzni
	

	  6. Ústecký kraj
	Ústí nad Labem
	1. Univerzita J. E. Purkyně v Ústí nad Labem
	

	  7. Liberecký kraj
	Liberec
	1. Technická univerzita v Liberci
	

	  8. Královéhradecký kraj
	Hradec Králové
	1. Univerzita Hradec Králové
	

	
	
	- Lékařská fakulta UK v Hradci Králové
	

	
	
	- Farmaceutická fakulta UK v Hradci Králové
	

	  9. Pardubický kraj
	Pardubice
	1. Univerzita Pardubice
	

	
	Litomyšl
	- Fakulta restaurování Univerzity Pardubice
	

	10. Kraj Vysočina 
	Jihlava
	Vysoká škola polytechnická Jihlava
	neuniverzitní VŠ

	11. Jihomoravský kraj
	Brno
	1. Vysoké učení technické v Brně
	

	
	
	2. Veterinární a farmaceutická univerzita Brno
	

	
	
	3. Masarykova univerzita 
	

	
	
	4. Mendelova zemědělská a lesnická univerzita v Brně
	

	
	
	5. Janáčkova akademie múzických umění v Brně
	

	
	Lednice na Moravě
	- Zahradnická fakulta MZLU v Brně
	

	12. Olomoucký kraj
	Olomouc
	1. Univerzita Palackého v Olomouci
	

	13. Moravskoslezský kraj
	Ostrava 
	1. Vysoká škola báňská-Technická univerzita Ostrava
	

	
	
	2. Ostravská univerzita v Ostravě
	

	
	Opava
	1. Slezská univerzita v Opavě
	

	
	Karviná
	- Obchodně podnikatelská fakulta SU v Opavě
	

	14. Zlínský kraj
	Zlín
	1. Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
	


Tabulka č. 2

Soukromé vysoké školy

	Vyšší územní samosprávný celek
	Město
	Vysoká škola
	Poznámka

	  1. Hlavní město Praha
	Praha
	1. Bankovní institut vysoká škola, a.s.
	neuniverzitní 

	
	
	2. Vysoká škola hotelová v Praze 8, s.r.o.
	neuniverzitní 

	
	
	3. Vysoká škola finanční a správní, o.p.s.
	neuniverzitní 

	
	
	4. Literární akademie (Soukr. vys. šk. J. Škvoreckého), s.r.o.
	neuniverzitní 

	
	
	5. Vysoká škola cestov. ruchu, hotelnictví a lázeňství, s.r.o.
	neuniverzitní 

	
	
	6. Soukromá vysoká škola ekonomických studií, s.r.o.
	neuniverzitní 

	
	
	7. Vysoká škola obchodní v Praze, o.p.s.
	neuniverzitní 

	
	
	8. Anglo-americká vysoká škola, o.p.s.
	neuniverzitní

	
	
	9. Pražský technologický institut, o.p.s.
	neuniverzitní 

	
	
	10. Vysoká škola veř. správy a mezinár. vztahů v Praze, o.p.s.
	neuniverzitní 

	
	
	11. Vysoká škola Jana Ámose Komenského, s.r.o.
	neuniverzitní 

	
	
	12. Pražská vysoká škola psychosociálních studií, s.r.o.
	neuniverzitní 

	
	
	13. Vysoká škola aplikovaného práva, s.r.o.
	neuniverzitní 

	
	
	14. University of New York in Prague, s.r.o.
	neuniverzitní 

	
	
	15. Vysoká škola manažerské informatiky a ekonomiky, a.s.
	neuniverzitní 

	
	
	16. Vysoká škola mezinár. a veřejných vztahů, Praha, o.p.s.
	neuniverzitní 

	
	
	17. Mezinár. baptistický teolog. seminář evr. bap. fed., o.p.s.
	neuniverzitní 

	
	
	18. Vysoká škola regionálního rozvoje, s.r.o.
	neuniverzitní

	
	
	19. Vysoká škola tělesné výchovy a sportu Palestra, s.r.o.
	neuniverzitní

	
	
	20. Newton College, a.s.
	neuniverzitní

	
	
	21. Vysoká škola zdravotnická, o.p.s.
	neuniverzitní

	  2. Středočeský kraj
	Mladá Boleslav
	1. Škoda Auto, a.s., Vysoká škola
	neuniverzitní 

	
	Kladno
	2. Středočeský vysokoškolský institut, s.r.o.
	neuniverzitní 

	
	Kolín
	3. Academia Rerum Civilium – Vysoká škola politických a  společenských věd, s.r.o.
	neuniverzitní

	  3. Jihočeský kraj
	České Budějovice
	1. Vysoká škola evropských a regionálních studií, o.p.s.
	neuniverzitní

	
	Písek
	2. Filmová akademie v Písku, o.p.s.
	neuniverzitní

	  4. Plzeňský kraj
	Plzeň
	1. Vysoká škola v Plzni, o.p.s.
	neuniverzitní 

	  5. Karlovarský kraj
	Karlovy Vary
	1. Vysoká škola Karlovy Vary, o.p.s.
	neuniverzitní

	  6. Ústecký kraj
	Ústí nad Labem
	1. Vys. šk. ekonomie a managementu v Ústí n. Labem, s.r.o.
	neuniverzitní 

	  7. Liberecký kraj
	-
	-
	

	  8. Královéhradecký kraj
	-
	-
	

	  9. Pardubický kraj
	-
	-
	

	10. Kraj Vysočina 
	Třebíč
	1. Západomoravská vysoká škola Třebíč, o.p.s.
	neuniverzitní

	11. Jihomoravský kraj
	Brno
	1. Akademie STING, o.p.s.
	neuniverzitní 

	
	
	2. Vysoká škola Karla Engliše v Brně, a.s.
	neuniverzitní 

	
	
	3. Rašínova vysoká škola, s.r.o.
	neuniverzitní

	
	
	4. B.I.B.S., a.s., Brno International Business School
	neuniverzitní

	
	Znojmo
	1. Soukromá vysoká škola ekonomická Znojmo, s.r.o.
	neuniverzitní

	12. Olomoucký kraj
	Přerov
	1. Vysoká škola logistiky, o.p.s.
	neuniverzitní

	
	Olomouc
	1. Moravská vysoká škola Olomouc, o.p.s.
	neuniverzitní

	13. Moravskoslezský kraj
	Ostrava
	1. Vysoká škola podnikání, a.s.
	neuniverzitní 

	14. Zlínský kraj
	Kunovice
	1. Evropský polytechnický institut, s.r.o.
	neuniverzitní 


Tabulka č. 3

Státní vysoké školy

	Vyšší územní samosprávný celek
	Město
	Vysoká škola
	Poznámka

	  1. Hlavní město Praha
	Praha
	1. Policejní akademie České republiky v Praze
	

	  2. Středočeský kraj
	-
	-
	

	  3. Jihočeský kraj
	-
	-
	

	  4. Plzeňský kraj
	-
	-
	

	  5. Karlovarský kraj
	-
	-
	

	  6. Ústecký kraj
	-
	-
	

	  7. Liberecký kraj
	-
	-
	

	  8. Královéhradecký kraj
	Hradec Králové
	   Fakulta vojenského zdravotnictví Univerzity obrany 
	

	  9. Pardubický kraj
	-
	-
	

	10. Kraj Vysočina 
	-
	-
	

	11. Jihomoravský kraj
	Brno
	1. Univerzita obrany
	

	12. Olomoucký kraj
	-
	-
	

	13. Moravskoslezský kraj
	-
	-
	

	14. Zlínský kraj
	-
	-
	


Kvantitativní rozvoj vysokých škol

Veřejné vysoké školy v České republice měly v roce 2005 celkem 126 fakult. Vysoká škola umělecko-průmyslová v Praze, Akademie výtvarných umění v Praze a Vysoká škola polytechnická Jihlava se na fakulty nečlenily.

Státní vysoká škola  Univerzita obrany v Brně měla 3 fakulty – Fakultu ekonomiky a managementu se sídlem v Brně, Fakultu vojenských technologií se sídlem v Brně a Fakultu vojenského zdravotnictví se sídlem v Hradci Králové. Policejní akademie České republiky v Praze se na fakulty nečlenila.

Soukromé vysoké školy se na fakulty nečlenily.

Počet fakult veřejných a státních vysokých škol a jejich umístění udává tabulka č. 4.

Vysoké školy a jejich fakulty uskutečňovaly akreditované bakalářské, magisterské a doktorské studijní programy, programy celoživotního vzdělávání a profesní a zájmové kurzy.

Podrobný přehled o fakultách jednotlivých vysokých škol, jejich studentech a pracovnících je uveden v Příloze č. 1. (Řazení vysokých škol a fakult je dle číselných kódů.)

Tabulka č. 5

Fakulty vysokých škol

	Veřejná vysoká škola
	Počet fakult
	Umístění fakulty

	 AMU v Praze
	3
	Praha

	 AVU v Praze
	0
	-

	 ČVUT v Praze
	6
	Praha

	
	1
	Kladno

	 ČZU v Praze
	4
	Praha

	 JAMU v Brně
	2
	Brno

	 JU v Českých Budějovicích
	6
	České Budějovice

	 MU v Brně
	9
	Brno

	 MZLU v Brně
	3
	Brno

	
	1
	Lednice na Moravě

	 OU v Ostravě
	4
	Ostrava

	 SU v Opavě
	1
	Opava

	
	1
	Karviná

	 TU v Liberci
	6
	Liberec

	 UHK Hradec Králové
	3
	Hradec Králové

	 UJEP v Ústí nad Labem
	5
	Ústí nad Labem

	 UK v Praze
	14
	Praha 

	
	2
	Hradec Králové

	
	1
	Plzeň

	 UP v Olomouci
	7
	Olomouc

	 UPa Pardubice
	4
	Pardubice

	
	1
	Litomyšl

	 UTB ve Zlíně
	4
	Zlín

	 VFU Brno
	3
	Brno

	 VŠB-TU Ostrava
	7
	Ostrava

	 VŠE v Praze
	5
	Praha

	
	1
	Jindřichův Hradec

	 VŠCHT v Praze
	4
	Praha

	 VŠUP v Praze
	0
	-

	 VUT v Brně
	8
	Brno

	 ZČU v Plzni
	6
	Plzeň

	
	1
	Cheb

	 VŠP Jihlava
	0
	-

	 PA ČR 
	0
	-

	 UO
	2
	Brno

	
	1
	Hradec králové

	 C e l k e m
	126
	ČR


Počty fakult veřejných vysokých škol podle vybraných skupin kmenových oborů jsou uvedeny v tabulce č. 5. Do příslušné skupiny kmenových oborů KKOV byly fakulty zařazeny podle převažujících studijních programů, které v současné době uskutečňují.

Tabulka č. 5

Počty fakult veřejných vysokých škol podle vybraných skupin kmenových oborů

	Skupiny oborů
	Kód skupiny kmen. oborů
	Počet fakult

	 přírodní vědy a nauky
	11 až 18
	12

	 technické vědy a nauky
	21 až 39
	34

	 zeměděl.-les. a veter. vědy a nauky
	41 až 43
	8

	 zdravot., lékař. a farm. vědy a nauky
	51 až 53
	11

	 společenské vědy, nauky a služby
	61,65,67,71,72,73,74,77
	22

	 ekonomie
	62
	17

	 právo, právní a veřejnosprávní činnost
	68
	6

	 pedagogika, učitelství a sociální péče
	75
	8

	 vědy a nauky o kultuře a umění
	81,82
	8

	 Celkem
	
	126


Pozn.: Obory z oblasti psychologie (skup. kmen. oborů 77) jsou zahrnuty ve společenských vědách, naukách a službách. Do příslušné skupiny KKOV byly fakulty zařazeny podle převažujících studijních programů, které uskutečňovaly.

II.3.
Organizační  struktura  a  ORGÁNY  vysokÉ  školY
Organizační struktura vysokých škol, fakult a ostatních součástí vysokých škol je dána především zákonem o vysokých školách a statutem příslušné vysoké školy, statuty jednotlivých fakult, popř. organizačními řády ostatních součástí vysoké školy.


Samosprávné akademické orgány vysokých škol realizovaly svou činnost v souladu se zákonem o vysokých školách. V souladu se zákonem o vysokých školách se zasedání správních rad uskutečnilo minimálně 2x ročně, správní rady vydávaly převážně předchozí písemný souhlas k právním úkonům, kterými veřejné vysoké školy nabývaly nemovitosti do svého vlastnictví, k prodeji nemovitého majetku, a k dalším úkonům, týkajícím se hospodaření s majetkem, dále se vyjadřovaly k novým dlouhodobým záměrům vzdělávací a vědecké, výzkumné, vývojové, umělecké nebo další tvůrčí činnosti vysokých škol na léta 2006 – 2010 a jejich aktualizaci pro rok 2006, k výročním zprávám o činnosti a o hospodaření za uplynulý rok, k výsledkům hodnocení činnosti vysokých škol, k problematice jejich financování a k navrhovanému rozpočtu. 

II.4.
Vzdělávací činnost

Vzdělávací činnost patří spolu s vědeckou, výzkumnou a vývojovou činností a s činností zaměřenou na spolupráci s hospodářskou sférou a na rozvoj regionu (tzv. servisní funkcí) mezi hlavní činnosti vysokých škol.

Šíře studijní nabídky je dána rozvojem jednotlivých fakult a přechodem na strukturované studium. V roce 2005 byla naprostá většina tradičních „dlouhých“ magisterských studijních programů restrukturalizována jejich rozčleněním na 2 úrovně, bakalářský a navazující magisterský studijní program. Zároveň ještě menší část studentů vysokých škol studovala v tzv. dlouhých magisterských studijních programech (4-6 letých), o prodloužení jejichž akreditace již není znovu žádáno, vyjma studijních programů, kde je to vyžadováno charakterem studijního programu (jak je uvedeno v § 46 zákona o vysokých školách) a potažmo i podmínkami a pravidly pro výkon profese, a které byly doporučeny Akreditační komisí. Jedná se zejména o studijní programy lékařství, farmacie, veterinární lékařství, zubní lékařství, právo, teologie a učitelství pro základní a střední školy. V oblasti studijních programů zaměřených na právo a právní vědy se o strukturalizaci vede diskuze, některé školy o strukturalizaci programů uvažují, jiné školy požadují zachování stávajících „dlouhých“ magisterských studijních programů. Dále se počítá s restrukturalizací studijních programů v oblasti přípravy učitelů a jejich současnou inovací ve smyslu nároků kladených na učitele nově přijatým zákonem č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů a zákona č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů.

Vysoké školy se též snažily přizpůsobovat nabídku svých studijních programů aktuálním potřebám trhu práce tak, aby zajistily svým absolventům co nejlepší uplatnění v praxi, za tímto účelem spolupracovaly s řadou českých i zahraničních firem. Některé školy prováděly analýzy uplatnění svých absolventů na trhu práce a analýzy vzdělávacích potřeb relevantních podniků v daném regionu a umožňovaly podnikům účastnit se na přípravě a obsahovém zaměření studia.

Prioritou ministerstva zůstává vysoká kvalita terciárního, zejména vysokoškolského vzdělávání. Z tohoto důvodu očekáváme, že by se měla vyšší výběrovost, spojená s „vysokou laťkou“ v nastavených vstupních požadavcích, přesunout mezi bakalářské a magisterské studium. Domníváme se, že se tak podaří odpovědět jak na požadavek masové poptávky po vysokoškolském vzdělávání, tak i současně na požadavek jeho vysoké kvality a podpory excelence. Cílem reforem v České republice je vytvořit diverzifikovaný, prostupný systém terciárního vzdělávání, který bude konkurenceschopný v evropském i globálním měřítku.

Studijní obory uskutečňované na vysokých školách

Počty uskutečňovaných akreditovaných studijních oborů na veřejných a soukromých vysokých školách podle vybraných skupin kmenových oborů KKOV jsou uvedeny v tabulce č. 6. 

Tabulka č. 6

Počty akreditovaných studijních oborů na veřejných a soukromých vysokých školách
	 Skupiny oborů
	Kód skupiny 
	Studijní obory
	Celkem

	
	kmen. oborů
	Bak.
	mag. 
	mag. navazující
	dokt.
	stud.prog./

oborů

	 přírodní vědy a nauky
	 11 až 18
	196
	159
	222
	177
	754

	 technické vědy a nauky
	 21 až 39
	282
	266
	394
	218
	1160

	 zeměděl.-les. a veter. vědy a nauky
	 41 až 43
	52
	38
	48
	59
	197

	 zdravot., lékař. a farm. vědy a nauky
	 51 až 53
	70
	25
	17
	105
	117

	 společenské vědy, nauky a služby
	 61,65,67,71-74
	251
	215
	177
	112
	755

	 ekonomie
	 62
	183
	70
	108
	54
	415

	 právo, právní a veřejnosprávní činnost
	 68
	17
	4
	0
	25
	46

	 pedagogika, učitelství a sociál. péče
	 75
	63
	420
	137
	28
	748

	 obory z oblasti psychologie
	 77
	4
	7
	2
	17
	30

	 vědy a nauky o kultuře a umění
	 81,82
	145
	94
	120
	46
	405

	 Celkem
	 11 až 82
	1263
	1298
	1225
	841
	4627


Akreditace nových studijních programů

V roce 2005 předložily veřejné vysoké školy 422 žádostí o rozšíření platnosti akreditace pro nový studijní obor. Na základě doporučení Akreditační komise bylo akreditováno 353 nových studijních oborů, z toho 111 oborů doktorských studijních programů, 97 oborů navazujících magisterských studijních programů, 1 obor magisterského studijního programu a 142 oborů bakalářských studijních programů. 

Ze 111 nově akreditovaných oborů doktorských studijních programů jich bude 58 uskutečňováno ve spolupráci s Akademií věd ČR. Pět nových oborů bakalářských studijních programů bude uskutečňováno ve spolupráci s vyššími odbornými školami. 

Z nově akreditovaných studijních oborů bylo na veřejných vysokých školách v cizím jazyce uskutečňováno 86 % (tj. 95) oborů v doktorských a 33 % (tj. 32) v navazujících magisterských studijních programech.

V roce 2005 bylo podobně jako v předcházejících letech nejvíce studijních programů ve skupině technických věd a nauk. Druhou největší skupinou studijních programů byly studijní programy ve skupině přírodních věd. Naopak nejméně studijních programů bylo ve v oblasti práva, právní a veřejnosprávní činnosti a psychologie. Rozšiřující se nabídka bakalářských studijních programů a jejich diverzifikace do řady nových oblastí vytvořily podmínky pro rozšíření možností vysokoškolského studia. 

V souladu s harmonizací s právem EU došlo k velkému nárůstu uskutečňování bakalářských studijních programů ošetřovatelství – všeobecná sestra a porodní asistentka, čímž se vysoké školy snažily vyjít vstříc požadavkům vyplývajícím z členství ČR v EU, týkajícím se přípravy pro výkon těchto profesí a následně i očekávanému zvýšenému zájmu o studium těchto programů v České republice. Na řadě vysokých škol se zcela odlišným zaměřením byly za tímto účelem zřízeny speciální ústavy zdravotnických studií (např. na Technické univerzitě v Liberci, na Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně apod.).

Podle zákona o vysokých školách může akreditaci spolu s vysokou školou získat i jiná právnická osoba zabývající se vzdělávací a vědeckou, výzkumnou, vývojovou, uměleckou nebo další tvůrčí činností; v roce 2005 tak na základě dohody o vzájemné spolupráci při uskutečňování studijních programů s vysokou školou probíhalo studium na 20 vyšších odborných školách a studium v doktorských studijních programech na 64 institucích výzkumu a vývoje, převážně ústavech Akademie věd ČR.

Studijní programy garantované VVŠ a realizované na VOŠ

V zájmu rozšíření nabídky počtu studijních míst pro uchazeče o studium bakalářských studijních programů realizovalo v roce 2005 celkem 11 vysokých škol na 20 vyšších odborných školách společný bakalářský studijní program. V roce 2005 byl dále realizován studijní obor chov koní ve spolupráci České zemědělské univerzity v Praze se Střední odbornou školou, středním odborným učilištěm zemědělským a technickým v Humpolci. Studijní programy garantované veřejnou vysokou školou a realizované na vyšší odborné škole jsou uvedeny v tabulce č. 7.

Tabulka č. 7

Akreditované studijní programy garantované VŠ a realizované na VOŠ

	Veřejná vysoká škola
	Vyšší odborná škola
	Studijní program

	UP v Olomouci
	CARITAS - VOŠ sociální Olomouc
	Sociální politika a sociální práce

	UK v Praze
	Collegium Marianum Týnská VOŠ, s.r.o.
	Specializace v pedagogice

	
	JABOK
	Sociální práce

	
	VOŠ informačních služeb Praha
	Informační studia a knihovnictví

	VŠB-TU Ostrava
	OA a SOŠ a VOŠ Valašské Meziříčí
	Ekonomika a management

	
	
	Hospodářská politika a správa

	
	
	Systémové inženýrství a informatika

	
	
	Materiálové technologie

	UTB ve Zlíně
	OA Tomáše Bati a VOŠE Zlín
	Ekonomika a management

	
	
	Hospodářská politika a správa

	
	
	Chemie a technologie materiálů

	
	SZŠ a VZŠ Zlín
	Ošetřovatelství

	
	VOŠ potravinářská a SPŠ mlékárenská Kroměříž
	Chemie a technologie potravin

	
	Vyšší odborná škola filmová Zlín
	Výtvarná umění

	VŠCHT v Praze
	SUPŠ a VOŠ Turnov
	Konzervování – restaurování objektů kulturního dědictví – uměleckořemeslných děl

	
	VOŠ textilních řemesel a SUŠ textilních řemesel Praha
	Konzervování – restaurování objektů kulturního dědictví – uměleckořemeslných děl

	
	VOŠ, Gymnázium, SSŠ, SOU Světlá nad Sázavou
	Konzervování – restaurování objektů kulturního dědictví – uměleckořemeslných děl

	U Pardubice
	SZŠ a VZŠ Pardubice
	Ošetřovatelství

	UJEP v Ústí nad Labem
	SPŠ a VOŠ Chomutov
	Fyzika

	
	SZŠ a VZŠ Most
	Ošetřovatelství

	
	SZŠ a VZŠ Teplice
	Specializace ve zdravotnictví

	
	SZŠ a VZŠ Ústí nad Labem
	Ošetřovatelství

	SU v Opavě
	VOŠ a HŠ Opava
	Gastronomie, hotelnictví a turismus

	VŠP Ostrava
	VOŠ Havířov
	Ekonomika a management

	VŠE v Praze
	VOŠ informačních služeb Praha
	Aplikovaná informatika

	TU v Liberci
	VOŠMO a OA Jablonec nad Nisou
	Ekonomika a management


Inovace již uskutečňovaných studijních programů

Obsahovou inovaci výuky včetně modernizace výukových metod a organizace studia realizují vysoké školy v souladu s dlouhodobými záměry vzdělávací a vědecké, výzkumné, vývojové, umělecké nebo další tvůrčí činnosti vysokých škol. Změny studijních oborů vysoké školy provádějí kontinuálně v souladu s vývojem jednotlivých oborů a také s ohledem na požadavky praxe. Významnými inovačními změnami studijních programů jsou restrukturalizace na třístupňový vzdělávací systém a zavedení kreditového systému, které vyžadují poměrně rozsáhlé změny studijních programů.

Inovace jsou zaměřeny nejen na strukturu a obsah předmětů, ale též na výukové metody. Zvyšuje se využití moderních forem výuky (hry, případové studie apod.) s důrazem na samostatnou práci studentů. Nové formy studia využívající moderní informační technologie umožňují rozšiřování kombinované a distanční formy studia.

Další změny vysoké školy dělaly v časové organizaci studia – některé vysoké školy organizovaly studium do „bloků“, kdy nebyly předměty vyučovány po období semestrů, ale intenzivně v určitých blocích. Byly vypisovány mimosemestrální kurzy, které umožňovaly zapojení zahraničních odborníků.

Inovativní je i vytváření společných programů více českých vysokých škol, v roce 2005 byl akreditován společný navazující magisterský studijní program Vysoké školy ekonomické v Praze a Českého vysokého učení technického v Praze „Podnikání a komerční inženýrství v průmyslu“. O vytváření společných studijních programů ve spolupráci se zahraničními vysokými školami je pojednáno v kapitole II.9 Mezinárodní spolupráce ve vzdělávání.

U řady studijních programů byla rozšířena akreditace pro kombinovanou formu studia, případně o výuku v anglickém (nebo jiném cizím) jazyce. 

Tabulka č. 8

	Typ studijního oboru
	bakalářský
	navazující magisterský
	„dlouhý“ magisterský
	doktorský

	Kombinovaná/distanční forma studia
	504/1
	254/1
	385/0
	841/0

	Výuka v cizím jazyce
	141
	135
	160
	487


Využívání kreditového systému ECTS a vydávání dodatku k diplomu

Pro kvantifikaci studijní zátěže jednotlivých předmětů vysoké školy využívají tzv. kreditový systém, který vychází nebo je plně kompatibilní s European Credit Transfer System (ECTS). ECTS stanovuje 60 kreditů za jeden akademický rok, 30 kreditů za jeden semestr, což představuje průměrnou studijní zátěž průměrného studenta. Kreditový systém zajišťuje hodnocení a kontrolu průběhu studia, ale též usnadňuje mobilitu studentů v rámci evropských vzdělávacích programů. Převoditelnosti kreditů využívají studenti, kteří realizují část svého studia na zahraniční vysoké škole, resp. zahraniční studenti, kteří přijíždějí na krátkodobé studijní pobyty do České republiky.

Kreditový systém kompatibilní s ECTS byl v roce 2005 užíván již téměř na všech fakultách veřejných vysokých škol. Kreditový systém se snaží i při zachování jednotnosti respektovat specifický charakter studia v různých studijních programech. Situace na soukromých vysokých školách byla poněkud odlišná, ale i zde se zvýšil počet škol, které kreditový systém kompatibilní s ECTS nebo svůj vlastní začaly využívat.
Vysoké školy využívaly jak transferovou, tak akumulační funkci kreditového systému, a využívaly ho v bakalářských a magisterských (i navazujících) programech, pouze některé vysoké školy uvažují do budoucna o jeho zavedení i v doktorských studijních programech. Stále ještě některé vysoké školy nevyužívaly kreditový systém v plném rozsahu, kredity byly stanovovány víceméně podle způsobu ukončení kurzu (zkouška – zápočet – kolokvium), popř. podle délky trvání kurzu. Takto používaný kreditový systém však neodpovídá zásadám ECTS a požadavkům na získání mezinárodního certifikátu udělovaného Evropskou komisí ECTS Label. Pouze některé školy vycházely z celkové studijní zátěže kurzu nebo z počtu kontaktních hodin.
Pro aplikaci kreditového systému školy využívají specifické informační systémy, které studentům umožňují vytvářet si individuální studijní plán a rozvrh pro každý semestr. 


V souladu s Berlínským komuniké se Česká republika zavázala k vydávání tzv. dodatku k diplomu (Diploma Supplement) všem absolventům vysokých škol od roku 2005. Dodatek k diplomu by měl přispět k lepší transparentnosti a flexibilitě systému akademických titulů pro podporu zaměstnatelnosti a pro usnadnění akademického uznání za účelem dalšího studia. Vysoké školy se na zavedení dodatku k diplomu připravovaly již v předcházejícím roce, kdy ho řada z nich již vydávala, a lze konstatovat, že dodatek k diplomu byl v průběhu roku 2005 vydáván absolventům na všech veřejných vysokých školách, a to zdarma a automaticky (i bez žádosti) a v řadě případů dodatek zohledňoval doporučenou úpravu. Řada škol se též připravovala na podání žádosti o Diploma Supplement Label, vydávaný Evropskou komisí. Evropská komise vzhledem k náročnosti žádosti a též s ohledem na změny své implementační struktury posunula termín pro podání žádostí až do března roku 2006. Jako první v České republice získala Diploma Supplement Label Vysoká škola báňská – Technická univerzita Ostrava, a to pro akademické roky 2005/06 – 2007/08.


V rámci projektu Bologna Promoters se na téma Diploma Supplement uskutečnil v květnu 2005 ve spolupráci s Vysokou školou báňskou – Technickou univerzitou Ostrava na její půdě seminář, kde byly vysoké školy seznámeny s procedurou podávání žádostí a udělování Diploma Supplement Label.

Zájem uchazečů o studium na vysokých školách (bakalářské a magisterské studijní programy)

V akademickém roce 2005/06 bylo ke studiu do terciárního vzdělání poprvé zapsáno celkem 75,1 tisíce studentů. Jejich podíl vzhledem k populaci 19-letých činil 57 %, vzhledem k populaci absolventů středních škol s maturitou pak 89%. Podíl mladých lidí poprvé zapsaných do vysokoškolského studia přesáhl 40 %. Byl tedy naplněn cíl stanovený v roce 2001 v Bílé knize, nabídnout 50% populačního ročníku terciární vzdělávání

V roce 2005 lze pozorovat jistou stagnaci v zájmu o studium na vysokých školách, došlo sice k relativnímu nárůstu počtu podaných přihlášek, ale počet přihlášených osob a těch, kteří se skutečně k přijímacím zkouškám dostavili, byl obdobný jako v roce 2004. Stagnující zájem o studium a zvýšení počtu studijních míst na vysokých školách vedl ke zvýšení počtu přijatých – ke studiu na vysokých školách bylo přijato 66,8 % osob (v roce 2004 to bylo 60,4 %), které se v rámci přijímacího řízení dostavily k přijímací zkoušce (zapsalo se 63,7 %).

Tabulka č. 9

	Rok
	1999
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005

	Počet podaných přihlášek
	233 819
	208 173
	237 452
	234 026
	253 273
	284 977
	294 758

	Počet přihlášených osob
	105 437
	102 324
	105 000
	108 848
	117 544
	130 353
	130 934

	Počet osob, kt. se dostavily k přijímací zkoušce
	94 142
	90 800
	94 367
	98 337
	107 169
	119 446
	119 687



Zájem uchazečů o studium na veřejných a soukromých vysokých školách v roce 2005 uvádí tabulka č. 10. Velká disproporce mezi kladně vyřízenými přihláškami a počtem přijatých je dána tím, že uchazeči o studium podávají více přihlášek na různé vysoké školy (průměrně připadala na každého uchazeče o studium 2,25 přihlášky, na veřejné VŠ to bylo 2,3 přihlášky a na soukromé VŠ 1,1 přihlášky). Z celkem 119 687 přihlášených osob, které se dostavily k přijímacím zkouškám, jich bylo přijato 79 986, tj. 66,8 %, zapsáno jich bylo 76 209, tj. 63,7 % (na veřejných vysokých školách bylo zapsáno 60,4 % přihlášených, na soukromých vysokých školách bylo zapsáno 87,8 % přihlášených). Z celkového počtu přihlášených se jich 95 % hlásilo na veřejné vysoké školy a 5 % na soukromé, o prezenční formu studia mělo zájem 70 % uchazečů (na veřejných vysokých školách 75 % přihlášených, na soukromých VŠ 50 % přihlášených).
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Tabulka č. 10

VŠ veřejné a soukromé – přijímací řízení – podle formy vysoké školy
	Vysoká škola

Fakulta
	Počet

	
	Podaných přihlášek

celkem 
	Přihlášených1)
	Přihlášených, kt. se dostavili k přij. zkoušce 2)
	Přijetí 3)
	Přijatých 4)
	Zapsání 5)
	Zapsaných 6)

	AMU v Praze 
	1 499 
	1 257 
	1 136 
	213 
	199 
	201 
	191 

	AVU v Praze
	426 
	400 
	359 
	46 
	45 
	46 
	45 

	ČVUT v Praze
	11 864 
	9 937 
	8 851 
	8 274 
	7 395 
	5 626 
	5 411 

	ČZU v Praze
	12 115 
	9 607 
	7 793 
	6 480 
	5 408 
	4 235 
	4 022 

	JAMU v Brně
	733
	648
	553
	135
	135
	128
	128

	JU v Č. Bud.
	10 613 
	8 192 
	6 946 
	4 303 
	3 594 
	2 634 
	2 570 

	MU v Brně 
	46 472 
	30 551 
	27 975 
	13 415 
	10 163 
	8 949 
	8 054 

	MZLU v Brně
	8 479 
	6 861 
	5 854 
	3 623 
	3 119 
	2 334 
	2 304 

	OU v Ostravě
	11 295 
	9 265 
	7 598 
	3 502 
	3 228 
	2 660 
	2 633 

	SU v Opavě
	5 688
	5 192
	4 280
	2 688
	2 595
	1 925
	1 915

	TU v Liberci
	7 785 
	6 578 
	5 792 
	3 558 
	3 253 
	2 274 
	2 251 

	UHK Hr. Král.
	9 927 
	8 294 
	6 286 
	2 660 
	2 397 
	1 896 
	1 856 

	UJEP v Ústí n. L.
	8 443 
	7 031 
	5 759 
	3 917 
	3 526 
	2 837 
	2 719 

	UK v Praze
	44 740
	27 453
	23 599
	12 128
	9 274
	8 303
	7 758

	UP v Olomouci
	21 638 
	16 954 
	14 503 
	6 621 
	5 832 
	4 329 
	4 260 

	Upa Pardubice
	8 958 
	7 054 
	5 730 
	4 026 
	3 595 
	2 514 
	2 479 

	UTB ve Zlíně
	8 567 
	7 692 
	6 086 
	3 266 
	3 099 
	2 492 
	2 473 

	VFU Brno
	2 153 
	1 776 
	1 444 
	726 
	596 
	474 
	468 

	VŠB-TU Ostrava
	10 763 
	9 517 
	7 844 
	7 121 
	6 565 
	5 095 
	5 033 

	VŠE v Praze
	15 254 
	10 329 
	8 549 
	5 033 
	3 784 
	3 113 
	3 007 

	VŠCHT v Praze
	3 269 
	2 927 
	2 922 
	2 503 
	2 275 
	1 248 
	1 217 

	VŠP Jihlava
	924 
	893 
	854 
	498 
	492 
	97 
	97 

	VŠUP v Praze
	869 
	829 
	718 
	78 
	75 
	76 
	73 

	VUT v Brně
	12 998 
	10 949 
	9 441 
	7 194 
	6 641 
	5 478 
	5 408 

	ZČU v Plzni
	19 173 
	13 009 
	10 571 
	7 329 
	5 917 
	4 807 
	4 650 

	Celkem VVŠ
	284 645
	125 054
	113 734
	109 337
	72 277
	73 771
	68 773

	Celkem SVŠ
	10 113
	9 336
	8 583
	8 543
	8 197
	7 748
	7 538

	Celkem
	294 758
	130 934
	119 687
	117 880
	79 986
	81 519
	76 209


1) Počet uchazečů o studium bez vícenásobných přihlášek. Celkový součet nemusí souhlasit se součtem za VŠ, někteří uchazeči jsou zapsáni na více VŠ, ale v celku jsou započítáni pouze jednou.

2) Každý uchazeč, který se dostavil k přijímací zkoušce, je zahrnut pouze jednou, bez ohledu na to, ke kolika přijímacím řízením se dostavil.

3) Počet všech kladně vyřízených přihlášek.

4) Počet přijatých uchazečů bez vícenásobných přijetí.

5) Každý uchazeč je zahrnut tolikrát, ke kolika zápisům se dostavil.

6) Počet přijatých uchazečů, kteří se zapíší ke studiu.

Největší zájem byl o studium na univerzitních vysokých školách poskytujících studijní programy v oblasti společenských věd, medicíny, práva apod. Největší počet uchazečů se dostavil k přijímacím zkouškám na Masarykovu univerzitu, následovala Univerzita Karlova v Praze a Univerzita Palackého v Olomouci. 

Z celkového počtu přihlášených na vysokou školu pro akademický rok 2005/2006 bylo nejvíce absolventů středních odborných škol (48,4 %), gymnázií 37,4 % a uchazečů ze středních odborných učilišť bylo 6,9 %. Nejvyšší úspěšnost při přijímacím řízení vykazovali absolventi gymnázií – z přihlášených bylo zapsáno 73,1 %, z přihlášených absolventů středních odborných škol bylo zapsáno 59,1 % a absolventů středních odborných učilišť bylo zapsáno 57,1 %. Z celkového počtu zapsaných uchazečů o studium na VŠ bylo 43 % absolventů gymnázií, 45 % absolventů středních odborných škol a 6 % absolventů středních odborných učilišť. Podrobnější přehled o výsledcích přijímacích řízení na veřejné a soukromé vysoké školy uvádí následující tabulka.

Tabulka č. 11

VŠ veřejné a soukromé – přijímací řízení – podle druhu absolvované školy

	Forma studia/

Druh absolvované střední školy
	Počet

	
	Podaných přihlášek celkem
	Přihlášených 1)
	Přihlášených, kt. se dostavili k přij. zkoušce 2)
	Přijetí 3)
	Přijatých 4)
	Zapsání 5)
	Zapsaných 6)

	Veřejné a soukromé VŠ celkem
	294 758
	130 934
	119 687
	117 880
	79 986
	81 519
	76 209

	z toho z gymnázií
	140 639
	47 691
	44 789
	59 495
	34 327
	36 178
	32 745

	z toho ze SOŠ
	125 527
	63 767
	57 870
	47 139
	35 874
	35 766
	34 216

	z toho ze SOU
	14 635
	9 362
	8 275
	5 784
	4 962
	4 877
	4 728

	Odjinud
	1 960
	1 404
	1 204
	675
	577
	564
	533

	Neuvedeno
	11 997
	8 828
	7 636
	4 787
	4 271
	4 134
	3 991

	Prezenční studium

Celkem
	240 902 
	94 259 
	87 652 
	97 215 
	61 808 
	62 938 
	58 625 

	z toho z gymnázií
	127 980 
	40 409 
	38 291 
	54 315 
	30 157 
	31 639 
	28 684 

	z toho ze SOŠ
	99 091 
	45 397 
	41 844 
	37 371 
	27 101 
	26 886 
	25 699 

	z toho ze SOU
	9 160 
	5 342 
	4 829 
	3 726 
	3 044 
	2 992 
	2 894 

	Odjinud
	856 
	538 
	459 
	318 
	239 
	232 
	210 

	Neuvedeno
	3 815 
	2 671 
	2 303 
	1 485 
	1 289 
	1 189 
	1 141 

	Distanční a kombinované studium celkem
	53 856 
	42 628 
	36 659 
	20 665 
	19 193 
	18 581 
	18 048 

	z toho z gymnázií
	12 659 
	9 956 
	8 650 
	5 180 
	4 754 
	4 539 
	4 369 

	z toho ze SOŠ
	26 436 
	20 986 
	18 002 
	9 768 
	9 105 
	8 880 
	8 633 

	z toho ze SOU
	5 475 
	4 319 
	3 666 
	2 058 
	1 948 
	1 885 
	1 846 

	Odjinud
	1 104 
	906 
	775 
	357 
	343 
	332 
	326 

	Neuvedeno
	8 182 
	6 476 
	5 576 
	3 302 
	3 044 
	2 945 
	2 874 


1) Počet uchazečů o studium bez vícenásobných přihlášek. Celkový součet nemusí souhlasit se součtem za VŠ, někteří uchazeči jsou zapsáni na více VŠ, ale v celku jsou započítáni pouze jednou.

2) Každý uchazeč, který se dostavil k přijímací zkoušce, je zahrnut pouze jednou, bez ohledu na to, ke kolika přijímacím řízením se dostavil.

3) Počet všech kladně vyřízených přihlášek.

4) Počet přijatých uchazečů bez vícenásobných přijetí.

5) Každý uchazeč je zahrnut tolikrát, ke kolika zápisům se dostavil.

6) Počet přijatých uchazečů, kteří se zapíší ke studiu.

Tabulka č. 12

VŠ veřejné a soukromé – přijímací řízení – podle pohlaví a formy studia

	Pohlaví

Forma studia/

Typ studia
	Počet

	
	Podaných přihlášek celkem
	Přihlášených 1)
	Přihlášených, kt. se dostavili k přij. zkoušce 2)
	Přijetí 3)
	Přijatých 4)
	Zapsání 5)
	Zapsaných 6)

	Veřejné a soukromé VŠ celkem
	294 758 
	130 934 
	119 687 
	117 880 
	79 986 
	81 519 
	76 209 

	Prezenční studium
	240 902 
	94 259 
	87 652 
	97 215 
	61 808 
	62 938 
	58 625 

	z toho bakal. st. pr.
	176 307 
	81 173 
	75 059 
	78 074 
	52 791 
	50 351 
	47 566 

	z toho mag. st. pr.
	64 595 
	34 629 
	31 024 
	19 141 
	14 332 
	12 587 
	11 963 

	Distanční a komb. stud.
	53 856 
	42 628 
	36 659 
	20 665 
	19 193 
	18 581 
	18 048 

	z toho bakal. st. pr.
	49 763 
	39 925 
	34 230 
	19 433 
	18 092 
	17 449 
	16 957 

	z toho mag. st. pr.
	4 093 
	3 723 
	3 156 
	1 232 
	1 195 
	1 132 
	1 118 

	Muži

	

	Veřejné a soukromé VŠ celkem
	118 170 
	56 655 
	51 429 
	55 954 
	38 642 
	39 514 
	36 972 

	Prezenční studium
	96 135 
	40 975 
	37 954 
	45 716 
	29 588 
	30 286 
	28 256 

	z toho bakal. st. pr.
	76 275 
	36 247 
	33 449 
	39 553 
	26 556 
	26 028 
	24 596 

	z toho mag. st. pr.
	19 860 
	11 186 
	9 870 
	6 163 
	4 740 
	4 258 
	3 980 

	Distanční a komb. stud.
	22 035 
	17 650 
	14 956 
	10 238 
	9 474 
	9 228 
	8 918 

	z toho bakal. st. pr.
	21 077 
	17 000 
	14 379 
	9 865 
	9 140 
	8 875 
	8 581 

	z toho mag. st. pr.
	958 
	906 
	736 
	373 
	368 
	353 
	349 

	Ženy

	Veřejné a soukromé VŠ celkem
	176 564 
	74 279 
	68 258 
	61 921 
	41 344 
	42 005 
	39 237 

	Prezenční studium
	144 759 
	53 284 
	49 698 
	51 497 
	32 220 
	32 652 
	30 369 

	z toho bakal. st. pr.
	100 025 
	44 926 
	41 610 
	38 519 
	26 235 
	24 323 
	22 970 

	z toho mag. st. pr.
	44 734 
	23 443 
	21 154 
	12 978 
	9 592 
	8 329 
	7 983 

	Distanční a komb. stud.
	31 805 
	24 978 
	21 703 
	10 424 
	9 719 
	9 353 
	9 130 

	z toho bakal. st. pr.
	28 670 
	22 925 
	19 851 
	9 565 
	8 952 
	8 574 
	8 376 

	z toho mag. st. pr.
	3 135 
	2 817 
	2 420 
	859 
	827 
	779 
	769 


1) Počet uchazečů o studium bez vícenásobných přihlášek. Celkový součet nemusí souhlasit se součtem za VŠ, někteří uchazeči jsou zapsáni na více VŠ, ale v celku jsou započítáni pouze jednou.

2) Každý uchazeč, který se dostavil k přijímací zkoušce, je zahrnut pouze jednou, bez ohledu na to, ke kolika přijímacím řízením se dostavil.

3) Počet všech kladně vyřízených přihlášek.

4) Počet přijatých uchazečů bez vícenásobných přijetí.

5) Každý uchazeč je zahrnut tolikrát, ke kolika zápisům se dostavil.

6) Počet přijatých uchazečů, kteří se zapíší ke studiu.

Největší zájem, měřeno počtem přihlášených, byl o studium humanitních a společenských oborů, ekonomických oborů, technických a pedagogických oborů, nejnižší zájem byl o studium zemědělských a veterinárních oborů a uměleckých oborů. 

Nejvyšší úspěšnost vykazovali uchazeči o studium technických oborů, z přihlášených osob, které se dostavily k přijímacím zkouškám, jich bylo ke studiu na VŠ přijato 74,5 %, následovali uchazeči o zemědělské, lesnické a veterinární obory (58,2 %) a o přírodovědné obory (50,3 %), naopak nejnižší byla úspěšnost uchazečů o studium oborů v oblasti kultury a umění, přijato bylo 30,3 % uchazečů, a ke studiu právních věd a nauk bylo přijato pouze 23,3 % z přihlášených. 

Míra zájmu a „úspěšnosti“ při přijímacím řízení je spíše ovlivněna počtem nabízených studijních míst, než úrovní studijních předpokladů uchazečů. Řada uchazečů podává přihlášky na více oborů s tím, že pokud neuspějí v těch žádanějších, budou přijati na některý jiný (např. pokud neuspějí na filozofické fakultě, uspějí na fakultě pedagogické apod.).

Tabulka č. 13

VŠ veřejné a soukromé – přijímací řízení – podle formy vysoké školy a skupin studijních programů

	Skupina studijních programů
	Počet

	
	Podaných přihlášek celkem
	Přihlášených 1) 
	Přihlášených, kt. se dostavili k přij. zkoušce 2)
	Přijetí 3)
	Přijatých 4)
	Zapsání 5)
	Zapsaných 6))

	VŠ celkem
	294 758 
	130 934 
	119 687 
	117 880 
	79 986 
	81 519 
	76 209 

	Přírodní vědy a nauky
	20 076 
	14 260 
	12 481 
	10 614 
	8 638 
	6 493 
	6 276 

	Technické vědy a nauky
	48 314 
	32 228 
	29 163 
	32 716 
	25 722 
	22 401 
	21 736 

	Zemědělsko-lesnické a veter. vědy a nauky
	8 792 
	6 242 
	5 605 
	5 064 
	3 998 
	3 416 
	3 261 

	Zdravot., lékař a farm. vědy a nauky
	25 580 
	12 534 
	11 000 
	6 514 
	4 607 
	4 334 
	4 189 

	Humanitní a spol. vědy a nauky
	56 709 
	34 135 
	30 098 
	17 530 
	13 672 
	12 456 
	11 785 

	Ekonom. vědy a nauky
	61 051 
	33 309 
	28 926 
	23 611 
	17 654 
	16 159 
	15 485 

	Právní vědy a nauky
	21 048 
	13 330 
	12 167 
	3 641 
	3 226 
	3 010 
	2 830 

	Pedagog., učit. a soc. péče
	44 139 
	30 268 
	26 555 
	16 112 
	13 400 
	11 523 
	11 211 

	Vědy a nauky o kultuře a umění
	9 049 
	6 067 
	5 512 
	2 078 
	1 884 
	1 727 
	1 672 

	Veřejné VŠ
	284 645 
	125 054 
	113 734 
	109 337 
	72 277 
	73 771 
	68 773 

	Přírodní vědy a nauky
	19 855 
	14 260 
	12 320 
	10 436 
	8 469 
	6 329 
	6 118 

	Technické vědy a nauky
	48 180 
	32 228 
	29 041 
	32 584 
	25 597 
	22 269 
	21 608 

	Zemědělsko-lesnické a veter. vědy a nauky
	8 792 
	6 242 
	5 605 
	5 064 
	3 998 
	3 416 
	3 261 

	Zdravot., lékař a farm. vědy a nauky
	24 922 
	12 534 
	10 707 
	6 049 
	4 201 
	4 003 
	3 862 

	Humanitní a spol. vědy a nauky
	54 765 
	34 135 
	28 764 
	15 835 
	12 097 
	10 976 
	10 360 

	Ekonom. vědy a nauky
	56 270 
	33 309 
	25 480 
	19 536 
	13 802 
	12 411 
	11 854 

	Právní vědy a nauky
	20 171 
	13 330 
	11 563 
	2 886 
	2 501 
	2 332 
	2 165 

	Pedagog., učit. a soc. péče
	42 671 
	30 268 
	25 403 
	14 897 
	12 223 
	10 334 
	10 048 

	Vědy a nauky o kultuře a umění
	9 019 
	6 067 
	5 496 
	2 050 
	1 858 
	1 701 
	1 648 

	Soukromé VŠ
	10 113 
	9 336 
	8 583 
	8 543 
	8 197 
	7 748 
	7 538 

	Přírodní vědy a nauky
	221 
	214 
	185 
	178 
	171 
	164 
	158 

	Technické vědy a nauky
	134 
	134 
	134 
	132 
	132 
	132 
	132 

	Zemědělsko-lesnické a veter. vědy a nauky
	– 
	– 
	– 
	– 
	– 
	– 
	– 

	Zdravot., lékař a farm. vědy a nauky
	658 
	621 
	513 
	465 
	446 
	331 
	327 

	Humanitní a spol. vědy a nauky
	1 944 
	1 808 
	1 672 
	1 695 
	1 609 
	1 480 
	1 427 

	Ekonom. vědy a nauky
	4 781 
	4 532 
	4 035 
	4 075 
	3 957 
	3 748 
	3 654 

	Právní vědy a nauky
	877 
	830 
	780 
	755 
	737 
	678 
	665 


	Pedagog., učit. a soc. péče
	1 468 
	1 430 
	1 369 
	1 215 
	1 191 
	1 189 
	1 167 

	Vědy a nauky o kultuře a umění
	30 
	28 
	28 
	28 
	26 
	26 
	24 


1) Počet uchazečů o studium bez vícenásobných přihlášek. Celkový součet nemusí souhlasit se součtem za VŠ, někteří uchazeči jsou zapsáni na více VŠ, ale v celku jsou započítáni pouze jednou.

2) Každý uchazeč, který se dostavil k přijímací zkoušce, je zahrnut pouze jednou, bez ohledu na to, ke kolika přijímacím řízením se dostavil.

3) Počet všech kladně vyřízených přihlášek.

4) Počet přijatých uchazečů bez vícenásobných přijetí.

5) Každý uchazeč je zahrnut tolikrát, ke kolika zápisům se dostavil.

6) Počet přijatých uchazečů, kteří se zapíší ke studiu.

Počty studentů na vysokých školách


Celkem na veřejných a soukromých vysokých školách v České republice v roce 2005 studovalo 296 435 studentů (fyzických osob), což bylo o 4,8 % více než v roce 2004. Z toho 62,5 % studentů studovalo na vysokých školách v Praze, Brně a Ostravě (v Praze studovalo 34 % studentů, v Brně 19,8 % a v Ostravě 8,7 %). Na veřejných vysokých školách studovalo 91,7 % studentů a na soukromých vysokých školách 8,3 %. K významnému posunu došlo také v poměru studentů bakalářských a magisterských studijních programů: v bakalářských studijních programech studovalo 52,5 %, v  magisterských nenavazujících 31,7 %, v navazujících magisterských 8,1 % a v doktorských 7,7 % studentů.
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Z celkového počtu studentů na všech typech vysokých škol v ČR bylo v roce 2005 51,7 % žen, z celkového počtu studentů bakalářských studijních programů bylo 49,8 % žen, magisterských nenavazujících studijních programů 57,7 %, navazujících magisterských programů 54,3 % a doktorských studijních programů 38,1 % žen. 

Tabulka č. 14

Tabulka vývoje počtu studentů na vysokých školách v letech 1997/98 – 2005/06

	Rok
	1997/98
	1998/99
	1999/00
	2000/01
	2001/02
	2002/03
	2003/04
	2004/05
	2005/06

	Studenti celkem
	177 723
	187 148
	198 961
	209 298
	223 008
	248 756
	274 192
	282 958
	296 435



Státní občanství ČR mělo v roce 2005 92,8 % studentů, cizinců v ČR studovalo 7,2 %. Oproti roku 2004 došlo k nárůstu studentů s cizí státní příslušností o 16,8 %. Nejvíce cizinců, kteří studovali na vysokých školách v České republice, pocházelo ze Slovenska (67,9 %), dále z Ruska (3,7 %), Velké Británie (1,8 %) a Vietnamu (1,8 %). Došlo k nárůstu počtu studentů i z dalších zemí bývalého Sovětského svazu – Kazachstánu, Běloruska. Na veřejných vysokých školách studovalo 82,8 % cizinců a na soukromých 17,2 %. Studentů – samoplátců (tzn. studentů, kteří si plně hradili finanční náklady spojené se studiem z vlastních prostředků v souladu s § 58 zákona o vysokých školách) studujících na veřejných vysokých školách bylo 8,8 %.

Tabulka č. 15

VŠ – studující (počet studií) v jednotlivých typech studijních programů, počty studentů s občanstvím ČR a studentů cizinců

	  
	Studenti celkem

	
	
	V prezenčním studiu
	V distančním a kombinovaném studiu

	
	Celkem
	Celkem
	Bakalářský studijní program
	Magisterský 

studijní program nenavazu-jící
	Navazující magisterský  studijní program
	Doktorský studijní program
	Celkem
	Bakalářský studijní program
	Magisterský 

studijní program

nenavazu-jící
	Navazující magisterský  studijní program
	Doktorský studijní program

	Vysoké školy celkem

	Počet VŠ 1)
	64
	62
	59
	25
	29
	23
	44
	41
	20
	25
	23

	Počet fakult 2)
	120
	120
	115
	104
	89
	111
	116
	89
	67
	62
	110

	Celkem studující
	296435
	227 327
	115 483
	88 092
	16 629
	10 371
	71 746
	43 607
	7 789
	7 943
	12 741

	Z toho ženy
	153 304
	118 040
	56 447
	50 454
	8 924
	4 004
	36 798
	22 914
	4 835
	4 415
	4 795

	Poprvé zapsaní 3)
	68 316
	53 336
	47 494
	12 076
	9 373
	3 135
	14 994
	16 705
	997
	3 881
	1 610

	Z toho ženy
	37 065
	28 566
	23 456
	8 096
	5 050
	1 337
	8 507
	8 833
	695
	2 225
	647

	Absolventi za rok 2005
	43 960
	34 163
	12 531
	17 497
	3 727
	457
	9 833
	5 563
	1 414
	1 430
	1 427


	z toho ženy
	24 306
	18 691
	7 184
	9 270
	2 128
	140
	5 634
	3 412
	871
	838
	513

	Studující se státním občanstvím ČR

	Počet VŠ 1)
	63
	61
	59
	25
	28
	23
	43
	41
	19
	24
	23

	Počet fakult 2)
	120
	120
	115
	104
	89
	111
	115
	88
	63
	60
	110

	Celkem studující
	274 979
	210 570
	107 926
	80 747
	15 628
	9 318
	66 970
	40 304
	7 611
	7 434
	11 950

	Z toho ženy
	142 545
	110 096
	53 319
	46 438
	8 467
	33 565
	33 949
	20 795
	4 739
	4 113
	4 459

	Poprvé zapsaní 3)
	61 968
	48 609
	44 011
	10 548
	8 819
	2 710
	13 373
	15 120
	909
	3 529
	1 482

	Z toho ženy
	33 872
	26 343
	21 985
	7 225
	4 795
	1 152
	7 537
	7 893
	647
	2 016
	594

	Absolventi za rok 2005
	42 045
	32 578
	11 924
	16 713
	3 580
	407
	9 503
	5 367
	1 391
	1 400
	1 345

	Z toho ženy
	23 305
	17 883
	6 866
	8 859
	2 060
	126
	5 441
	3 269
	859
	825
	488

	Studující s cizí státní příslušností

	Počet VŠ 1)
	58
	56
	52
	25
	27
	21
	41
	39
	16
	24
	20

	Počet fakult 2)
	120
	119
	109
	100
	69
	92
	115
	86
	44
	38
	94

	Celkem studující
	21 488
	16 775
	7 564
	7 347
	1 002
	1 053
	4 781
	3 305
	178
	509
	792

	Z toho ženy
	10 774
	7 954
	3 133
	4 017
	457
	439
	2 851
	2 120
	96
	302
	336

	Poprvé zapsaní 3)
	6 348
	4 727
	3 483
	1 528
	554
	425
	1 621
	1 585
	88
	352
	128

	Z toho ženy
	3 193
	2 223
	1 471
	871
	255
	185
	970
	940
	48
	209
	53

	Absolventi za rok 2005
	1 915
	1 585
	607
	784
	147
	50
	330
	196
	23
	30
	82

	Z toho ženy
	1 001
	808
	318
	411
	68
	14
	193
	143
	12
	13
	25

	Veřejné vysoké školy

	počet VŠ 1)
	25
	25
	23
	24
	22
	23
	23
	21
	20
	18
	23

	Počet fakult 2)
	120
	120
	115
	104
	89
	111
	116
	89
	67
	62
	110

	Celkem studující
	271 940
	217 341
	106 282
	87 853
	15 995
	10 371
	57 083
	31 065
	7 789
	5 707
	12 741

	Z toho ženy
	139 068
	112 169
	51 081
	50 286
	8 538
	4 004
	28 335
	15 720
	4 835
	3 087
	4 795

	Poprvé zapsaní 3)
	60 112
	49 834
	43 869
	12 042
	8 984
	3 135
	10 291
	11 717
	997
	2 605
	1 610

	Z toho ženy
	32 062
	26 364
	21 204
	8 073
	4 810
	1 337
	5 705
	5 916
	695
	1 424
	647

	Absolventi za rok 2005
	41 012
	32 572
	11 007
	17 490
	3 667
	457
	8 475
	4 241
	1 414
	1 394
	1 427

	Z toho ženy
	22 495
	17 728
	6 265
	9 263
	2 091
	140
	4 786
	2 584
	871
	818
	513

	Soukromé vysoké školy

	Počet VŠ1) 
	39
	37
	36
	1
	7
	-
	21
	20
	-
	7
	-

	Celkem studující
	24 858
	10 155
	9 296
	245
	641
	-
	14 734
	12 583
	-
	2 245
	-

	Z toho ženy
	14 434
	5 959
	5 409
	172
	392
	-
	8 495
	7 213
	-
	1 330
	-

	Poprvé zapsaní 3)
	8 206
	3 503
	3 626
	34
	390
	-
	4 703
	4 988
	-
	1 277
	-

	Z toho ženy
	5 005
	2 203
	2 253
	23
	241
	-
	2 802
	2 917
	-
	801
	-

	Absolventi za rok 2005
	2 948
	1 591
	1 524
	7
	60
	-
	1 358
	1 322
	-
	36
	-

	Z toho ženy
	1 811
	963
	919
	7
	37
	-
	848
	828
	-
	20
	-


1) Počet VŠ – počet vysokých škol, na kterých je studium realizováno

2) Počet fakult – počet fakult, na kterých je studium realizováno

3) Do celkového počtu poprvé zapsaných nejsou započteni nově přijatí do navazujících magisterských a doktorských studijních programů.

Tabulka č. 16

Veřejné vysoké školy - studenti (fyzické osoby) ve všech formách studia a typech studijních programů

	VVŠ
	Studující ve všech formách studia a typech studijních programů 

	
	
	
	Státní občanství ČR
	Cizinci

	
	Studující celkem
	Z toho ženy
	Studující celkem
	Poprvé zapsaní
	Absolventi
	Studující celkem
	Poprvé zapsaní
	Absolventi

	AMU v Praze
	1 253 
	628 
	1 051 
	144 
	282 
	202 
	31 
	38 

	AVU v Praze
	246 
	107 
	225 
	29 
	56 
	21 
	3 
	9 

	ČVUT v Praze
	22 056 
	3 946 
	20 741 
	4 207 
	2 369 
	1 315 
	336 
	46 

	 ČZU v Praze 
	13 775 
	7 066 
	13 486 
	3 032 
	1 690 
	289 
	111 
	14 

	JAMU v Brně
	596 
	325 
	517 
	96 
	99 
	79 
	16 
	14 

	JU v Českých Budějovicích
	9 150 
	6 407 
	9 045 
	2 077 
	1 392 
	105 
	21 
	14 

	MU v Brně
	30 147 
	18 210 
	27 601 
	5 937 
	4 879 
	2 546 
	899 
	219 

	MZLU v Brně
	7 842 
	4 383 
	7 572 
	1 750 
	1 513 
	270 
	85 
	41 

	OU v Ostravě
	8 112 
	5 467 
	7 954 
	2 082 
	1 645 
	158 
	52 
	14 

	SU v Opavě
	4 792 
	3 198 
	4 518 
	1 567 
	645 
	274 
	119 
	36 

	 TU v Liberci
	7 391 
	3 849 
	6 981 
	1 782 
	1 059 
	410 
	95 
	82 

	UHK Hradec Králové
	6 816 
	4 147 
	6 762 
	1 482 
	1 077 
	54 
	19 
	4 

	UJEP v Ústí nad Labem
	7 987 
	5 179 
	7 912 
	2 044 
	1 231 
	75 
	29 
	13 

	UK v Praze
	44 260
	26 462
	38 832
	5 729
	5 266
	5 434
	1 123
	416

	UP v Olomouci
	17 144 
	11 716 
	15 899 
	3 184 
	2 391 
	1 245 
	342 
	114 

	UPa Pardubice
	7 754 
	3 922 
	7 623 
	1 975 
	1 121 
	131 
	55 
	6 

	UTB ve Zlíně
	8 481 
	4 545 
	7 981 
	1 992 
	1 353 
	500 
	154 
	81 

	VFU Brno
	2 357 
	1 887 
	2 116 
	295 
	284 
	241 
	52 
	27 

	VŠB-TU Ostrava
	19 701 
	7 160 
	18 847 
	4 193 
	2 627 
	854 
	261 
	48 

	VŠE v Praze
	15 451 
	8 341 
	13 396 
	2 310 
	3 074 
	2 056 
	473 
	229 

	VŠCHT v Praze
	3 730 
	2 060 
	3 547 
	916 
	355 
	183 
	63 
	15 

	VŠP Jihlava
	616 
	464 
	615 
	546 
	– 
	1 
	1 
	– 

	VŠUP v Praze
	445 
	228 
	412 
	55 
	60 
	33 
	3 
	2 

	VUT v Brně
	20 080 
	3 966 
	18 840 
	4 219 
	2 724 
	1 240 
	432 
	137 

	ZČU v Plzni
	15 896 
	7 567 
	15 637 
	3 634 
	2 218 
	259 
	91 
	17 

	Celkem
	271 940 
	139 068 
	254 160 
	55 246 
	39 376 
	17 804 
	4 866 
	1 636 


Tabulka č. 17

Veřejné a soukromé VŠ – studenti (fyzické osoby) podle formy vysoké školy a skupiny studijních programů (tabulka je členěna podle KKOV)

	Skupina studijních programů
	Studenti celkem

	
	
	V prezenčním studiu

studijního brogramu
	V distančním a kombinovaném studiu

studijního programu

	
	Celkem
	Celkem
	Bakal.

studijní program 
	Navaz. mag. studijní program
	Mag. studijní program nenavaz.


	Doktorský

studijní program 
	Celkem
	Bakal.

studijní program 
	Navaz. mag. studijní program
	Mag. studijní program nenavaz.


	Doktorský

studijní program 

	VŠ celkem
	296 435 
	227 327 
	115 483 
	88 092 
	16 629 
	10 371 
	71 746 
	43 607 
	7 789 
	7 943 
	12 741 

	Přírodní vědy a nauky
	24 058 
	20 449 
	13 170 
	3 165 
	1 781 
	2 407 
	3 641 
	1 484 
	43 
	122 
	1 995 

	Technické vědy a nauky
	76 868 
	62 764 
	38 350 
	17 443 
	3 370 
	3 702 
	14 243 
	7 366 
	1 742 
	1 309 
	3 851 

	Zemědělsko-lesnické a veter. vědy a nauky
	11 603 
	9 274 
	4 808 
	3 213 
	699 
	584 
	2 359 
	1 193 
	536 
	218 
	415 

	Zdravot., lékař a farm. vědy a nauky
	22 508 
	19 112 
	4 497 
	13 196 
	635 
	831 
	3 405 
	1 439 
	110 
	117 
	1 740 

	Humanitní a spol. vědy a nauky
	43 871 
	32 434 
	19 532 
	8 547 
	3 306 
	1 463 
	11 801 
	7 338 
	1 114 
	1 194 
	2 190 

	Ekonom. vědy a nauky
	63 148 
	44 767 
	27 428 
	10 809 
	5 840 
	822 
	18 525 
	13 327 
	874 
	3 234 
	1 189 

	Právní vědy a nauky
	13 495 
	11 248 
	1 091 
	10 127 
	– 
	74 
	2 281 
	1 708 
	39 
	– 
	534 

	Pedagog., učit. a soc. péče
	40 658 
	26 127 
	4 819 
	20 728 
	437 
	229 
	14 661 
	9 188 
	3 262 
	1 711 
	524 

	Vědy a nauky o kultuře a umění
	6 969 
	5 734 
	2 997 
	1 726 
	778 
	267 
	1 267 
	783 
	75 
	67 
	343 

	Veřejné VŠ
	271 940 
	217 341 
	106 282 
	87 853 
	15 995 
	10 371 
	57 083 
	31 065 
	7 789 
	5 707 
	12 741 

	Přírodní vědy a nauky
	23 694 
	20 259 
	12 980 
	3 165 
	1 781 
	2 407 
	3 466 
	1 309 
	43 
	122 
	1 995 

	Technické vědy a nauky
	76 609 
	62 554 
	38 139 
	17 443 
	3 370 
	3 702 
	14 193 
	7 316 
	1 742 
	1 309 
	3 851 

	Zemědělsko-lesnické a veter. vědy a nauky
	11 603 
	9 274 
	4 808 
	3 213 
	699 
	584 
	2 359 
	1 193 
	536 
	218 
	415 

	Zdravot., lékař a farm. vědy a nauky
	21 877 
	18 481 
	3 866 
	13 196 
	635 
	831 
	3 405 
	1 439 
	110 
	117 
	1 740 

	Humanitní a spol. vědy a nauky
	39 235 
	29 195 
	16 789 
	8 305 
	3 034 
	1 463 
	10 391 
	6 066 
	1 114 
	1 052 
	2 190 

	Ekonom. vědy a nauky
	50 210 
	40 444 
	23 371 
	10 809 
	5 556 
	822 
	9 884 
	5 759 
	874 
	2 069 
	1 189 

	Právní vědy a nauky
	11 731 
	10 375 
	216 
	10 127 
	– 
	74 
	1 387 
	814 
	39 
	– 
	534 

	Pedagog., učit. a soc. péče
	36 523 
	25 539 
	4 307 
	20 728 
	356 
	229 
	11 107 
	6 566 
	3 262 
	777 
	524 

	Vědy a nauky o kultuře a umění
	6 919 
	5 684 
	2 947 
	1 726 
	778 
	267 
	1 267 
	783 
	75 
	67 
	343 

	Soukromé VŠ
	24 858 
	10 155 
	9 296 
	245 
	641 
	– 
	14 734 
	12 583 
	– 
	2 245 
	– 

	Přírodní vědy a nauky
	366 
	190 
	190 
	– 
	– 
	– 
	176 
	176 
	– 
	– 
	– 

	Technické vědy a nauky
	265 
	215 
	215 
	– 
	– 
	– 
	50 
	50 
	– 
	– 
	– 

	Zemědělsko-lesnické a veter. vědy a nauky
	– 
	– 
	– 
	– 
	– 
	– 
	– 
	– 
	– 
	– 
	– 

	Zdravot., lékař a farm. vědy a nauky
	632 
	632 
	632 
	– 
	– 
	– 
	– 
	– 
	– 
	– 
	– 

	Humanitní a spol. vědy a nauky
	4 661 
	3 254 
	2 747 
	245 
	273 
	– 
	1 411 
	1 272 
	– 
	142 
	– 

	Ekonom. vědy a nauky
	13 016 
	4 360 
	4 084 
	– 
	287 
	– 
	8 661 
	7 579 
	– 
	1 170 
	– 

	Právní vědy a nauky
	1 769 
	875 
	875 
	– 
	– 
	– 
	894 
	894 
	– 
	– 
	– 

	Pedagog., učit. a soc. péče
	4 150 
	593 
	512 
	– 
	81 
	– 
	3 557 
	2 623 
	– 
	934 
	– 

	Vědy a nauky o kultuře a umění
	50 
	50 
	50 
	– 
	– 
	– 
	– 
	– 
	– 
	– 
	– 



Nejvíce studentů studovalo technické vědy a nauky (25,6 %), ekonomické vědy a nauky (20,1 %) a humanitní a společenské vědy a nauky 14,8 %. Toto rozvržení odpovídalo celkovému dlouhodobému trendu v rozložení studentů na vysokých školách i struktuře studentů na veřejných vysokých školách – technické vědy a nauky studovalo 27,3 % studentů, ekonomické vědy a nauky 17,8 % a humanitní a společenské vědy a nauky 14,5 % studentů VVŠ. Na soukromých vysokých školách více než polovina studentů studovala ekonomické vědy a nauky (52,1 %), následovaly humanitní vědy a nauky (20,1 %) a pedagogika, učitelství a sociální péče (10,1 %). 

Nejpočetnější skupina studentů (59,6 %) byla ve věku 20 – 24 let (studovali převážně v magisterských a bakalářských studijních programech), 18,8 % studentů bylo ve věku 25 – 29 let, 8,2 % studentů bylo ve věku 15 – 19 let (převážně studovali v bakalářských studijních programech), 6,6 % studentů bylo ve věku mezi 30 a 34 lety, 3,6 % studentů bylo ve věkové kategorii 40 let a více a 3,0 % studentů bylo ve věku 35 až 39 let (studovali převážně v bakalářských studijních programech). Podrobnější údaje o věkové struktuře studentů na VŠ ukazuje následující tabulka. 

Tabulka č. 18

Veřejné a soukromé VŠ - studenti (fyzické osoby) v typu studijního programu podle věku

	Studenti podle věku
	Celkem
	Typ studijního programu

	
	Celkem
	Z toho ženy
	Bakalářský
	Magisterský
	Navazující magisterský
	Doktorský

	VŠ celkem
	296 435
	153 304


	158 158
	95 789
	24 451
	23 067

	15-19letí
	24 426
	13 455
	19 860
	4 812
	2
	-

	20-24letí
	176 747
	94 043
	98 041
	68 074
	12 061
	2 000

	25-29letí
	55 854
	26 094
	19 202
	16 949
	7 863
	12 939

	30-34letí
	19 356
	9 007
	9 654
	3 347
	2 322
	4 198

	35-39letí
	8 928
	4 656
	5 212
	1 382
	989
	1 396

	40letí a starší
	10 579
	5 828
	5 644
	1 225
	1 214
	2 534

	neuvedený věk
	545
	221
	545
	-
	-
	-

	Veřejné VŠ
	271 940
	139 068
	136 490
	95 551
	21 589
	23 067

	15-19letí
	23 156
	12 645
	18 595
	4 804
	1
	-

	20-24letí
	167 145
	88 263
	89 119
	67 922
	11 423
	2 000

	25-29letí
	50 352
	22 980
	14 616
	16 889
	6 903
	12 939

	30-34letí
	15 945
	7 187
	6 744
	3 334
	1 799
	4 198

	35-39letí
	6 938
	3 527
	3 505
	1 380
	697
	1 396

	40letí a starší
	8 404
	4 466
	3 911
	1 222
	766
	2 534

	Soukromé VŠ
	24 858
	14 434
	21 857
	245
	2 885
	-

	15-19letí
	1 288
	819
	1 279
	8
	1
	-

	20-24letí
	9 813
	5 895
	9 043
	156
	648
	-

	25-29letí
	5 582
	3 164
	4 613
	62
	965
	-

	30-34letí
	3 435
	1 828
	2 921
	13
	528
	-

	35-39letí
	2 007
	1 137
	1 715
	3
	294
	-

	40letí a starší
	2 188
	1 370
	1 741
	3
	449
	-

	neuvedený věk
	545
	221
	545
	-
	-
	-
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Počty neúspěšných studentů na vysokých školách

Z hlediska problematiky studijní neúspěšnosti musíme rozlišovat minimálně dva hlavní důvody předčasného ukončení studia. Většina neúspěšných studentů nesplní požadavky studia, část zanechá studia z jiných než studijních důvodů (osobních, ekonomických apod.). 

V roce 2005 bylo na veřejných vysokých školách 11,8 % neúspěšných studentů. Již tradičně byla neúspěšnost nejvyšší ve skupině technických oborů (41 % z celkového počtu neúspěšných studentů), následovaly obory ekonomické (14,6 %) a společenské (12,7 %). Vysoká neúspěšnost je dána náročností studia uvedených oborů, strukturou uchazečů o studium těchto oborů a u některých studentů nedostatečnou připraveností v některých oborech, zejména přírodovědeckých (matematika, fyzika). Ke snížení studijní neúspěšnosti by měla přispět i zejména restrukturalizace a diverzifikace bakalářských studijních programů, modulární stavba studijních programů/oborů a aplikace kreditového systému, který umožňuje volbu vlastního studijního tempa. Řada vysokých škol pořádá pro středoškolské studenty (popř. studenty 1. ročníků) kurzy, jejichž cílem je sjednocení studijních předpokladů absolventů různých typů středních škol, zdokonalení v daných předmětech a snížení podílu těchto předmětů na neúspěšnosti studia v průběhu prvních ročníků.

Nejvyšší podíl neúspěšných studentů v roce 2005 tvořili studenti bakalářských studijních programů - 62,9 %, neúspěšných studentů v magisterských studijních programech bylo 25,6 %. v navazujících magisterských studijních programech 5,7 % a v doktorských 5,8 %. Největší propadovost je mezi prvním a druhým rokem studia, kdy zanechá studia více než 30 % všech neúspěšných studentů (na některých školách je to až 50 % z celkového počtu studentů zapsaných do 1. ročníku).

Tabulka č. 19

VVŠ – počty neúspěšných studentů podle studijních programů

	 Skupiny oborů
	Kód skupiny 
	Neúspěšní studenti ve stud. programu
	Celkem

neúspěš. stud.

	
	kmen. oborů
	bakal.
	mag.
	navaz. mag.
	doktorský
	

	 přírodní vědy a nauky
	 11 až 18
	2 742
	305
	189
	316
	3 552

	 technické vědy a nauky
	 21 až 39
	10 363
	2 744
	428
	890
	14 425

	 zeměděl.-les. a veter. vědy a nauky
	 41 až 43
	1 006
	317
	49
	85
	1 457

	 zdravot., lékař. a farm. vědy a nauky
	 51 až 53
	311
	1 014
	50
	101
	1 476

	 společenské vědy, nauky a služby
	 61,65,67,71-74
	2 930
	879
	323
	315
	4 447

	 ekonomie
	 62
	3 556
	738
	625
	193
	5 112

	 právo, právní a veřejnosprávní činnost
	 68
	116
	613
	1
	27
	757

	 pedagogika, učitelství a sociální péče
	 75
	712
	2 274
	292
	62
	3 340

	 obory z oblasti psychologie
	 77
	40
	55
	6
	23
	124

	 vědy a nauky o kultuře a umění
	 81,82
	298
	59
	32
	23
	412

	 Celkem
	 
	22 074
	8 998
	1 995
	2 035
	35 102


Absolventi vysokých škol v roce 2005


V roce 2005 absolvovalo veřejné a soukromé vysoké školy celkem 43 960 studentů (nárůst o 14 % oproti roku 2004, na veřejných VŠ o 11,5 %, na soukromých VŠ o více než 68 %), nejvíce absolventů bylo v magisterských studijních programech – 43,0 %, v bakalářských studijních programech bylo 41,0 % absolventů, v navazujících magisterských 11,7 % a v doktorských 4,3 %. Tato čísla, ve srovnání s předchozími roky, již ukazují výsledky restrukturalizace studijních programů v duchu Boloňské deklarace. 


Na veřejných vysokých školách absolvovalo 93,3 % z celkového počtu absolventů, na soukromých vysokých školách 6,7 %. Nejvíce bylo absolventů ekonomicky zaměřených oborů – 25,3 %, technických oborů 21,0 % a oborů z oblasti pedagogiky a sociální péče 15 %. Toto rozložení odpovídá též absolventům veřejných vysokých škol, na soukromých vysokých školách převládali absolventi ekonomických oborů, učitelských a pedagogických oborů a oborů společenských věd. Tento trend je dlouhodobý a podrobné údaje udává následující tabulka.

Tabulka č. 20

Absolventi veřejných a soukromých vysokých škol v roce 2005 podle skupiny studijních programů KKOV

	Skupina studijních programů
	Absolventi studia ve studijním programu

	
	bakalářském
	navazujícím magisterském
	magisterském
	doktorském
	celkem

	VŠ celkem
	18 094
	5 157
	18 911
	1 884
	43960

	 přírodní vědy a nauky
	1 279
	404
	1 173
	437
	3 293

	 technické vědy a nauky
	3 051
	459
	5 097
	578
	9 183

	 zeměděl.-les. a veter. vědy a nauky
	716
	66
	792
	115
	1 689

	 zdravot., lékař. a farm. vědy a nauky
	1 111
	206
	1 597
	198
	3 110

	 společenské vědy, nauky a služby
	3  982
	1 135
	1 742
	227
	6 188

	 ekonomie
	5 417
	2 231
	3 304
	173
	11 123

	 právo, právní a veřejnosprávní činnost
	556
	-
	1 485
	36
	1 788

	 pedagogika, učitelství a sociální péče
	2 389
	420
	3 719
	82
	6 605

	vědy a nauky o kultuře a umění
	474
	236
	380
	38
	1 131

	Veřejné VŠ
	15 248
	5 081
	18 904
	1 884
	41 012

	 přírodní vědy a nauky
	1 225
	404
	1 173
	437
	3 239

	 technické vědy a nauky
	3 040
	498
	5 097
	578
	9 172

	 zeměděl.-les. a veter. vědy a nauky
	716
	66
	792
	115
	1 689

	 zdravot., lékař. a farm. vědy a nauky
	1 023
	206
	1 597
	198
	3 022

	 společenské vědy, nauky a služby
	2 678
	1 053
	1 735
	227
	5 675

	 ekonomie
	3 978
	2 217
	3 034
	173
	9 670

	 právo, právní a veřejnosprávní činnost
	252
	-
	1 196
	36
	1 484

	 pedagogika, učitelství a sociální péče
	1 883
	420
	3 719
	82
	6 099

	vědy a nauky o kultuře a umění
	458
	236
	380
	38
	1 111

	Soukromé VŠ
	2 846
	96
	7
	-
	2 948

	 přírodní vědy a nauky
	54
	-
	-
	-
	54

	 technické vědy a nauky
	11
	-
	-
	-
	11

	 zdravot., lékař. a farm. vědy a nauky
	88
	-
	-
	-
	88

	 společenské vědy, nauky a služby
	424
	82
	7
	-
	513

	 ekonomie
	1 453
	14
	-
	-
	1 453

	 právo, právní a veřejnosprávní činnost
	304
	-
	-
	-
	304

	 pedagogika, učitelství a sociální péče
	506
	506
	-
	-
	506

	vědy a nauky o kultuře a umění
	20
	-
	-
	-
	20



Uplatnění absolventů vysokých škol


Uplatnění absolventů v praxi by mělo být jednou z oblastí hodnocení vysoké školy. Snahou vysokých škol je vychovávat absolventy s odpovídajícími kompetencemi. Jedním ze základních cílů vysokých škol by proto měla být úzká spolupráce se zaměstnavateli, která by se následně měla promítnout do tvorby studijních programů. 

Vysoké školy získávají informace o uplatnění svých absolventů zejména z anket mezi absolventy, dále pak ve spolupráci s úřady práce, velkými podniky v regionu apod. (např. VŠE v Praze, ČZU v Praze, MZLU v Brně). Podle průzkumů vysokých škol zaměstnavatelé vyhledávají absolventy s analytickým myšlením, schopností řešit problémy, pracovat s informacemi a v týmu. Uplatnění absolventů závisí nejen na kvalitě vzdělávacího procesu, ale na dalších aktivitách, mezi které patří mobility, stáže a praxe během studia. Provedené studie ukázaly vysokou odbornou připravenost absolventů, ale na druhé straně i potřebu zvýšení orientace na problematiku řízení lidských zdrojů, komunikační a jazykové dovednosti a znalost práce s počítačem. Vysoké školy se snaží na tyto podněty reagovat úpravou studijních plánů, k čemuž mohly využít finanční prostředky z Rozvojových programů a Evropského sociálního fondu.

Příkladem dobré praxe v tomto ohledu je spolupráce Vysoké školy chemicko-technologické v Praze a Univerzity Pardubice s Unipetrol, a.s. při tvorbě bakalářských studijních programů v oblasti chemie a při realizaci příslušných praxí studentů. Personální ředitel si při této příležitosti také mezi studenty vybírá potencionální budoucí zaměstnance.


Vysoké školy se snaží svým absolventům zprostředkovat kontakty s potenciálními zaměstnavateli prostřednictvím různých veletrhů pracovních příležitostí, v rámci profesního poradenství a povinných praxí. Praxi studentům nabízejí též mezinárodní studentské organizace jako např. AIESEC a IAESTE, které umožňují českým studentům a absolventům praxi u zahraničních firem a zahraničním studentům a absolventům u českých firem.

Celoživotní vzdělávání


S rozvojem a měnícími se potřebami informační společnosti a s naplňováním Lisabonského procesu dochází postupně k rozvoji a rozšíření nabídky celoživotního vzdělávání poskytovaného vysokými školami. Vysoké školy realizují programy celoživotního vzdělávání v souladu s § 60 zákona o vysokých školách, bližší podmínky celoživotního vzdělávání na jednotlivých školách upravuje řád celoživotního vzdělávání. Účastníci kurzů celoživotního vzdělávání nemají postavení studenta vysoké školy podle zákona o vysokých školách, jejich studium nesměřuje k získání akademického titulu. Kurzy celoživotního vzdělávání jsou otevřeny zájemcům různého dosaženého stupně vzdělání, věku a odborného zaměření. Kurzy se uskutečňují prezenční, distanční nebo kombinovanou formou, jsou zakončeny složením závěrečné zkoušky a v případě jejího úspěšného vykonání je absolventům kurzu vydáno osvědčení. Úspěšným absolventům celoživotního vzdělávání v rámci akreditovaných studijních programů, pokud se stanou studenty podle zákona o vysokých školách, může vysoká škola uznat kredity, které získali v programu celoživotního vzdělávání, a to až do výše 60 % získaných kreditů.


Celoživotní vzdělávání zahrnuje profesní a zájmové kurzy i kurzy v rámci akreditovaných studijních programů. Do ostatních kurzů patří přípravné kurzy k přijímacím zkouškám na vysoké školy, kvalifikační kurzy, jazykové kurzy, studijní pobyty, letní školy a kurzy univerzity třetího věku. Zároveň tak vysoké školy plní jednu ze svých tří základních funkcí – funkci servisní, kdy pořádají kurzy celoživotního vzdělávání podle požadavků a potřeb orgánů veřejné a státní správy, regionálních organizací, průmyslových podniků apod. Některé vysoké školy se podílely na činnostech regionálních vzdělávacích center, např. Technická univerzita v Liberci byla zapojena do činnosti Centra vzdělanosti Libereckého kraje, Vysoká škola báňská – Technická univerzita Ostrava vytvořila Regionální centrum celoživotního vzdělávání. Veškeré aktivity veřejných i soukromých vysokých škol v rámci celoživotního vzdělávání podporují model učící se společnosti a otvírají možnost doplňovat si dosažené vzdělání o nové poznatky v průběhu celého života.


Specifickou formou celoživotního vzdělávání jsou univerzity třetího věku, které v roce 2005 působily celkem na 22 veřejných vysokých školách, jedné soukromé vysoké škole a jedné vzdělávací instituci. Vysoké školy, které poskytují kurzy univerzity třetího věku, jsou zapojeny do Asociace univerzit třetího věku (AU3V). Sekretariát celostátní Asociace univerzit třetího věku pracoval na Vysokém učení technickém v Brně. 

AU3V byla založena v r. 1993 z iniciativy několika dobrovolníků, kteří se na svých mateřských univerzitách vzděláváním seniorů zabývali a současně sledovali tuto problematiku v evropském i světovém měřítku. Vzdělávání seniorů patří mezi prestižní úkoly moderních univerzit a vyspělé státy i univerzity si to uvědomují. AU3V je členem mezinárodních organizací AIUTA (International Association of the Universities of the Third Age), EFOS (European Federation of Older Students) a evropské informační sítě pro U3V, vedené univerzitou v Ulmu. 

Univerzity třetího věku nabízejí řadu kurzů z různých vědních oborů, mezi nejvyhledávanější kurzy patří kurzy práce s počítačem, psychologie, historie, umění a zdravovědy. Zájem o kurzy neustále roste a řada účastníků studuje v rámci univerzity třetího věku i několik let.

Počty kurzů a účastníků kurzů celoživotního vzdělávání na veřejných vysokých školách ukazuje následující tabulka. Oproti roku 2004 došlo k nárůstu o více než třetinu účastníků. Je také patrný nárůst placených kurzů oproti neplaceným.

Nejvíce programů celoživotního vzdělávání bylo ve skupině oborů z oblasti pedagogiky, učitelství a sociální péče, což bylo dáno zejména potřebou učitelů zvyšovat si odbornost, dále byly zastoupeny kurzy z oblasti společenských věd a nauk, technických a přírodních věd a nauk. Nejméně programů celoživotního vzdělávání bylo ve skupině oborů z oblasti psychologie, což souvisí se specifickým zaměřením těchto oborů.

Tabulka č. 21

Počty programů celoživotního vzdělávání uskutečňovaných na VVŠ

	 Skupiny oborů
	Kód skupiny 

kmen. oborů
	Programy CŽV v rámci akreditovaných studijních programů
	Ostatní
	Celkem

	
	
	bezplatné
	placené
	
	

	 přírodní vědy a nauky
	 11 až 18
	7
	17
	70
	94

	 technické vědy a nauky
	 21 až 39
	-
	59
	152
	211

	 zeměděl.-les. a veter. vědy a nauky
	 41 až 43
	4
	12
	23
	39

	 zdravot., lékař. a farm. vědy a nauky
	 51 až 53
	1
	19
	10
	30

	 společenské vědy, nauky a služby
	 61,65,67,71-74
	3
	98
	141
	242

	 ekonomie
	 62
	3
	47
	27
	77

	 právo, právní a veřejnosprávní činnost
	 68
	2
	26
	55
	83

	 pedagogika, učitelství a sociální péče
	 75
	1
	154
	147
	302

	 obory z oblasti psychologie
	 77
	-
	4
	13
	17

	 vědy a nauky o kultuře a umění
	 81,82
	-
	63
	50
	113

	 Celkem
	 
	21
	499
	688
	1 208


Tabulka č. 22

Počty účastníků programů celoživotního vzdělávání uskutečňovaných na VVŠ

	 Skupiny oborů
	Kód skupiny 

kmen. oborů
	Počet účastníků CŽV v rámci akreditovaných studijních programů
	Ostatní
	Celkem

	
	
	bezplatné
	placené
	
	

	 přírodní vědy a nauky
	 11 až 18
	822
	342
	3 698
	4 862

	 technické vědy a nauky
	 21 až 39
	-
	1 274
	5 529
	6 803

	 zeměděl.-les. a veter. vědy a nauky
	 41 až 43
	717
	1 313
	2 192
	4 222

	 zdravot., lékař. a farm. vědy a nauky
	 51 až 53
	103
	200
	962
	1 265

	 společenské vědy, nauky a služby
	 61,65,67,71-74
	128
	3 977
	6 174
	10 279

	 ekonomie
	 62
	175
	3 234
	690
	4 099

	 právo, právní a veřejnosprávní činnost
	 68
	160
	799
	1 394
	2 353

	 pedagogika, učitelství a sociální péče
	 75
	-
	11 633
	5 217
	16 850

	 obory z oblasti psychologie
	 77
	-
	32
	313
	345

	 vědy a nauky o kultuře a umění
	 81,82
	-
	330
	602
	932

	 Celkem
	 
	2 105
	23 134
	26 771
	52 010


II.5.
INFORMAČNÍ  A  KOMUNIKAČNÍ  TECHNOLOGIE

Stav výpočetní techniky, informačních a komunikačních technologií

Veřejné vysoké školy jsou připojeny vysokorychlostním spojem do Národní sítě pro vědu, výzkum, vývoj a vzdělávání České republiky CESNET2. Sdružení CESNET založily vysoké školy a Akademie věd České republiky v roce 1996. Jeho hlavním cílem je provozovat a rozvíjet páteřní akademickou počítačovou síť České republiky. Současná generace této sítě se nazývá CESNET2 a nabízí na páteřních trasách přenosové rychlosti v řádu gigabitů za sekundu. Technické řešení této sítě je plně srovnatelné s akademickými sítěmi v Evropě a USA. 


Počítačová síť na jednotlivých vysokých školách pokrývá většinu učeben, pracoven a kanceláří ve všech budovách škol. Je zapojena do Internetu prostřednictvím národní akademické sítě CESNET2 rychlostí 2,5 Gb/s. Interně je v rámci jednotlivých škol využívána kombinace Ethernetu, Fast Ethernetu a gigabitového Ethernetu. Strukturovaná kabeláž v budovách dovoluje vlastnosti sítě pružně měnit a přizpůsobovat.


V roce 2005 pokračovalo řešení výzkumného záměru Optická síť národního výzkumu a její nové aplikace, který byl přijat na období 2004 – 2007. Aktivita Optické sítě se zabývá výzkumem a vývojem CEF sítí, zejména metodami přenášení dat, přenosovými zařízeními, přenosy vzduchem v první míli a spoluprací na rozvoji nových aplikací užívajících GLIF (Global Lambda Integrated Facility). Výsledky výzkumu se ověřují a uplatňují v laboratorních podmínkách i v rozlehlých experimentálních sítích a následně pak v produkčních sítích. Řešitelé spolupracují na ověřování s projektanty a provozovateli sítí v různých zemích značně odlišných svými podmínkami.

Projekt 6Net byl v roce 2005 úspěšně ukončen. Jeho cílem bylo uvést do provozu rozsáhlou síť postavenou na protokolu IP verze 6, což je nová generace nosného protokolu pro celosvětový Internet. 


Informační technologie se na vysokých školách používají pro vlastní výuku, zajištění veškeré agendy školy (personální, mzdová, evidenční apod.) a dále jako zdroj informací pro studenty a další instituce. Pro zajištění výuky i vědecko-výzkumné práce vysoké školy využívají počítačové systémy jako je např. MATLAB, AutoCad, MAPLE, ASPEN apod. Ekonomický software plně pokrývá s ohledem na standardy České republiky i Evropské unie celou oblast ekonomiky i logistiky a je provázán s používaným softwarem pro personalistiku a mzdy. Vysokoškolské knihovny používají software nezbytný pro zavedení jednotné evidence vědecko-výzkumné a publikační činnosti, který podporuje mezinárodní standardy a zajišťuje komplexní služby (Aleph). 

Pro výuku jsou využívány moderně vybavené počítačové učebny, z nichž některé jsou otevřeny v době mimo výuku pro volnou práci studentů. Řada vysokých škol organizuje pro studenty nastupující do 1. ročníku úvodní školení o možnostech práce s informačními technologiemi. V rámci zápisu jsou studentům rozdána předem připravená konta, která jim umožní přístup k síti vysoké školy (webové stránky, e-mailová adresa a chráněný vlastní prostor na serverech školy).

Studenti stále ve větší míře mohou k zápisu jednotlivých předmětů využívat nejen počítačové učebny, ale také přímý přístup přes Internet. Prostřednictvím webových stránek školy studenti mohou získat informace o studijním programu, obsahu předmětů, vyučujících i o své osobní bilanci.


K složitějším úkolům mohou vysoké školy využívat superpočítačová centra, která jsou provozována na několika vysokých školách. Superpočítačová centra Masarykovy univerzity, Západočeské univerzity v Plzni a Univerzity Karlovy v Praze jsou zapojena do projektu MetaCentrum, jehož cílem je vytvoření MetaPočítače – virtuálního počítače, který umožní řešit náročné úlohy, jejichž požadavky na zdroje (výpočetní výkon, paměť) přesahují možnosti běžných počítačů. MetaPočítač je přístupný uživatelům z akademické sféry (pracovníkům a studentům vysokých škol a Akademie věd ČR).


V rámci projektu eduroam je podporována IP mobilita a roaming v rámci české sítě národního výzkumu. Projekt by měl přispět k naplnění  cíle Evropské komise vytvořit Evropský výzkumný prostor, který umožní vědcům volný pohyb a rovnocenný přístup k potřebným datům prostřednictvím počítačové sítě bez ohledu na to, kde se momentálně nacházejí. Uživatelům je umožněno transparentní používání propojených sítí, použití služeb sítě by mělo být  tak snadné jako je používání roamingu mobilních operátorů. Uživatel má jediný účet (ve své domovské síti) a tento účet jej opravňuje k použití bezdrátové sítě kteréhokoliv člena projektu. 

E-learning

S rozvojem a rozšiřováním využívání informačních a komunikačních technologií na vysokých školách docházelo též k výraznému rozvoji a využívání metod e-learningu jako podpory distančních a kombinovaných forem studia akreditovaných studijních programů, ale též kurzů celoživotního vzdělávání. E-learning je často používán jako součást tzv. blended learningu, který je v současnosti chápán jako kombinovaná výuka – kombinace prezenční výuky s e-learningem za využití interaktivní platformy (vizuální prezentace, CD a DVD ROMy, diskusní fóra, LMS systémy apod.). 

Metoda e-learningu klade na vysoké školy poměrně vysoké nároky, a to jak v oblasti informační gramotnosti, tak i v oblasti technického vybavení. Vysoké školy využívaly zejména asynchronní formu e-learningu, kdy student absolvuje výuku včetně testů individuálně, synchronní forma, při níž je všem zúčastněným umožněna vzájemná komunikace, nebyla příliš rozšířená. 


Ve dnech 8. až 10. listopadu 2005 se v Hradci Králové již tradičně konal seminář eLearning 2005, jehož součástí byl též pátý ročník soutěže „eLearning“. Záměrem soutěže je představit nejlepší výukové produkty využívající ICT a podporovat tak tvorbu v této oblasti, umožnit srovnání produktů a přispívat k posilování obecného povědomí o možnostech vzdělávání s podporou moderních technologií. Soutěž má dvě sekce – pro terciární a primární vzdělávání. V soutěži byly oceněny Univerzita Karlova v Praze, Univerzita Hradec Králové, Západočeská univerzita v Plzni a České vysoké učení technické v Praze.


Za účelem rychlejšího a komfortnějšího přístupu k potřebným informacím o problematice distančního vzdělávání a e-learningu vybudovalo sdružení CESNET informační portál. Hlavní důraz je kladen na dostupnost, aktuálnost a využitelnost informací. Portál byl vytvořen zejména pro potřeby vysokých škol, které se též podílely na jeho obsahové náplni.

Pro rozvoj v oblasti informačních a komunikačních technologií a e-learningu mohly vysoké školy využít finanční prostředky z Fondu rozvoje vysokých škol a Rozvojových projektů.

Vysokoškolské knihovny

Vysoké školy provozují síť knihoven a studoven, kde funkci ústřední knihovny sítě plní zpravidla knihovna centra informačních služeb, a síť tvoří knihovny a studovny jednotlivých fakult, ústavů či velkých kateder. Studijní knihovny jsou rovněž i na studentských kolejích. 

Uživateli knihoven jsou kromě studentů a akademických pracovníků příslušné vysoké školy i externí uživatelé (z jiných vysokých škol, odborná veřejnost). V rámci meziknihovních služeb spolupracují také s jinými (domácími i zahraničními) knihovnami a informačními institucemi.

Vysokoškolské knihovny zajišťují především výpůjční služby (prezenční, absenční, meziknihovní i mezinárodní), informační služby typu poradenských služeb k databázím a informačním zdrojům, bibliograficko-informační služby, faktografické a rešeršní služby, elektronické informační služby, reprografické služby, propagační, vzdělávací, kulturní a osvětové služby. 


Rozvoj knihoven v roce 2005 probíhal zejména v těchto oblastech:

· zvyšování počtu míst ve studovnách,

· vybavování technickými prostředky pro příjem elektronických informací,

· kontinuální odběry zahraničních periodik,

· doplňování knihovního fondu,

· zajišťování on-line přístupů k elektronickým verzím časopisů prostřednictvím konsorcií,

· zajišťování informačních databází pro podporu výzkumné činnosti,

· currentové služby – dodávání obsahů časopisů.

Pro rozvoj a zvyšování úrovně svých knihoven vysoké školy v roce 2005 využívaly finanční prostředky z Fondu rozvoje vysokých škol a z Rozvojových programů ministerstva.

I přes vzrůstající význam elektronicky poskytovaných informačních zdrojů na jednotlivých vysokých školách zůstávají klasické knihovnické služby pořád základním informačním zdrojem pro vzdělávací, výzkumnou, vývojovou a další tvůrčí činnost školy a počty absenčních i prezenčních výpůjček vědeckých publikací, skript či odborných časopisů a jiných tištěných studijních materiálů nadále rostou.


Knihovny veřejných vysokých škol jsou sdruženy v Asociaci knihoven vysokých škol České republiky (AKVŠ). Hlavními úkoly AKVŠ je zastupovat vysokoškolské knihovny při takových jednáních, která se týkají koncepce a naplňování státní informační politiky a národního knihovního systému, hájit a prosazovat zájmy vysokoškolských knihoven při jednáních s organizacemi z oblasti vzdělávacích, komunikačních a informačních technologií, zejména s producenty a distributory informačních zdrojů, vytvořit základnu pro spolupráci na národní i mezinárodní úrovni. Pracovní komise pro vysokoškolské knihovny rovněž působí při Radě vysokých škol.


Celostátní porada vysokoškolských knihoven v roce 2005 se uskutečnila ve dnech 9. až 10. listopadu 2005 na České zemědělské univerzitě v Praze. AKVŠ dále uspořádala odborné semináře zaměřené na dostupnost elektronických informačních zdrojů v knihovnách, automatizaci knihovnických procesů, architektonické řešení interiérů knihoven apod.


Kromě AKVŠ jsou knihovny vysokých škol členy dalších knihovnických organizací, např. Svazu knihovníků a informačních pracovníků, Svazu uživatelů Alephu apod.

Tabulka č. 23

Veřejné vysoké školy - knihovny

	VŠ
	Přírůstek knihovního fondu za rok
	Knihovní fond celkem
	Počet odebíraných titulů
	Otevírací doba za týden (v hodinách)
	Počet absenčních výpůjček
	Počet uživatelů
	počet studijních míst
	Počet svazků umístěných ve volném výběru

	
	
	
	fyzicky
	elektronicky
	
	
	
	
	

	AMU v Praze
	4 253
	157 299
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	AVU v Praze
	343
	57 704
	43
	5
	20
	1 170
	315
	-
	13 280

	ČVUT v Praze
	10 476
	509 275
	726
	1 400
	50
	81 224
	23 339
	436
	74 905

	ČZU v Praze
	7 257
	141 926
	324
	861
	60
	30 926
	9 628
	156
	2 620

	JAMU v Brně
	2 530
	94 474
	36
	-
	38
	11 180
	656
	32
	6 282 

	JU v Českých Budějovicích
	11 770
	415 487
	1 042
	25
	46
	113 178
	13 615
	188
	59 841

	MU v Brně
	42 703
	1 577 057
	-
	-
	49
	503 484
	43 714
	1 638
	448 197

	MZLU v Brně
	8 834
	375 594
	791
	64
	76
	45 031
	5 691
	350
	22 855

	OU v Ostravě
	8 498
	228 835
	357
	95
	52
	112 276
	9 565
	174
	40 136

	SU v Opavě
	5 021
	78 688
	262
	1 900
	42
	27 132
	3 084
	35
	49 000

	 TU v Liberci
	4 761
	156 249
	264
	30 000
	52,5
	22 602
	11 163
	322
	42 000

	UHK Hradec Králové
	8 687
	304 977
	302
	2
	55
	217 505
	8 927
	124
	100 128

	UJEP v Ústí nad Labem
	9 905
	303 551
	576
	8 000
	55
	54 600
	6 621
	259
	55 951

	UK v Praze
	75 769
	4 518 599
	-
	-
	45
	-
	103 078
	2 105
	-

	UP v Olomouci
	12 409
	609 653
	1 289
	173
	72
	216 831
	12 327
	793
	88 495

	UPa Pardubice
	10 737
	195 358
	358
	11
	62
	106 085
	6 744
	310
	86 348

	UTB ve Zlíně
	8 731
	52 992
	2 474
	327
	55
	40 438
	11 724
	182
	31 913

	VFU Brno
	1 144
	174 126
	118
	2 300
	41,5
	21 426
	3 643
	270
	5 124

	VŠB-TU Ostrava
	11 813
	388 478
	532
	1 560
	41,5
	95 892
	15 681
	249
	67 920

	VŠE v Praze
	14 170
	468 509
	618
	50
	61
	150 138
	12 831
	383
	34 557 

	VŠCHT v Praze
	2 145
	233 456
	276
	-
	48
	3 800
	2 200
	100
	80 000

	VŠP Jihlava
	497
	16 342
	61
	-
	40
	3 646
	929
	102
	3 547

	VŠUP v Praze
	538
	64 021
	95
	-
	27,5
	13 990
	386
	50
	250

	VUT v Brně*
	350
	6 905
	-
	-
	-
	380
	1 480
	70
	-

	ZČU v Plzni
	16 789
	365 232
	514
	3
	55
	191 831
	12 076
	493
	160 992


* u VUT v Brně jsou uvedeny údaje za Ústřední knihovnu.

Data v tabulce jsou převzata z výročních zpráv vysokých škol, v kolonkách, kde je uvedena pomlčka, nebyly tyto údaje ve výroční zprávě vysoké školy uvedeny.

II.6.
VÝZKUM  A  VÝVOJ

Vědecká a výzkumná činnost na vysokých školách patří mezi jejich tři základní činnosti. Vysoké školy by v této oblasti měly vytvářet podmínky pro rozvoj špičkového výzkumu a vývoje a výsledky tohoto výzkumu a vývoje aplikovat ve společenské praxi. Rozvoj vědy a výzkumu na vysokých školách v souladu s principy demokracie a plurality předpokládá svobodnou soutěž jako základ systému, v němž se uplatňují zájmy společnosti i tvůrčích pracovníků. Restrukturalizovaný systém vědy, výzkumu a vzdělávání v souvislosti s návratem ke svobodnému trhu využívá takový systém podpory, ve kterém vědecké kolektivy získávají finanční podporu svých projektů na základě veřejné soutěže (účelová podpora) nebo hodnocení (institucionální podpora). 

Vědeckovýzkumná a tvůrčí činnost na vysokých školách je v souladu se zákonem č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu a vývoje z veřejných prostředků a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o podpoře výzkumu a vývoje), ve znění pozdějších předpisů, podporována formou institucionální a účelové podpory. V případě institucionální podpory se jedná o podporu řešení výzkumných záměrů a specifického výzkumu, kterým je ta část výzkumu na veřejných vysokých školách, jež je bezprostředně spojena se vzděláváním a na níž se podílejí studenti.

Podpora výzkumu a vývoje z veřejných prostředků je upravena zákonem o podpoře výzkumu a vývoje a prováděcími předpisy - nařízením vlády č. 461/2002 Sb., o účelové podpoře výzkumu a vývoje z veřejných prostředků a o veřejné soutěži ve výzkumu a vývoji, a nařízením vlády č. 462/2002 Sb., o institucionální podpoře výzkumu a vývoje z veřejných prostředků a o hodnocení výzkumných záměrů, ve znění nařízení vlády č. 28/2003 Sb. Základem pro rozhodování o poskytnutí podpory jsou především výsledky veřejné soutěže projektů (účelová podpora) nebo výsledky hodnocení výzkumných záměrů (institucionální podpora).
Institucionální podpora
Výzkumné záměry

Nejvýznamnější zdroj finančních prostředků na podporu výzkumu a vývoje na vysokých školách představuje institucionální podpora na řešení výzkumných záměrů. Výzkumným záměrem se rozumí vymezení předmětu výzkumné činnosti právnické osoby nebo organizační složky ČR nebo územního správního celku, jeho cílů, strategie, nákladů a předpokládaných výsledků, který zajišťuje v základním nebo aplikovaném výzkumu, s výjimkou průmyslového výzkumu, její koncepční rozvoj na období 5 až 7 let. Hodnocení výzkumných záměrů s termínem financování od 1. ledna 2005 na období 2005-2011 probíhalo v roce 2004 za široké účasti odborníků, včetně zahraničních. Ministerstvo obdrželo 279 návrhů výzkumných záměrů s celkovým finančním požadavkem pro rok 2005 ve výši 4 980 953 tis. Kč, přitom rozpočet výdajů na nově zahajované výzkumné záměry byl stanoven ve výši 2 456 147 tis. Kč. Po zhodnocení výzkumných záměrů obdržely vysoké školy na rok 2005 dotaci ve výši 2 434 200 tis. Kč. Přestože podpora výzkumných záměrů poskytovaných ministerstvem se v roce 2005 oproti roku 2004 zvýšila o 52 %, z důvodu výše finančních prostředků nemohla být řada dobrých pracovišť financována. Dotaci na řešení 122 výzkumných záměrů zahájených v roce 2005 získalo celkem 21 vysokých škol. Přehled dotací na výzkumné záměry je uveden v tabulce č. 24. Regionální rozložení institucionální podpory výzkumných záměrů bylo primárně determinováno rozdílnou regionální koncentrací výzkumných kapacit, omezením institucionální podpory pouze na základní a aplikovaný (mimo průmyslového) výzkum a také kvalitou předložených návrhů.

Specifický výzkum

Institucionální finanční prostředky na specifický výzkum na veřejných vysokých školách byly poskytovány veřejným vysokým školám v souladu se zákonem o podpoře výzkumu a vývoje formou dotace. Účelem této dotace je stimulovat a podporovat výzkumnou a vývojovou činnost veřejných vysokých škol, na níž se podílejí studenti magisterských a doktorských studijních programů a která je bezprostředně spojena se vzděláváním. Institucionální finanční prostředky na specifický výzkum jsou poskytovány na základě splnění těchto kritérií:
1. v předchozím kalendářním roce získala vysoká škola podporu výzkumu a vývoje z veřejných prostředků podle zákona o podpoře výzkumu a vývoje (nebo podle právních předpisů účinných před dnem nabytí účinnosti nařízení vlády č. 462/2002 Sb.),

2. v předchozím kalendářním roce poskytla vysoká škola údaje o výsledcích výzkumu a vývoje podporovaného z veřejných prostředků do rejstříku informací o výsledcích,

3. v daném kalendářním roce poskytnutí institucionální podpory specifického výzkumu na vysoké škole studují studenti v doktorském studijním programu nebo v posledním ročníku magisterského studijního programu.

Celková dotace na specifický výzkum na vysokých školách činila v roce 2005 výši 1 044 227 tis. Kč. Přehled přidělených dotací na specifický výzkum pro jednotlivé vysoké školy je uveden v tabulce č. 24.

Přehled institucionálního financování výzkumu a vývoje na vysokých školách

Souhrnný přehled o institucionálním financování výzkumu a vývoje na jednotlivých vysokých školách (specifický výzkum a výzkumné záměry) je podán v tabulce č. 24, v tabulce č. 25 je pak uvedena souhrnná výše institucionálních prostředků poskytnutých ze státního rozpočtu prostřednictvím Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy veřejným vysokým školám v roce 2005. 

Tabulka č. 24

Veřejné vysoké školy a jejich podíl na  získaných prostředcích z institucionální a účelové podpory výzkumu a vývoje ze státního rozpočtu v roce 2005 












v tis. Kč

	Veřejné vysoké školy
	Celkem
	
Institucionální prostředky
	Účelová podpora

	
	
	specifický výzkum
	Výzkumné záměry

(celkové prostředky)
	Účelová podpora na projekty VaV 

(celkem)

	AMU v Praze
	 21 785
	 2 761
	0
	 19 024

	AVU v Praze
	 3 141
	725
	 2 416
	 0

	ČVUT v Praze
	 795 855
	 151 750
	 286 459
	 357 646

	ČZU v Praze
	 111 206
	 26 356
	 62 761
	 22 089

	JAMU v Brně
	 1 139
	 1 139
	0
	0

	JU v Českých Budějovicích
	 163 688
	 33 942
	 101 834
	 27 912

	MU v Brně
	 598 820
	 99 469
	 339 400
	 159 951

	MZLU v Brně
	 122 501
	 30108
	 44 467
	 47 926

	OU v Ostravě
	 29 855
	 7 961
	11 407
	 10 487

	SU v Opavě
	 27 589
	 4 931
	15 930
	 6 728

	TU v Liberci
	 122 171
	 21 876
	 17 565
	 82 730

	UHK Hradec Králové
	 5 929
	 2 732
	0
	3 197

	UJEP v Ústí nad Labem
	 11 888
	 2 158
	0
	9 730

	UK v Praze
	 1 574 455
	 278 447
	 785 499
	 510 509

	UP v Olomouci
	 318 438
	 53 520
	 174 243
	 90 675

	UPa Pardubice
	 116 077
	 24 032
	 70 482
	 21 563

	UTB ve Zlíně
	 61 498
	 12 479
	 44 828
	 4 191

	VFU Brno
	 60 052
	 9 647
	 44 999
	 5 406

	VŠB-TU Ostrava
	 198 074
	 61 627
	 53 189
	 83 258

	VŠE v Praze
	 76 106
	 22 616
	20 518
	 32 972

	VŠCHT v Praze
	 306 779
	 71 857
	 159 995 
	 74 927

	VŠUP v Praze
	186
	0
	0
	186

	VUT v Brně
	 391 530
	 91 113
	 142 075
	 158 342

	ZČU v Plzni
	 147 418
	 32 981
	 56 085
	 58 352

	Celkem
	 5 266 180
	 1 044 227
	 2 434 152 
	 1 787 801


Tabulka č. 25

Institucionální prostředky přidělené VVŠ v roce 2005 (celkem) v tis. Kč

	Investice
	Neinvestice
	Celkem

	373 069
	3 105 310
	3 478 379


Účelová podpora

Účelovou podporou se rozumí poskytnutí účelových prostředků na projekt výzkumu a vývoje, kde projektem je vymezení předmětu činnosti ve výzkumu a vývoji. V programovém projektu příjemce vyjadřuje, jakým způsobem a za jakých podmínek přispěje k naplnění cílů programu formulovaných poskytovatelem.

V roce 2005 měly veřejné vysoké školy možnost  zúčastnit se veřejných soutěží ve výzkumu a vývoji, které byly vyhlášeny v rámci rozpočtových kapitol 21 poskytovatelů (všechna ministerstva, AV ČR, další organizační složky státu, zejména Státní úřad pro jadernou bezpečnost, Český báňský úřad, GA ČR apod.). 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy bylo v roce 2005 poskytovatelem účelové podpory v  průřezových programech Národního programu výzkumu a vývoje (NPV I): 

1) Průřezový program Lidské zdroje pro výzkum s podprogramem „Podpora začínajících pracovníků výzkumu a vývoje“, (kód v Centrální evidenci programů (CEP) 1K). Cílem programu je pozastavit proces zvyšujícího se průměru věkové struktury pracovníků výzkumu a vývoje podporou mladých, začínajících špičkových výzkumných pracovníků a vytvořit podmínky pro jejich rozvoj odbornosti a rychlejší kariérní růst (např. podporou dlouhodobých zahraničních pobytů). V roce 2005 bylo řešeno 45 projektů pro klíčové pracovníky veřejných vysokých škol ve výši 18 867 tis. Kč. Výše účelové podpory pro program 1K pro jednotlivé vysoké školy je uvedena v tabulce č. 26.

2) V průřezovém programu Integrovaný výzkum bylo pokračováno v řešení projektů podprogramu Informační infrastruktura výzkumu, (kód v CEPu 1N). Cílem uvedeného podprogramu je zajištění kontinuity informačních zdrojů pro výzkum financovaný z veřejných zdrojů a jejich náležité aktualizování, dále umožnění rozvoje informační infrastruktury výzkumu (v procesu integrace pracovišť výzkumu a vývoje ČR do Evropského výzkumného prostoru) a zvýšení hospodárnosti ve využívání veřejných prostředků na informační zdroje a infrastrukturu výzkumu. Financování projektů tohoto podprogramu dosáhlo v roce 2005 výše 127 mil. Kč, veřejné vysoké školy získaly na řešení projektů 68 463 tis. Kč, viz tabulka č. 26. 

3) V rámci průřezového programu Integrovaný výzkum bylo v roce 2005 zahájeno řešení vybraných projektů v podprogramu Výzkumná centra, kód v CEPu 1M. Cílem podprogramu bylo soustředit kapacity na výzkumnou činnost do center, která zajistí účinný přenos poznatků mezi jednotlivými stádii výzkumu k subjektům, které je využívají. Na založení centra se musely podílet minimálně dva subjekty, z nichž alespoň jeden se podílí nebo uskutečňuje akreditovaný studijní program. Odlišností od jiných programů je výše financování těchto center z veřejných prostředků, kdy byla požadovaná spoluúčast ve výši 10% z jiných zdrojů do 100% výše uznaných nákladů projektu. V roce 2004 byl tento program vyhlášen a  probíhalo hodnocení podaných návrhů do veřejné soutěže s termínem zahájení řešení projektů v roce 2005. V roce 2005 bylo financováno celkem 25 výzkumných center. Veřejné vysoké školy se podílely na činnosti 15 center jako příjemce dotace a v 9 centrech jako spolupříjemci dotace. V roce 2005 bylo na řešení projektů 1M vynaloženo ministerstvem 698 mil. Kč, veřejné vysoké školy získaly na řešení projektů v tomto programu 365 649 tis. Kč, ostatní subjekty 332 105 tis. Kč.

4) Dalším průřezovým programem NPV I je program Regionální a mezinárodní spolupráce ve výzkumu, kód v CEPu 1P. V tomto programu se veřejné vysoké školy podílely na řešení programů EUREKA, COST, EUPRO, INGO a KONTAKT. Na řešení projektů vysokých škol v těchto programech byly v roce 2005 uvolněny finanční prostředky ze státního rozpočtu v celkové výši 107 143 tis Kč. 

5) Od 1. dubna 2005 bylo zahájeno financování programu „Centra základního výzkumu“ (LC). Program je financován z rozpočtové kapitoly ministerstva s cílem podpořit špičková vědecká pracoviště v ČR tak, aby byla zvýšena jejich konkurenceschopnost v Evropském výzkumném prostoru, a dále přispět k výchově mladých vědeckých pracovníků. Do programu LC bylo podáno celkem 54 žádostí o podporu, hodnoceno bylo 35 žádostí, na základě doporučení odborného poradního orgánu bylo financováno 18 center základního výzkumu, všechny s účastí vysokých škol. Celková výše disponibilních prostředků byla 207 773 tis. Kč, vysoké školy získaly částku 53 226 tis. Kč. 

Tabulka č. 26

Účelová podpora na podprogramy NPV I a program LC poskytnutá veřejným vysokým školám na základě veřejných soutěží ve výzkumu a vývoji v roce 2005 

v tis. Kč

	Veřejné vysoké školy
	1K
	1N


	1M
	mez. spol.1P
	LC
	celkem

	AMU v Praze
	0
	0
	15 265
	0
	2 492
	17 757

	AVU v Praze
	0
	0
	0
	0 
	0
	0

	ČVUT v Praze
	2 528
	12 884
	99 948
	21 441
	6 403
	143 204

	ČZU v Praze
	0
	0
	0
	650
	0
	650

	JAMU v Brně
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	JU v Českých Budějovicích
	735
	0
	0
	2 547
	0
	3 282

	MU v Brně
	2 845
	12 057
	24 134
	9 132
	8 095
	56 263

	MZLU v Brně
	0
	0
	6 162
	726
	0
	6 888

	OU v Ostravě
	0
	462
	2 914
	967
	0
	4 343

	SU v Opavě
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	TU v Liberci
	0
	0
	49 018
	722
	0
	49 740

	UHK Hradec Králové
	0
	0
	6 761
	0
	0
	6 761

	UJEP v Ústí nad Labem
	362
	175
	1 444
	302
	0
	2 283

	UK v Praze
	4 140
	19 884
	56 462
	45 090
	28 088
	153 664

	UP v Olomouci
	2 115
	3 712
	9 143
	4 217
	680
	19 867

	Univerzita Pardubice
	543
	0
	12 204
	357
	5 071
	18 175

	UTB ve Zlíně
	0
	0
	6 173
	942
	0
	7 115

	VFU Brno
	0
	0
	0
	300
	0
	300

	VŠB-TU Ostrava
	0
	1 351
	7 225
	970
	0
	9 546

	VŠE v Praze
	0
	4 992
	0
	0
	0
	4 992

	VŠCHT v Praze
	581
	11 901
	11 007
	8 316
	864
	32 669

	VŠUP v Praze
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	VUT v Brně
	4 484
	0
	39 880
	7 557
	0
	51 921

	ZČU v Plzni
	534
	1 045
	17 909
	2 907
	1 533
	23 928

	Celkem VVŠ
	18 867
	68 463
	365 649
	107 143
	53 226
	613 348


V roce 2005 nebyla veřejnou vysokou školou řešena žádná veřejná zakázka ve výzkumu a vývoji pro potřebu ministerstva v rámci programu LS.

Kromě podpory na projekty NPV I a projekty LC z  rozpočtové kapitoly ministerstva získaly veřejné vysoké školy další účelovou podporu na řešení projektů od ostatních zmíněných poskytovatelů – a to prostředky v celkové výši 1 174 453 tis. Kč.

Výzkum a vývoj na veřejných vysokých školách byl v roce 2005 podpořen z prostředků státního rozpočtu ve výši 5 266 180 tis. Kč, z toho z prostředků Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy v celkové výši 4 091 727 Kč. 

II.7.
AKADEMIČTÍ  PRACOVNÍCI

Kvalitu a úroveň svých akademických pracovníků považují vysoké školy za rozhodující faktor, na kterém závisí úroveň vzdělávací i vědecké a výzkumné činnosti. Přesto se i nadále většina z nich potýká v této oblasti s dlouhodobými potížemi. Vysoké školy vidí obnovu akademického sboru z hlediska věkové skladby i kvalifikační struktury jako strategický předpoklad pro svůj úspěšný rozvoj. Důležitá je v této oblasti podpora studentů v doktorských studijních programech a podpora aktivit celoživotního vzdělávání akademických pracovníků, zaměřených na habilitační a jmenovací řízení. K tomuto účelu mohly vysoké školy využít prostředky z Rozvojových projektů a nově též z Evropského sociálního fondu.

Na školách i v roce 2005 pokračovalo uskutečňování programů celoživotního vzdělávání zaměřených zejména na zvyšování pedagogických kompetencí vysokoškolských pedagogů. Kurzy byly zaměřeny na komplexní rozvoj osobnosti (kariérní růst, získávání zkušeností ze zahraničí), rozvoj pedagogicko-psychologických dovedností (vysokoškolská pedagogika, prezentační dovednosti) a na zvyšování jazykových a počítačových dovedností. Účast na těchto kurzech bývá většinou povinná pro asistenty a studenty doktorských studijních programů, kteří se podílejí na výuce, a jejich absolvování je podmínkou platového postupu.

Neustále se prohlubující mezinárodní spolupráce v oblasti vysokého školství vyžaduje větší jazykové znalosti akademických pracovníků. Významná je také mobilita akademických pracovníků, kterou některé vysoké školy berou do úvahy při hodnocení akademických pracovníků nebo při habilitačních řízeních a řízeních ke jmenování profesorem.

Kvalifikační a věková struktura akademických pracovníků

Kvalifikační struktura akademických pracovníků na veřejných vysokých školách vykazuje v posledních letech mírný nárůst počtu profesorů a docentů vzhledem k počtu odborných asistentů. Tento poměr však stále ještě není ideální a mezi školami v tomto ohledu existují velké rozdíly. Vysoké školy vidí potřebu zvýšit podíl akademických pracovníků, kteří úspěšně absolvovali studium doktorského studijního programu, a počet docentů a profesorů ve středních věkových kategoriích.

Věková struktura akademických pracovníků zůstává dlouhodobě podobná, věk odchodu do důchodu je u akademických pracovníků vyšší než u jiných pracovníků. Vysoké školy se potýkají s nedostatkem mladých akademických pracovníků. Tento problém se snaží řešit systémem podmínek pro odborný růst (tvůrčí volna apod.) a finanční motivace pro dosahování docentur a profesur, a zvyšováním počtu studentů doktorských studijních programů.

Zcela výjimečně působí na veřejných vysokých školách profesoři ve věku do 39 let, nejvíce profesorů je ve věku 60 a více let. V kategorii docentů je situace poněkud příznivější, ve věku 30 až 59 let působí na vysokých školách více než 60 % docentů. Reálným cílem se zdá být dosažení počtu 50 % profesorů mladších 60ti let do roku 2010. 

Přehled akademických pracovníků na jednotlivých veřejných vysokých školách v roce 2005 je uveden v tabulce č. 27.

Na veřejných vysokých školách v České republice působilo v roce 2005 celkem 15 016,1 přepočtených pedagogických pracovníků a 1 704,8 přepočtených vědeckých pracovníků. Mezi přepočtenými pedagogickými pracovníky je 1 708,3 profesorů, 3 272 docentů, 8 355,3 odborných asistentů, 1 321,3 asistentů a 359,2 lektorů. Z celkového počtu akademických pracovníků bylo 11,4 % profesorů, 21,8 % docentů, 55,6 % odborných asistentů, 8,8 % asistentů a 2,4 % lektorů. Počet akademických pracovníků oproti roku 2004 vzrostl o 2,6 % (tzn. o 394 pracovníků) a ani jejich skladba se oproti minulému roku nijak výrazně nezměnila.

Tabulka č. 27

Akademičtí pracovníci vysokých škol -přepočtené počty

	Veřejná vysoká škola
	Pedagogičtí pracovníci
	Vědečtí

	
	celkem
	profesoři
	docenti
	odb. as.
	asist.
	lektoři
	pracov.

	
	AMU v Praze
	254,4
	57,6
	63,5
	129,5
	-
	3,8
	18,4

	
	AVU v Praze
	54,2
	9,4
	9,2
	31,2
	4,4
	-
	6,0

	
	ČVUT v Praze
	1391,1
	158,9
	351,8
	839,7
	38,1
	2,6
	141,5

	
	ČZU v Praze
	472
	60,7
	91,5
	318,3
	1,5
	-
	13,9

	
	JAMU v Brně
	122,4
	20,2
	33,6
	62,3
	6,3
	-
	3,3

	
	JU v Českých Budějovicích
	513,3
	44,4
	95,6
	353,7
	13,9
	5,7
	70,8

	
	MU v Brně
	1 268,3
	181,3
	293,2
	452,8
	249,1
	91,9
	33,9

	
	MZLU v Brně
	404,5
	55,1
	74,3
	274,9
	0,2
	-
	133,8

	
	OU v Ostravě
	335,6
	30,0
	68,4
	227,5
	9,7
	-
	129,7

	
	SU v Opavě
	199,8
	14,9
	35,1
	139,0
	4,0
	6,8
	44,7

	
	TU v Liberci
	503,5
	44,2
	94,9
	334,3
	30,1
	-
	13,9

	
	UHK Hradec Králové
	328,4
	23,6
	59,0
	181,8
	24,6
	39,4
	3,7

	
	UJEP v Ústí nad Labem
	378,1
	30,0
	71,3
	246,1
	17,3
	13,4
	2,6

	
	UK v Praze
	3 174,1
	366,4
	760,5
	1 690,7
	264,1
	92,4
	666,3

	
	UP v Olomouci
	1 049,5
	121,7
	190,2
	594,4
	82,4
	60,8
	144,2

	
	UPa Pardubice
	428,8
	45,8
	93,6
	168,2
	119,4
	1,8
	21,8

	
	UTB ve Zlíně
	279,9
	31,4
	50,2
	136,5
	54,2
	7,6
	14,4

	
	VFU Brno
	213,4
	29,2
	35,0
	95,6
	53,6
	-
	-

	
	VŠB-TU Ostrava
	895,3
	109,7
	175,3
	608,7
	0,6
	1,0
	52,0

	
	VŠE v Praze
	556,7
	62,1
	134,0
	306,7
	49,0
	4,9
	16,4

	
	VŠCHT v Praze
	409,3
	45,9
	101,9
	210,7
	48,4
	2,4
	71,6

	
	VŠP Jihlava
	12,7
	-
	2,2
	10,5
	-
	-
	-

	
	VŠUP v Praze
	74,6
	12,4
	6,9
	33,6
	12,5
	9,2
	-

	
	VUT v Brně
	962,2
	97,6
	242,2
	472,2
	150,0
	0,2
	19,5

	
	ZČU v Plzni
	734
	55,8
	138,6
	436,4
	87,9
	15,3
	82,4

	
	Celkem
	15 016,1
	1 708,3
	3 272,0
	8 355,3
	1 321,3
	359,2
	1 704,8


Řízení ke jmenování profesorem a habilitační řízení

V roce 2005 bylo na veřejných vysokých školách úspěšně ukončeno celkem 158 řízení ke jmenování profesorem a 319 habilitačních řízení. Průměrný věk nově jmenovaných profesorů byl stejný jako v předcházejících letech - 53 let, rovněž tak průměrný věk nově jmenovaných docentů - 46 let. 

Tabulka č. 28

Počet profesorů a docentů nově jmenovaných v roce 2005

	Veřejná vysoká škola
	Profesoři jmenovaní v r. 2005
	Docenti jmenovaní v r. 2005

	 AMU v Praze
	5
	9

	 AVU v Praze
	3
	-

	 ČVUT v Praze
	15
	29

	 ČZU v Praze
	8
	16

	 JAMU v Brně
	-
	4

	 JU v Českých Budějovicích
	3
	10

	 MU v Brně
	16
	29

	 MZLU v Brně
	4
	8

	 OU v Ostravě
	1
	3

	 SU v Opavě
	-
	2

	 TU v Liberci
	3
	6

	 UHK Hradec Králové *
	-
	2

	 UJEP v Ústí nad Labem
	2
	-

	 UK v Praze
	39
	85

	 UP v Olomouci
	12
	38

	 UPa Pardubice
	2
	5

	 UTB ve Zlíně 
	2
	7

	 VFU Brno
	2
	2

	 VŠB-TU Ostrava
	8
	13

	 VŠE v Praze
	9
	8

	 VŠCHT v Praze
	10
	9

	 VŠUP v Praze
	-
	-

	 VUT v Brně
	11
	30

	 ZČU v Plzni
	3
	4

	 Celkem
	158
	319

	 Věkový průměr
	53
	46


*  UHK Hradec Králové byla odňata akreditace v roce 1995, v roce 2004 byl vysoké škole akreditován jeden obor habilitačního řízení.

Tabulka č. 29

Počet a věková struktura nově jmenovaných profesorů v letech 1995 - 2005

	Rok
	1995
	1996
	1997
	1998
	1999
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005

	Počet jmenovaných
	133
	77
	179
	149
	89
	120
	149
	172
	182
	160
	158

	Věkový průměr
	57
	57
	55
	55
	55
	55
	54
	54
	53
	54
	53


II.8.
HODNOCENÍ  ČINNOSTI VYSOKÝCH  ŠKOL

Systém hodnocení činnosti vysoké školy je založen na principech vnitřního a vnějšího hodnocení. Vnitřní hodnocení činnosti probíhá na vysokých školách podle podmínek, které jsou vymezeny statutem příslušné vysoké školy. Vnitřní hodnocení se stalo trvalým procesem a výsledky jsou zpracovávány v závěru každého akademického roku. Vnější hodnocení činnosti probíhá na vysokých školách v souladu se zákonem o vysokých školách prostřednictvím Akreditační komise. V  případě zájmu vysoké školy či fakulty může být vnější hodnocení uskutečněno i prostřednictvím mezinárodních hodnotících organizací, jako např. EUA (European University Association) nebo profesních organizací.

Vnitřní hodnocení vysokých škol

Vnitřní hodnocení probíhá na vysokých školách v souladu se statutem vysoké školy, popř. fakulty, na řadě vysokých škol je systém hodnocení upraven zvláštními předpisy nebo nařízením rektora. Vnitřní hodnocení na vysokých školách by mělo být zaměřeno na všechny tři hlavní funkce vysokých škol, největší pozornost však stále vysoké školy věnují vzdělávací činnosti. K tomuto účelu slouží svým způsobem každoroční výroční zprávy, na některých školách je součástí výroční zprávy zvlášť vydávaný dokument týkající se hodnocení (např. SU v Opavě, VFU Brno), na jiných školách je dokument o hodnocení zcela samostatný a vysoké školy ho zveřejňují na své úřední desce nebo webových stránkách (např. Univerzita Hradec Králové). Lze konstatovat, že kapitolu o hodnocení ve svých výročních zprávách s ohledem na výše zmíněné skutečnosti školy považují spíše za obecnou, uvádějí v ní způsob vnitřního hodnocení, ale blíže nespecifikují jeho závěry a spíše se zde zmiňují o hodnocení vnějším. 


Kapitoly výroční zprávy týkající se vzdělávací činnosti, výzkumu a vývoje, akademických pracovníků, mezinárodní spolupráce a rozvoje vysokých škol v podstatě odpovídají vnitřnímu hodnocení školy, neboť vysoké školy v nich analyzují svou činnost v uplynulém roce. Rovněž příprava dlouhodobých záměrů vysokých škol na období 2006-10, která na vysokých školách proběhla v roce 2005, svým způsobem vysoké školy přiměla k vnitřnímu zhodnocení jejich uplynulého vývoje, vypracování analýzy (SWOT) a stanovení si cílů pro období následující.

Vnitřní hodnocení na vysokých školách probíhá na několika rovinách – na úrovni rektorátu, fakulty, kateder, akademických pracovníků a studentů. Na téměř všech vysokých školách každoročně probíhají ankety mezi studenty. Tyto ankety jsou nejčastěji ve formě dotazníků (na některých vysokých školách je využíván např. informační systém STAG) a jejich cílem je získat informace od studentů k jednotlivým kurzům, jejich náplni, přednášejícímu apod., některé ankety jsou komplexnější a týkají se i dalších oblastí vzdělávání – např. možnosti studovat v zahraničí, dostupnosti informačních služeb a dalších služeb poskytovaných vysokou školou. Tyto ankety se však na všech vysokých školách potýkají s malým zájmem respondentů, takže jejich vypovídací schopnost je poměrně omezená. Některé školy získávaly informace prostřednictvím dotazníků i od zahraničních studentů, kteří na škole studovali v rámci krátkodobých studijních pobytů (např. VŠE v Praze), a významné je též hodnocení absolventy po složení státních závěrečných zkoušek. Anketu mezi svými absolventy provedla v roce 2005 např. Česká zemědělská univerzita v Praze. Výsledky ankety podávají cenné reálné hodnocení studia a života na univerzitě z pohledu studentů. Na ČVUT v Praze proběhl sociologický průzkum studentů 2. až 5. ročníků. 


Při průběžném hodnocení pedagogických pracovníků je kromě jejich odborných znalostí významným kritériem zvyšování kvalifikace a odborné úrovně, nejen získávání vyšších pedagogických hodností, ale i jejich zapojení do mezinárodních aktivit,  výzkumu, spolupráce na grantech a další akademické činnosti. Tato činnost je doplněna objektivními parametry vycházejícími z počtu publikací, počtu vedení doktorandů a diplomantů, pořádání a účasti na odborných seminářích a konferencích a počtu získaných grantů. Do hodnocení se zahrnuje i pomoc praxi, uznání vědeckou komunitou, působení na zahraničních institucích apod.


Řada vysokých škol také vytvořila nebo personálně posílila pracoviště vnitřního auditora. Pro zajištění kvality svého řízení uvažuje část vysokých škol o získání certifikátu systému managementu jakosti ISO 9001, který již získaly např. některé fakulty Vysoké školy báňské – Technické univerzity Ostrava.

Vnější hodnocení vysokých škol
Vnější hodnocení vysokých škol probíhá v několika rovinách – rozhodující úlohu zde hraje Akreditační komise, na jejímž rozhodnutí závisí vznik nových soukromých vysokých škol, fakult a akreditace nových a prodlužování platnosti akreditace stávajících studijních programů. Hodnocením vysokých škol se zabývají i další nezávislé instituce, např. European University Association, profesní organizace apod. Další formou vnějšího hodnocení je i prezentace vysoké školy veřejnosti, to, jak vysokou školu vnímají uchazeči o studium, potenciální zaměstnavatelé absolventů, jak je vysoká škola schopna uspět se svými projekty v rámci různých výběrových řízení apod. Za další způsoby vnějšího hodnocení vysoké školy považují zájem zahraničních studentů, mezinárodní spolupráci, úspěšné zapojení do mezinárodních programů, získání certifikátů Diploma Supplement Label nebo ECTS Label.

Aktivní úlohu v procesu vnějšího hodnocení vysokých škol sehrává Akreditační komise, jejíž členové jsou jmenováni vládou. Akreditační komise v České republice vznikla jako první z obdobných institucí v postkomunistických zemích a též byla jako první z těchto institucí přijata za člena „European Network of Quality Assurance“ (ENQA), kterou zřídily členské země EU. Od roku 2002 místopředseda AK předsedá „Central and Eastern European Network of Quality Assurance Agencies in Higher Education“ (CEEN), která je obdobou ENQA v našem regionu a je rovněž členem celosvětové organizace „International Network of Quality Assurance Agencies in Higher Education“ (INQAAHE). Představitelé Akreditační komise se aktivně zúčastňují mezinárodních konferencí a seminářů, zaměřených na hodnocení kvality vysokoškolského vzdělávání.

Při hodnocení veřejných a státních vysokých škol se Akreditační komise zaměřila zejména na následující problematiku: hodnocení teologických fakult, hodnocení oborů habilitačního řízení a řízení ke jmenování profesorem v oblasti ekonomie, hodnocení doktorských studijních programů a oborů habilitačního řízení a řízení ke jmenování profesorem v oblasti biologie a ekologie, hodnocení fakult humanitních a sociálních věd a studií. Další čtyři hodnocení byla zahájena s tím, že budou ukončena v roce 2006. V případech, kde byly zjištěny závažné nedostatky při uskutečňování akreditovaných činností, Akreditační komise navrhovala v souladu se zákonem o vysokých školách restriktivní opatření, především pak omezení akreditace spočívající v zákazu přijímat ke studiu daného studijního programu (resp. oboru) další uchazeče. V roce 2005 byla omezena platnost akreditace u pěti studijních oborů. Restriktivním krokům předchází upozornění na zjištěné nedostatky a  stanovování návrhů nápravných opatření, včetně lhůt na jejich realizaci. Vysoké školy tak dostávaly dostatek prostoru na to, aby mohly uskutečnit nápravná opatření v souladu s doporučeními komise.


V roce 2005 proběhlo na Vysokém učení technickém v Brně plošné hodnocení celé školy a jejích činností komisí expertů EUA v rámci programu „Institutional Evaluation Programme“. Vysoké učení technické v Brně bylo také jako jediná vysoká škola z České republiky vybráno pro hodnocení v rámci projektu EUA „Trends IV“, který připravoval podklady pro setkání ministrů zodpovědných za vysoké školství v Bergenu v květnu 2005. Materiály a podklady vzniklé v průběhu hodnocení jsou veřejně přístupné a byly využity pro další koncepční a strategické dokumenty VUT v Brně.


Na České zemědělské univerzitě v Praze proběhla mezinárodní evaluace experty ICA (Interuniversity Consortium for Agriculture and Related Sciences). 

Výsledky vnějšího hodnocení kvality jsou v ČR především podkladem pro akreditaci a podle možností se orientují též na hodnocení kvality, které vede ke zdokonalování činnosti vysokých škol. Zajišťování kvality se z mnoha důvodů stává jednou z nejdůležitějších priorit rozvoje systémů terciárního vzdělávání. Projekt „Hodnocení kvality vysokých škol“ řešený v rámci rezortního výzkumu ministerstva Centrem pro studium vysokého školství si kladl za úkol ke zvládnutí požadavku rozvíjet kulturu kvality v českém vysokém školství významně k ní přispět. Úkoly z  projektu vyplývající byly řešeny v úzké spolupráci s RVŠ, AK a externími odborníky. Výstupy první etapy projektu ukončené v roce 2005 poskytly celou řadu výzkumných studií z této oblasti a návrh komplexní metodiky hodnocení kvality všech činností vysokých škol. Metodika byla pilotně odzkoušena na dvou veřejných vysokých školách, na Univerzitě J. E. Purkyně v Ústí nad Labem a na Vysokém učení technickém v Brně, které se rozhodly s řešiteli projektu spolupracovat. Vnější hodnotící zprávy vypracované týmem expertů jsou v současné době k dispozici vedení obou škol k využití a připravuje se druhá etapa projektu, která bude pokračovat ve výzkumu i v pilotním ověřování, jež se zaměří především na soukromé vysoké školy.     


Hodnocením českých vysokých škol se zabývaly i další instituce. V roce 2005 proběhla pilotní část projektu hodnocení českých vysokých škol, realizovaná nezávislou agenturou SC&C ve spolupráci se Sociologickým ústavem AV ČR. Výsledky projektu byly zveřejňovány v Lidových novinách. Pilotně bylo srovnáváno pět studijních programů. Součástí projektu by se v budoucnu měly stát i další ukazatele – podíl financí na výzkum, vědecká výkonnost akademických pracovníků, úspěšnost absolventů na trhu práce, hodnocení studentů atd.

Na základě podnětů z celostátní studentské konference „Současná úloha a postavení studentů na vysokých školách“ zahájilo v roce 2005 Akademické centrum studentských aktivit tříletý projekt „Systematizace procesu studentského hodnocení kvality“. Jeho cílem je návrh metodiky pro správné naplánování a dlouhodobou efektivní realizaci studentského hodnocení kvality na českých vysokých školách, jak na celoškolské, tak na fakultní úrovni. Projekt je realizován stálou pracovní skupinou, složenou ze zástupců různých vysokých škol a z odborníků v oblasti sociologie, psychologie a informačních technologií. 

II.9.
MEZINÁRODNÍ  SPOLUPRÁCE  VE  VZDĚLÁVÁNÍ

Mezinárodní spolupráce vysokých škol přispívá k postupnému vytváření společného Evropského prostoru vysokoškolského vzdělávání a zároveň posiluje konkurenceschopnost vysokých škol na mezinárodní úrovni a to jak v rámci Evropské unie, tak i mimo země EU. Důležitými nástroji pro realizaci partnerské spolupráce vysokých škol jsou především programy Evropského společenství, zejména Socrates, Tempus, programy zaměřené na spolupráci EU s ostatními zeměmi (USA, Japonsko apod.)


Aktivity realizované v rámci programu Socrates se dále člení do podprogramů podle zaměření, pro oblast vysokoškolského vzdělávání je nejvýznamnější podprogram Erasmus, na jeho realizaci je alokována více než polovina celkového objemu prostředků programu Socrates. V rámci tohoto podprogramu lze realizovat nejen mobilitu studentů a učitelů, ale přispívá i k rozvoji systémů vysokého školství a implementaci priorit tzv. Boloňského procesu, např. zavádění kreditového systému (ECTS) a dodatku k diplomu. Za tímto účelem byl Evropskou komisí v rámci podprogramu Erasmus financován i v roce 2005 projekt Bologna Promoters, podrobnější informace o projektu realizovaném v České republice jsou uvedeny v kapitole I. Úvod. 

Do programu Erasmus se v roce 2005 zapojily všechny veřejné vysoké školy kromě Vysoké školy polytechnické Jihlava, která vznikla v roce 2004 a v roce 2005 teprve zahájila výuku. Zvýšil se též počet zapojených soukromých vysokých škol a vyšších odborných škol. Celkem bylo do programu zapojeno 43 institucí v České republice, které získaly od Evropské komise tzv. Erasmus University Charter.

Erasmus je kromě mobilit studentů a učitelů zaměřen také na projekty meziuniverzitní spolupráce – projekty vývoje učebních osnov, včetně projektů zaměřených na přípravu programů typu „joint degree“, intenzivní programy a na projekty vytvářející sítě institucí. Pro akademický rok byl Evropskou komisí schválen jeden projekt zaměřený na vývoj učebních osnov, v němž je partnerem instituce v ČR, a pět projektů zaměřených na intenzivní programy. 

Studenti vysokých škol v České republice vyjížděli nejčastěji do Německa, Francie a Velké Británie. Z Německa a Francie také nejčastěji pocházeli studenti, kteří v rámci podprogramu Erasmus přijížděli studovat do České republiky. Průměrný věk vyjíždějících studentů se pohyboval kolem 23 let a převažovaly ženy nad muži (studentek bylo 60 %). Největší skupinu vyjíždějících studentů představovali studenti magisterských studijních programů (zhruba 66 %). Zahraničních studijních programů využívali nejčastěji studenti oborů podnikání a management, cizí jazyky a filologie a technických oborů. Nejméně byly naopak zastoupeny obory v oblasti matematiky, informatiky, geografie a geologie.

V následující tabulce je uveden přehled mobilit studentů a učitelů jednotlivých vysokých škol v akademickém roce 2005/06. Ve statistice nejsou zahrnuty výjezdy studentů a učitelů do Švýcarska, které je v programu Socrates – Erasmus tzv. „tichým partnerem“ a mobility (incoming i outgoing) podporuje z vlastních zdrojů. 

Tabulka č. 30

Vysoké školy – přehled mobility studentů a učitelů 2005/2006 v rámci programu Socrates - Erasmus

	VŠ
	Počty vyjíždějících studentů
	Počty vyjíždějících učitelů

	AMU v Praze
	55
	22

	AVU v Praze
	13
	10

	ČVUT v Praze
	364
	44

	ČZU v Praze
	235
	90

	JAMU v Brně
	28
	11

	JU v Č. Budějovicích
	145
	68

	MU v Brně
	550
	82

	MZLU v Brně
	164
	42

	OU v Ostravě
	184
	142

	SU v Opavě
	101
	62

	TU v Liberci
	49
	64

	UHK Hradec Králové
	106
	54

	UJEP v Ústí n. Labem
	206
	95

	UK v Praze
	962
	145

	UP v Olomouci
	298
	104

	UPa Pardubice
	160
	73

	UTB ve Zlíně
	84
	52

	VFU Brno
	18
	2

	VŠB-TU Ostrava
	119
	80

	VŠE v Praze
	200
	10

	VŠCHT v Praze
	78
	28

	VŠUP v Praze
	43
	3

	VUT v Brně
	273
	152

	ZČU v Plzni
	216
	70

	PA
	9
	0

	VSP
	5
	2

	VSFS
	20
	3

	AAVS
	3
	1

	VSO
	8
	6

	VSH
	9
	8

	VSVSMV
	15
	2

	VOSVM
	3
	2

	VOSIS
	8
	1

	VOSCB
	11
	12

	VOSJI
	6
	5

	VZS
	0
	1

	CARITAS
	2
	1

	SVŠES
	3
	3

	VŠJAK
	13
	5

	SVI
	0
	0

	VŠLG
	0
	0

	VŠMVV
	11
	0

	Celkem
	4 777
	1 557


Zdroj NA Socrates – stav k 31. 5. 2006, závěrečné zprávy budou k dispozici po 30. listopadu 2006.


Kromě zvýšení profesních a jazykových vědomostí přispívají zahraniční studijní pobyty též k osobnímu růstu studentů a k rozvoji tzv. transferable skills. Spolupráce se studenty z jiných zemí a řešení každodenních problémů v cizí zemi přispívá k lepšímu interkulturnímu poznání, k větší toleranci, samostatnosti a v neposlední řadě též k vyššímu sebevědomí studentů. 

Pobyty akademických pracovníků na zahraničních partnerských institucích přispívají především k rozvoji vzájemné spolupráce mezi vysokými školami, vývoji společných učebních osnov a zlepšení realizace výměny studentů. Tyto pobyty jsou většinou krátkodobé.

I v roce 2005 došlo k mírnému nárůstu počtu mobilit studentů i akademických pracovníků, tento nárůst je však v meziročním srovnání velmi malý. Jako překážky mobilit studenti nejčastěji uvádějí problémy s uznáváním studijních výsledků, špatnou informovanost ze strany mateřské vysoké školy, jazykové bariéry apod., výše přidělených finančních prostředků většinou jako překážka zmiňována nebyla. Řada vysokých škol se snaží tyto překážky odstranit a studenty k výjezdům motivovat, některé školy studentům k přidělenému stipendiu udělují ještě univerzitní/fakultní stipendium nebo příspěvek na dopravu, jiné školy udělují tzv. kreditový bonus, kdy student za výjezd získá kredity navíc. Vysoké školy považují mobilitu studentů za jednu ze svých priorit, je tedy třeba, aby se touto problematikou více zabývaly, a to zejména v oblasti uznávání studia, které na řadě vysokých škol zdaleka nevyužívá a nenaplňuje priority Lisabonské úmluvy (Úmluva o uznávání kvalifikací týkajících se vysokoškolského vzdělávání v evropském regionu, publ. pod č. 60/2000 Sb.m.s.). Česká republika úmluvu ratifikovala v roce 1999; úmluva pro ČR vstoupila v platnost 1. února 2000. Lisabonská úmluva je pokládána za jeden ze tří základních pilířů Evropského prostoru vysokoškolského vzdělávání a je založena na principu uznávání části studia nebo dosažené kvalifikace jako celku, nikoliv na porovnávání jednotlivých zkoušek a zápočtů.

Programy regionální spolupráce

CEEPUS II (Central European Exchange Programme for University Studies) je zaměřen na multilaterální spolupráci mezi zeměmi střední a východní Evropy. Jedná se o Bulharsko, Českou republiku, Chorvatsko, Maďarsko, Polsko, Rakousko, Rumunsko, Slovensko, Slovinsko, Srbsko a Černou Horu. Albánie a Makedonie se plně do programu zapojí v akademickém roce 2006/07. Země zúčastněné v CEEPUS II se dohodly na prodloužení programu až do roku 2009. Program přispívá ke vzájemnému uznávání studia a vytváření společných programů, směřujících k získávání společných titulů (joint degree), včetně využívání ECTS. Do programu se mohou studenti a učitelé zapojit v rámci spolupracující sítě vysokých škol nebo i jako tzv. „free movers“. Ročně vycestuje na zahraniční vysoké školy asi 80 učitelů a 350 studentů a obdobný počet studentů je přijat na české vysoké školy.V akademickém roce 2005/06 Česká republika financovala 600 stipendijních měsíců pro zahraniční studenty a učitele a 30 měsíců pro tématické sítě, tj. spolupráci s těmi balkánskými zeměmi, které se na plné zapojení do programu teprve připravují. České vysoké školy koordinovaly 3 projekty tématických sítí a do 24 se zapojily jako partneři.

Každoročně je v programu CEEPUS udělována Cena ministrů. Jako nejlepší síť programu pro ocenění Cenou ministrů byla vybrána rakouská síť A-4 „Jazyky a literatura ve středoevropském kontextu“. Do této sítě jsou zapojena i naše pracoviště – na Univerzitě Karlově v Praze tým vedený prof. PhDr. Jiřím Holým z katedry české literatury a literární vědy, na Univerzitě Palackého v Olomouci tým vedený doc. PhDr. Wilkenem Engelbrechtem, PhD., z katedry nederlandistiky a na Masarykově univerzitě tým vedený Mgr. Alexandrou Andreasovou z Ústavu germanistiky, nordistiky a nederlandistiky. Vlastní ocenění proběhlo v březnu 2005 na konferenci ministrů školství členských zemí programu CEEPUS.

AKTION Česká republika - Rakousko – spolupráce ve vědě a výzkumu mezi ČR a Rakouskem. Náplní programu AKTION je poskytování stipendií pro studenty a mladé vysokoškolské učitele z obou zemí za účelem uskutečnění jejich studijních nebo výzkumných záměrů, financování letních škol (společné letní jazykové kurzy pro české a rakouské studenty) a formou projektů podporovat spolupráci ve vědě a vzdělávání, bilaterální vědecká sympozia, semináře, praxe, společné vypracování a vydání skript a učebnic.

Čeští uchazeči podali v roce 2005 celkem 66 žádostí, z toho bylo uděleno stipendium 44 studentům a mladým pedagogům v rozsahu 138 stipendijních měsíců. V kategorii pro vysokoškolské učitele bylo podáno 6 žádostí, které byly všechny schváleny.

Ze 14 rakouských uchazečů bylo stipendium uděleno 13 studentům v celkovém rozsahu 64,5 měsíců, 20 rakouským studentům bylo uděleno stipendium na jednoměsíční kurzy českého jazyka, tzv. Letní školy slovanských studií, pořádané na šesti vysokých školách v ČR.

O stipendia v nové kategorii pro společné zpracování disertační práce („Dissertationsnetzwerke“) byly podány dvě žádosti, obě byly posouzeny kladně. 

VISEGRADSKÝ STIPENDIJNÍ PROGRAM 

Visegrádský stipendijní program je specifický program Mezinárodního visegrádského fondu, který má za úkol podpořit výměny nadaných studentů doktorských studijních programů a mladých vědců mezi zeměmi V4 a nebo jim umožnit stáž v kterékoliv jiné zemi. Délka pobytu je 1 rok. Studenti ČR mají zájem zejména o stáže mimo země V4. V  roce 2005 obdrželo stipendium 6 našich studentů, 3 do zemí V4 a 3 do zemí mimo V4. Ministerstvo každoročně poukazuje na disproporce mezi počty žádostí o stipendium v zemích V4 a mimo tyto země. Vzhledem k tomu, že není možné převádět peníze mezi těmito dvěma mobilitami, je každoročně řada žádostí velice kvalitních studentů o stipendium mimo země V4 zamítnuta. Rozhodnutí o změně systému přidělování stipendií je však záležitostí Konference ministrů zahraničních věcí. Velký zájem studentů je zejména o stáže na College of Europe v Natolinu (Polsko) a v Bruggách (Belgie).
Tabulka č. 31

Vysoké školy – čerpání prostředků ze státního rozpočtu na programy Socrates II, Aktion a CEEPUS v roce 2005











v tis. Kč

	VŠ
	SOCRATES II 
	AKTION
	CEEPUS II
	Celkem

	AMU v Praze
	3 319
	-
	-
	3 319

	AVU v Praze
	504
	-
	-
	504

	ČVUT v Praze
	17 789
	276
	630
	18 695

	ČZU v Praze
	16 346
	35
	17
	16 398

	JAMU v Brně
	917
	-
	88
	1 005

	JU v Č. Budějovicích
	6 603
	529
	255
	7 387

	MU v Brně
	22 094
	209
	593
	22 896

	MZLU v Brně
	7 819
	202
	202
	8 223

	OU v Ostravě
	8 387
	44
	45
	8 476

	SU v Opavě
	4 038
	39
	-
	4 077

	TU v Liberci
	2 351
	121
	61
	2 533

	UHK Hradec Králové
	4 157
	13
	50
	4 220

	UJEP v Ústí n. Labem
	9 398
	311
	-
	9 709

	UK v Praze
	30 474
	659
	1 563
	32 696

	UP v Olomouci
	11 638
	195
	542
	12 375

	UPa Pardubice
	5 664
	27
	267
	5 958

	UTB ve Zlíně
	3 053
	74
	117
	3 244

	VFU Brno
	606
	234
	100
	940

	VŠB-TU Ostrava
	5 215
	68
	218
	5 501

	VŠE v Praze
	7 374
	106
	214
	7 694

	VŠCHT v Praze
	4 495
	-
	-
	4 495

	VŠUP v Praze
	1 549
	-
	256
	1 805

	VUT v Brně
	14 464
	467
	28
	14 959

	ZČU v Plzni
	6 980
	29
	20
	7 029

	CELKEM
	195 237
	5 705
	3 199
	204 141



Kromě výše zmíněných programů vysoké školy využívají pro mobilitu studentů a akademických pracovníků bilaterální mezinárodní smlouvy (kulturní dohody, prováděcí programy ke kulturním dohodám a rezortní smlouvy), které má ČR uzavřeny se 35různými státy (mimo evropských zemí např. i s Izraelem, Japonskem, Mongolskem a Mexikem). Každoročně se zahraničních pobytů v rozmezí 3 až 9 měsíců v rámci těchto smluv zúčastní zhruba 300 studentů a 90 akademických pracovníků, dalších 130 studentů se zúčastní jazykových kurzů. Dalších 120 studentů využívá stipendia poskytovaná organizací DAAD ke studiu v Německu.

Přímá spolupráce vysokých škol

Přímá spolupráce vysokých škol je založena na bilaterálních dohodách vysokých škol a je nejdůležitější součástí realizace mezinárodní spolupráce. České vysoké školy spolupracují s obdobnými institucemi z celé Evropy, USA, Kanady, Austrálie, ale též z řady asijských a jihoamerických zemí. Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy podpořilo mobilitu studentů vysokých škol realizovanou na základě přímé spolupráce našich veřejných vysokých škol se svými zahraničními partnery v rámci Rozvojových programů, v nichž vysoké školy čerpaly v roce 2005 na mobilitu téměř 34 mil. Kč.


Kromě mobilit studentů a akademických pracovníků a spolupráce na řadě společných projektů (zejména v rámci aktivit Socrates) vytvořily některé veřejné vysoké školy se svými zahraničními partnery tzv. programy typu joint degree nebo v rámci pouze bilaterální spolupráce double degree programy. Zúčastněné vysoké školy připravují a zabezpečují program společně, výuka všech předmětů je zajišťována akademickými pracovníky partnerských škol. Absolvent takového programu studuje zpravidla na dvou institucích – na jedné v České republice a na jedné v zahraničí. Po ukončení programu získá společný diplom a titul všech partnerských vysokých škol a diplom podepsaný rektory všech partnerských institucí, nebo dva diplomy z obou vysokých škol, na nichž studoval. 

Evropskou komisí byl otevřen program Erasmus Mundus specializovaný na spolupráci vysokých škol v oblasti magisterských studijních programů typu „joint degree“ uskutečňované ve spolupráci alespoň tří vysokých škol z nejméně tří zemí Evropské unie. Student studuje program alespoň na dvou vysokých školách ve dvou zemích. Do těchto programů jsou přijímáni studenti i akademičtí pracovníci ze zemí mimo EU, kteří získávají stipendia od Evropské komise. Erasmus Mundus Master Courses jsou vysoce kvalitní magisterské studijní programy, které ve velké konkurenci procházejí náročným výběrem. V roce 2005 české vysoké školy byly partnery v 5 kurzech v rámci programu Erasmus Mundus: Erasmus Mundus Master in Adapted Physical Activity (Fakulta tělesné kultury Univerzity Palackého v Olomouci), Master in Special Education Needs (Pedagogická fakulta Univerzity Karlovy v Praze), SpaceMaster – Joint European Master in Space Science and Technology (Fakulta elektrotechnická Českého vysokého učení technického v Praze, Erasmus Mundus Course „EUROCULTURE“ (Filozofická fakulta Univerzity Palackého v Olomouci) a M.A. Degree in Economics of International Trade and European Integration (Vysoká škola ekonomická v Praze).

Na téma mobility studentů, zapojení se do mezinárodních programů a uskutečňování joint (double) degree programů byly v rámci projektu Bologna Promoters uspořádány v roce 2005 dva semináře, kterých se zúčastnili zástupci všech veřejných a řady soukromých vysokých škol.


Příkladem dobré praxe při uskutečňování programů joint degree je Univerzita NISA, která je založena na spolupráci tří univerzit z Euroregionu NISA - Technické univerzity v Liberci, technické univerzity ve Wroclawi a Vysoké školy Zittau/Goerlitz. Univerzita NISA uskutečňovala bakalářský studijní obor Informační a komunikační management v anglickém jazyce a v roce 2005 měla první absolventy.

V roce 2005 se Národní agentura Socrates zúčastnila mezinárodních veletrhů vysokoškolského vzdělávání v Mexiku a Indii, kde se zejména snažila prezentovat vysokoškolský vzdělávací systém v České republice, nabídku studijních programů českých škol a možnosti zapojit se do programů Erasmus Mundus. Možnosti spoluúčasti na veletrzích využily i vysoké školy (Masarykova Univerzita, ČVUT v Praze, MZLU v Brně, VŠCHT v Praze, VUT v Brně a Univerzita Palackého v Olomouci). Zájem o studium v České republice byl poměrně značný, žádané byly zejména navazující magisterské programy v angličtině v technických, ekonomických a chemických oborech.


I přes každoroční nárůst počtu vyjíždějících a přijíždějících studentů v rámci mezinárodních programů nebo vzájemných dohod mezi vysokými školami je nutné, aby v této oblasti došlo k větší otevřenosti vysokých škol a k rozšiřování nabídky studijních programů uskutečňovaných v cizích jazycích, včetně společných studijních programů. K tomu je zapotřebí, aby došlo ke zlepšení jazykové vybavenosti studentů, akademických pracovníků a též administrativních pracovníků vysokých škol. Schopnost zapojit se do mezinárodních soutěží a výběrových řízení (a to nejen jako partner, ale též jako koordinátor) je základním předpokladem pro budování konkurenceschopnosti vysokých škol a možnosti získávat finanční prostředky ze zdrojů Evropské unie.

II.10.
DALŠÍ  AKTIVITY  VYSOKÝCH  ŠKOL
V roce 2005 pořádaly vysoké školy řadu významných domácích i mezinárodních akcí – konferencí, seminářů, kolokvií, diskuzí apod. Tyto akce byly zaměřeny na rozvoj vzdělávání na vysokých školách, zavádění nových metod výuky (e-learning), prezentaci nejnovějších výsledků vědy a výzkumu, společenské dění ve světě apod. Ve dnech 3. a 4. března 2005 se na Univerzitě Karlově v Praze uskutečnilo společné zasedání předsedů Konferencí rektorů zemí střední Evropy (Rakousko, Chorvatsko, Maďarsko, Polsko, Slovensko, Slovinsko, Česká republika). Předmětem diskuse byl současný vývoj vysokého školství a výzkumu v Evropě se zvláštním zřetelem na regionální aspekty. Pozornost byla věnována zejména snahám akademické obce odpovídajícím hlavní strategii Evropské univerzitní asociace (EUA). 

Vysoké školy se též věnovaly sportovní a umělecké činnosti, která nevychází přímo z jejich vzdělávacího zaměření, na řadě z nich proběhla koncertní a divadelní představení jejich studentů, ve svých prostorách uspořádaly různě tématicky zaměřené výstavy. Kromě toho se zúčastnily řady dalších společenských a humanitárně zaměřených akcí (např. darování krve, Běh Terryho Foxe, Adopce na dálku apod.). 


Vysoké školy navštívily významné osobnosti z vědecké, umělecké i politické oblasti. Velkou zlatou medaili při své návštěvě Masarykovy univerzity dostal bulharský prezident Georgi Parvanov. Univerzitu Pardubice navštívila Margot Wallström, místopředsedkyně Evropské komise.


Vysoké učení technické v Brně, nejstarší brněnská vysoká škola, oslavilo 105. výročí svého založení.

II.11.
PÉČE  O  STUDENTY

V oblasti péče o studenty jde především o zajištění ubytovacích a stravovacích služeb, a dále pak o poskytování stipendií, zajišťování poradenských služeb a možnosti studia pro handicapované studenty. 

Ubytovací možnosti a stravovací zařízení vysokých škol


Pro zajištění ubytovacích a stravovacích služeb pro studenty, ale i zaměstnance, vysoké školy provozují síť kolejí a menz. Vysoké školy, které nemají vlastní zařízení, pak tyto služby nabízejí v rámci pronajímaných zařízení většinou jiné vysoké školy v témže městě. 

Oproti roku 2005 se zvýšila kapacita lůžek určených pro ubytování studentů. Kladně bylo vyřízeno 82,2 % podaných žádostí o ubytování na kolejích. Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně, Technická univerzita v Liberci, České vysoké učení technické v Praze, Univerzita Palackého v Olomouci a Vysoká škola ekonomická v Praze ubytovaly všechny studenty, kteří si o ubytování na kolejích podali žádost. Nejméně studentů ubytovala Masarykova univerzita – pouze 53 % žadatelů. Údaje v následující tabulce ukazují kapacity kolejí na jednotlivých vysokých školách, vzhledem k tomu, že vysoké školy vyřizovaly žádosti o ubytování na kolejích průběžně a někteří studenti končili ubytování v průběhu akademického roku, nebyla na některých vysokých školách zcela vyčerpána lůžková kapacita. Vysoké školy se při přidělování ubytování na kolejích snažily vycházet vstříc požadavkům socioekonomicky nebo zdravotně handicapovaných studentů a studentů přijatých do 1. ročníků. Celkem na kolejích bydlelo 27,6 % všech studentů veřejných vysokých škol.


Od 1. října 2005 došlo ke změně zásad dotační politiky v oblasti ubytování studentů. Dotace poskytovaná vysokým školám na ubytování studentů byla přesunuta do oblasti určené na ubytovací stipendia. Studentům splňujícím daná kritéria, která upravují stipendijní řády jednotlivých vysokých škol, vznikl k tomuto datu nárok na ubytovací stipendium vyplácené vysokou školou. Studenti se mohou sami rozhodnout, jak toto stipendium využijí. 


Tato změna financování znamenala zvýšení cen ubytování na kolejích zhruba o 600 až 900 Kč, tedy většinou o částku, kterou tvořila dotace na ubytování poskytovaná ministerstvem. 


Změna financování usnadnila studentům využití ubytování v soukromí, což vedlo k vytvoření určitého konkurenčního prostředí. Přesto však studenti většinou upřednostňovali ubytování na kolejích. Mezi hlavní výhody tohoto typu ubytování patří možnost připojení se k vysokorychlostnímu Internetu (velmi často přímo na pokojích), možnost využívat počítačové učebny a soužití s ostatními studenty. Součástí kolejí a jimi poskytovaných služeb jsou též sportovní zařízení, kulturní zařízení (různé studentské kluby), zařízení poskytující občerstvení atp.

Tabulka č. 32

Vysoké školy – kapacity ubytovacích zařízení

	VŠ
	Kapacita ubytovacích zařízení

	
	Celková lůžková kapacita kolejí
	Počet lůžek určených k ubytování studentů
	Počet lůžek určených k ubytování zaměstnanců
	Počet lůžek k příležitostné-mu ubytování hostů školy
	Počet lůžek v pronajatých zařízeních
	Počet podaných žádostí o ubytování
	Počet kladně vyřízených žádostí

	 AMU v Praze
	157
	179
	-
	16
	-
	329
	326
	99,1 %

	 ČVUT v Praze
	8 575
	8 077
	95
	403
	-
	9 344
	9 344
	100 %

	 ČZU v Praze
	2 636
	2 350
	29
	105
	-
	3 222
	2 200
	68,3 %

	 JAMU v Brně
	241
	239
	-
	2
	-
	286
	239
	83,6 %

	 JU v Č. Budějovicích
	2 304
	2 270
	24
	10
	-
	3 205
	2 270
	71,0 %

	 MU v Brně
	4 294
	4 181
	1 
	170
	-
	7 897
	4 181
	53,0 %

	 MZLU v Brně
	2 959
	2 920
	15
	24
	-
	3 412
	2 268
	66,5 %

	 OU v Ostravě
	978
	569
	-
	8
	401
	1 406
	970
	69,0 %

	 SU v Opavě
	1 760
	1 748
	20
	32
	1 074
	2 014
	1 684
	83,6 %

	 TU v Liberci
	3 708
	3 548
	10
	150
	-
	3 651
	3 651
	100 %

	 UHK Hradec Králové
	988
	975
	8
	5
	-
	1 484
	975
	65,7 %

	 UJEP v Ústí nad Labem
	1 962
	1 943
	19
	-
	32
	2 198
	1 461
	66,5 %

	 UK v Praze
	13 894
	13 409
	-
	485
	-
	13 671
	11 230
	82,1 %

	 UP v Olomouci
	5 181
	5 077
	76
	28
	-
	7 075
	7 075
	100 %

	 UPa Pardubice
	1 962
	1 888
	29
	45
	134
	2 791
	1 794
	64,3 %

	 UTB ve Zlíně
	1 089
	1 048
	33
	8
	272
	1 762
	1 762
	100 %

	 VFU Brno
	776
	768
	-
	8
	-
	1 202
	776
	64,6 %

	 VŠB-TU Ostrava
	5 014
	3 850
	65
	121
	978
	5 762
	4 885
	84,8 %

	 VŠE v Praze
	5 501
	5 501
	-
	2
	505
	5 742
	5 742
	100 %

	 VŠCHT v Praze
	1 788
	1 660
	24
	104
	-
	1 880
	1 660
	88,3 %

	 VŠP Jihlava
	180
	180
	-
	-
	-
	239
	180
	75,3 %

	 VŠUP v Praze
	76
	70
	-
	6
	-
	106
	70
	66,1 %

	 VUT v Brně
	6 965
	6 786
	99
	80
	-
	8 470
	7 223
	85,3 %

	 ZČU v Plzni
	3 159
	3 094
	-
	65
	-
	4 177
	3 088
	73,9 %

	 Celkem
	76 147
	72 330
	547
	1 877
	3 396
	91 325
	75 054
	82,2 %


AVU v Praze nemá vlastní ubytovací zařízení.

Tabulka č. 33

VŠ – výše kolejného

	Výše kolejného v Kč za 1 měsíc podle kategorií

	VŠ
	A – buňkový systém
	B – vícelůžkové pokoje
	C – ostatní

	
	studenti
	zaměstn. VŠ
	ostatní
	studenti
	zaměstn. VŠ
	ostatní
	studenti
	zaměstn. VŠ
	ostatní

	 AMU v Praze
	-
	-
	-
	1 850
	-
	-
	1 850
	-
	-

	 ČVUT v Praze
	2 040
	2 100
	6 750
	1 680
	1 800
	3 900
	1 230
	1 350
	13 500

	 ČZU v Praze
	2 294
	105/den
	147 – 378/den
	2 009
	105/den
	147 – 378/den
	63/den
	105/den
	147 – 378/den

	 JAMU v Brně
	2 080 – 

2 380
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	 JU v Č. Budějovicích
	2 100
	3 660
	6 600
	1 800
	3 150
	4 500
	-
	-
	-

	 MU v Brně
	1 800 – 

2 800
	2 400
	-
	360 – 

1 300
	-
	-
	-
	-
	-

	 MZLU v Brně
	1 900 – 

2 430
	1 900 – 

2 430
	-
	1 690 – 

2 110
	1 690 – 

2 110
	-
	-
	-
	-

	 OU v Ostravě
	1 340
	-
	-
	1 450
	-
	-
	1 310
	-
	-

	 SU v Opavě
	1 800 –

1 950
	110/den
	-
	1 700 – 

1 800
	-
	-
	1 950
	-
	-

	 TU v Liberci
	73/den
	-
	200/den
	54 -66/den
	-
	100/den
	-
	-
	350/den

	 UHK Hradec Králové
	-
	-
	-
	1 328 – 

2 191 (+DPH)
	-
	-
	-
	-
	-

	UJEP v Ústí nad Labem
	2 051 – 2 322
	2 625 – 2 940
	2 835 – 3 150
	1 277 – 1 780
	-
	-
	1 896
	-
	-

	 UK v Praze
	2 126,25
	
	160 – 590/lůžko

640 – 1 600/pokoj


	-
	-
	-
	-
	-
	-

	 UP v Olomouci
	1 989
	2 555
	150/den
	1 740
	-
	150/den
	-
	2 746
	270/den

	 UPa Pardubice
	1 890 –

2 700
	2 550 – 

2 700 (+DPH)
	170-352/den
	1 200 – 

2 040
	1 950 – 

2 100 (+DPH)
	80-130/den
	-
	-
	-

	 UTB ve Zlíně
	2 040
	2 562
	9 585
	1 820
	2 562
	5 250
	-
	-
	-

	 VFU Brno
	2 530 – 2 750
	-
	-
	1 960 – 

2 050
	-
	-
	-
	-
	-

	 VŠB-TU Ostrava
	1 480
	1 480
	-
	1 340
	1 340
	-
	1 310
	1 310
	-

	 VŠE v Praze
	2 080
	-
	-
	1 250
	-
	-
	-
	-
	-

	 VŠCHT v Praze
	1 891 – 

2 481
	1 891 – 

2 481
	3 000 – 

4 500
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	 VŠP Jihlava
	-
	-
	-
	1 400
	-
	-
	1 500
	-
	-

	 VŠUP v Praze
	3 000
	7 500
	22 200
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	 VUT v Brně
	1 720 – 

2 600
	2 000 – 

3 000
	-
	1 505 –

2 100
	-
	-
	-
	-
	-

	 ZČU v Plzni
	2 100 – 

2 370
	4 500
	4 500
	1 800 –

2 300
	-
	-
	1 740
	-
	-


AVU v Praze nemá vlastní ubytovací zařízení


Stravování studentům veřejných vysokých škol zajišťují zpravidla vysokoškolské menzy, které jsou součástmi účelových zařízení správ kolejí a menz veřejných vysokých škol. V převážné většině menz je zaveden automatizovaný „bezstravenkový“ systém stravování, kdy objednávání a odběr stravy jsou prováděny pomocí identifikačních karet, které jsou využívány zároveň jako průkaz studenta. 

V roce 2005 ještě výrazněji pokračoval trend, který začal již v minulém roce, poklesu celkového počtu vydaných jídel, došlo k celkovému poklesu o 2,8 % (tj. o 314 794 vydaných hlavních jídel). Největší pokles nastal u vydaných hlavních jídel pro studenty, v roce 2005 bylo vydáno o 304 993 hlavních jídel méně, tj. o 3,6 %. Pokles zájmu studentů o stravování v menzách zaznamenaly všechny vysoké školy kromě Slezské univerzity v Opavě, Vysoké školy báňské – Technické univerzity Ostrava, Vysoké školy ekonomické v Praze a Západočeské univerzity v Plzni. Ceny za jídlo se jako každoročně zvýšily, cena za jedno hlavní jídlo pro studenta se pohybovala od 19 do 51,90 Kč, většinou se jednalo o částky mezi 20 až 30 Kč, viz tabulka č. 34.


I přes snahy řady vysokých škol o rozšíření nabídky stravování v menzách (např. zavedením minutkové kuchyně apod.) lze předpokládat, že trend poklesu vydaných jídel bude pokračovat, a to jak vzhledem k nabídce, tak cenám jídel v menzách.

Tabulka č. 34

VŠ – ceny a počty vydaných hlavních jídel v menzách

	VŠ
	Výše stravného v Kč za 1 hlavní jídlo
	Počet vydaných hlavních jídel

	
	student
	zaměstnanec VŠ
	ostatní
	studenti
	zaměstnanci VŠ
	ostatní 
	celkem

	 ČVUT v Praze
	30,09
	33,90
	77,40
	1 428 850
	177 577
	308 862
	1 915 289

	 ČZU v Praze
	21,50
	21,50
	55,50
	416 792
	104 735
	26 849
	548 376

	 JU v Č. Budějovicích
	20; 24; 28
	20;24; 28
	51; 55; 59
	200 066
	44 015
	42 165
	286 246

	 MU v Brně
	26,30
	26,30
	59,20
	654 592
	169 925
	82 823
	907 340

	 MZLU v Brně
	22
	22
	49
	235 716
	100 980
	49 160
	385 856

	 SU v Opavě
	18; 26,3
	22,5; 32,6
	44,50; 50
	303 307
	78 545
	-
	381 852

	 TU v Liberci
	23
	25,50
	45
	241 892
	60 167
	11 576
	313 635

	 UJEP v Ústí nad Labem
	51,90
	51,90
	54,30
	50 400
	16 368
	22 040
	88 808

	 UK v Praze
	29,75
	53,70
	64
	961 527
	152 258
	49 172
	1 162 957

	 UP v Olomouci
	27,08
	29
	51,40
	431 705
	127 945
	117 044
	676 694

	 UPa Pardubice
	21, 24, 29, 38
	21, 24, 29, 38
	-
	140 718
	59 947
	9 894
	210 559

	 UTB ve Zlíně
	32
	32
	64,50
	217 576
	48 998
	17 165
	283 739

	 VŠB-TU Ostrava
	22
	22
	56,50
	653 450
	201 453
	4 623
	859 526

	 VŠE v Praze
	34
	27,8
	57,05
	364 649
	86 657
	39 356
	490 662

	 VŠCHT v Praze
	44
	28
	63
	78 500
	5 560
	41 207
	125 267

	 VŠP Jihlava
	22
	22
	50
	11 789
	6 884
	35 330
	54 003

	 VUT v Brně
	19; 26,50
	19; 26,50
	42,50; 50
	1 708 054
	121 897
	102 941
	1 932 892

	 ZČU v Plzni
	21,91
	21,91
	51,66
	334 140
	55 744
	1 148
	391 032

	 Celkem
	
	
	
	8 433 723
	1 619 655
	961 355
	11 014 733


AMU v Praze, AVU v Praze, JAMU v Brně, OU v Ostravě, UHK Hradec Králové,VFU Brno a VŠUP v Praze nemají vlastní stravovací zařízení, stravování je zajištěno v menzách jiných VŠ nebo v jiných stravovacích zařízeních.

Tabulka č. 35

VŠ - dotace na ubytování a stravování ze státního rozpočtu na rok 2005

	VŠ
	Dotace na ubytování a stravování

(v tis. Kč)
	Dotace na ubytovací stipendia*
(v tis. Kč)

	 AMU v Praze
	1 631
	520

	 AVU v Praze
	373
	170

	 ČVUT v Praze
	85 189
	15 790

	 ČZU v Praze
	27 148
	6 437

	 JAMU v Brně
	1 475
	568

	 JU v Českých Budějovicích
	18 798
	6 814

	 MU v Brně
	41 768
	19 470

	 MZLU v Brně
	25 213
	6 277

	 OU v Ostravě
	6 116
	5 670

	 SU v Opavě
	17 721
	3 339

	 TU v Liberci
	23 706
	5 033

	 UHK Hradec Králové 
	7 960
	4 080

	 UJEP v Ústí nad Labem
	12 905
	5 122

	 UK v Praze
	116 851
	23 401

	 UP v Olomouci
	39 708
	11 633

	 UPa Pardubice
	15 942
	5 624

	 UTB ve Zlíně 
	10 217
	3 861

	 VFU Brno
	3 435
	2 314

	 VŠB-TU Ostrava
	37 014
	13 406

	 VŠE v Praze
	38 308
	13 434

	 VŠCHT v Praze
	13 238
	2 579

	 VŠUP v Praze
	579
	478

	 VUT v Brně
	75 606
	17 203

	 ZČU v Plzni
	30 518
	12 616

	 Celkem
	651 419
	185 839


* Dotace na ubytovací stipendium byla poskytována od 1. 10. 2005 podle počtu studentů splňujících kritéria stanovená ministerstvem pro jeho přidělení uvedených v matrice studentů. Od 1. 10. 2005 byla vysokým školám přidělena dotace pouze na stravování.

Studium handicapovaných studentů na vysokých školách

Požadavky na zapojení studentů se specifickými potřebami do vysokoškolského vzdělávání plně respektují všechny vysoké školy. Každoročně dochází ke zvyšování počtu handicapovaných studentů na vysokých školách.

Systematickou činnost v oblasti poradenských služeb pro handicapované studenty vysokých škol zajišťovala centra pomoci handicapovaným, která působila na řadě škol. Centra poskytovala poradenské služby uchazečům o studium i studentům, vytvářela sítě asistentů z řad studentů – spolužáků, zabývala se vzděláváním učitelů a dalších pracovníků vysokých škol zejména v oblasti komunikace s handicapovanými studenty. Pro handicapované studenty pořádala speciální kurzy využití informačních technologií, v rámci tělesné výchovy jim umožňovala speciální rehabilitační cvičení. Další zlepšení nastalo v dostupnosti studijních materiálů pro senzoricky handicapované studenty (digitalizace tištěných textů, možnost tisku v Braillově písmu, zvukové nahrávky apod.). Handicapovaným studentům byly na základě jejich potřeb a požadavků umožněny individuální studijní plány a byly jejich možnostem přizpůsobeny typy zkoušek. K potřebám handicapovaných studentů školy též přihlížely v oblasti stravovacích a ubytovacích služeb.

Rozvinutý systém pomoci handicapovaným studentům má Technická univerzita v Liberci, kde působí „Akademická poradna pro zpřístupňování studia pro zdravotně postižené studenty TUL“. Technická univerzita v Liberci v roce 2005 uspořádala již desátý ročník konference „Handicap“. Na ČVUT v Praze již více než 10 let pracuje centrum TEREZA, které kromě poradenských služeb a digitalizace textů pořádá též v rámci celoživotního vzdělávání kurz informačních technologií pro zrakově postižené. Dlouhodobě se zlepšování podmínek pro studium handicapovaných studentů věnují též Univerzita Palackého v Olomouci, Masarykova univerzita a Janáčkova akademie múzických umění v Brně.

Vysoké školy využily pro zlepšení podmínek handicapovaných studentů finanční prostředky Rozvojových projektů a Fondu vzdělávací politiky Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy.

Stipendia poskytovaná vysokými školami

Poskytování stipendií na veřejných vysokých školách v České republice se řídí stipendijními řády vysokých škol a fakult. Vysoké školy poskytují studentům stipendia řádná, prospěchová, mimořádná, mobilitní, stipendia zahraničním studentům, pomocným vědeckým silám a studentům doktorských studijních programů, od zimního semestru 2005/06 byla nově zavedena ubytovací stipendia. Stipendia jsou poskytována zejména z finančních prostředků z poplatků spojených se studiem, dotací poskytovaných ministerstvem, z rozpočtu školy a fakult a z doplňkové činnosti školy, stipendia na mobility studentů jsou poskytována z finančních prostředků programu Socrates – Erasmus, CEEPUS II, Aktion, z Rozvojových programů apod.

Vysoká škola přiznává studentům prospěchová stipendia zejména s cílem motivovat je k dosažení lepších studijních výsledků. O mimořádné jednorázové stipendium může student požádat jako o pomoc při řešení tíživé sociální situace. Rektor nebo děkan může přiznat mimořádné stipendium studentovi i bez jeho žádosti, zejména za absolvování studia s vyznamenáním, za vynikající vědeckou, kulturní nebo sportovní činnost.

Vedle těchto stipendií má student možnost se ucházet o stipendium z nadací vysokých škol, ze společných nadací vysoké školy a průmyslových partnerů, o stipendium poskytované městy apod. Poskytování stipendií na soukromých vysokých školách je výjimečné. 

Informační a poradenské služby

Informační a poradenské služby zprostředkovávají především informační a poradenská centra, která zřídila většina vysokých škol. Na menších veřejných vysokých školách poskytoval potřebné informace studentům především útvar prorektora pro studijní a pedagogickou činnost, proděkani a studijní oddělení jednotlivých fakult.

Informační a poradenská pracoviště vysokých škol zpřístupňují informace o studiu a poskytují speciální poradenské služby studentům i zájemcům o studium. Pro studenty, ale i pro širší veřejnost, je řada informací k dispozici na webových stránkách vysokých škol.

Profesně poradenská centra vysokých škol poskytovala poradenské služby uchazečům o studium a studentům zaměřené na:

–
studijní orientaci pro uchazeče o vysokoškolské vzdělání na jednotlivých fakultách, podporu v prvních týdnech studia (seznámení s organizací studia, orientaci v kreditovém systému atd.),

–
poradenství v případě studijních potíží (např. zájem o změnu studijního oboru, individuální studijní plán, rozložení či přerušení studia, získání stipendií), informace o možnostech studia v ČR i v zahraničí, 

–
možnosti uplatnění absolventů zvoleného studijního programu nebo oboru na trhu práce, aktuální nabídku pracovních míst, základní přehled a odhad vývoje trhu práce, mapování uplatnění absolventů,

–
diagnostiku osobnostních předpokladů, 

–
psychologické poradenství,

–
poradenství pro studenty se specifickými potřebami a jejich rodiny zahrnující zejména studijní orientaci pro uchazeče o vysokoškolské vzdělání a pomoc při tvorbě individuálních plánů.

Informační a poradenská centra vysokých škol spolupracují zpravidla s úřady práce, se studentskými organizacemi, Centrem pro studium vysokého školství, Národním vzdělávacím fondem, Ministerstvem práce a sociálních věcí, Akademickým informačním centrem, s ostatními vysokými školami apod.

Informace o možnostech krátkodobých i dlouhodobých studijních pobytů v zahraničí, o různých letních školách, jazykových kurzech v zahraničí a dalších aktivitách mezinárodních programů podávají studentům informační centra nebo přímo zahraniční oddělení fakulty nebo rektorátu.

Významným zdrojem informací pro zahraniční studenty jsou přehledné webové stránky v cizím (zejména v anglickém) jazyce. K jejich zlepšení přispívá účast českých vysokých škol v projektech směřujících k  ECTS Label, pro jehož získání je přehledný a informačně vyvážený web jednou ze základních podmínek.

Tělovýchovná a sportovní činnost studentů

Katedry tělesné výchovy a sportu nebo na větších vysokých školách centra tělesné výchovy a sportu zajišťovaly program tělovýchovných a sportovních aktivit pro studenty i zaměstnance škol v rámci povinných kurzů i volnočasových aktivit. 


Vedle standardně nabízených sportovních aktivit (míčové hry, plavání, aerobic apod.) se nabídka sportovních kurzů rozrostla o moderní typy sportů (squash, spinning, kick-box, florbal, taekwon-do, aqua-aerobic), některé vysoké školy poskytovaly též speciální kurzy pohybových aktivit senzoricky a motoricky handicapovaným studentům (s využitím finančních prostředků z Rozvojových programů ministerstva).

Mezi významné sportovní aktivity se řadí i činnost vysokoškolských sportovních klubů, kde studenti i zaměstnanci školy nacházejí možnost zapojení do soutěží a závodů pořádaných sportovními svazy.

Mimo rámec hlavního úvazku připravují učitelé tělesné výchovy studenty na sportovní reprezentaci školy při akademických mistrovstvích a univerziádách. 

Ve dnech 1. až 7. května 2005 se v Olomouci uskutečnily čtvrté České akademické hry. Na jejich pořádání spolupracovala Fakulta tělesné kultury Univerzity Palackého v Olomouci s Českou asociací univerzitního sportu. Záštitu nad celou akcí převzala ministryně školství, mládeže a tělovýchovy. Soutěží v 21 disciplínách se zúčastnilo více než 2 500 studentů vysokých škol. V bodování škol se nejlépe umístily Masarykova univerzita, Univerzita Karlova v Praze a Univerzita Palackého v Olomouci.

II.12.
ROZVOJ  VYSOKÝCH  ŠKOL
Koncepce rozvoje vysokých škol


Činnost vysokých škol v roce 2005 vycházela především z jednotlivých dlouhodobých záměrů a jejich aktualizací pro rok 2005 jednotlivých vysokých škol. K aktualizaci svého dlouhodobého záměru využily vysoké školy Aktualizaci dlouhodobého záměru ministerstva, která vycházela zejména ze strategických materiálů ČR (Koncepce reformy vysokého školství, její Aktualizace, Dlouhodobý záměr ministerstva) a z vývoje v Evropě (Boloňský a Lisabonský proces).

Aktualizace vyjadřovala především podporu restrukturalizaci studijních programů, celoživotnímu vzdělávání, spolupráci vysokých škol a vyšších odborných škol při uskutečňování bakalářských studijních programů, spolupráci s regionem - místní samosprávou, základními a středními školami, podniky a dalšími zaměstnavateli absolventů, mezinárodní spolupráci vysokých škol včetně mobilit studentů a akademických pracovníků, rozvoji nových informačních a komunikačních technologií a zlepšování materiálních a technických podmínek pro uskutečňování akreditovaných studijních programů. 


Klíčovým prvkem z hlediska rozvoje vysokých škol jsou stále Rozvojové projekty. Vyhlášení roku 2005 výrazně přispělo k integraci a strategickému plánování jednotlivých vysokých škol tak, aby škola reagovala na ty vyhlášené priority, které jsou pro ni nejdůležitější, a aby byl umožněn rozvoj školy v souladu s jejími vlastními prioritami. Chceme tak podpořit excelenci v té oblasti, v níž je vysoká škola silná. Kromě finančních prostředků z Rozvojových projektů mohly vysoké školy využít i prostředky z Fondu rozvoje vysokých škol a z Fondu vzdělávací politiky.

Fond rozvoje vysokých škol

Zatímco Rozvojové programy předpokládají velké celouniverzitní projekty, Fond rozvoje vysokých škol slouží především k řešení dílčích problémů a projekty jsou předkládány jednotlivými pracovišti. V rámci Fondu rozvoje vysokých škol podávaly školy rozvojové vzdělávací projekty do těchto tématických okruhů: A - Informační technologie ve vysokoškolském vzdělávání, B - Vzdělávání učitelů, C - Poradenská a informační centra pro studenty, E - Vysokoškolské knihovny, F - Inovace studijních programů a G - Tvůrčí činnost studentů. Přijaty byly projekty v celkové částce 279 132 tis. Kč. 

V tabulce č. 36 jsou uvedeny počty přijatých projektů a přidělené dotace podle jednotlivých vysokých škol. 

Tabulka č. 36

Zapojení vysokých škol ve Fondu rozvoje vysokých škol

	Veřejná vysoká škola
	Počet přijatých projektů
	Přidělené finanční prostředky (v tis. Kč)

	
	
	Kapitálové výdaje
	Běžné

výdaje
	Celkem

	 AMU v Praze
	27
	-
	2 070
	2 070

	 AVU v Praze
	1
	-
	179
	179

	 ČVUT v Praze
	120
	26 924
	11 142
	38 066

	 ČZU v Praze
	59
	8 446
	5 586
	14 032

	 JAMU v Brně
	23
	-
	3 092
	3 092

	 JU v Č. Budějovicích
	59
	2 185
	5 574
	7 759

	 MU v Brně
	110
	8 889
	10 672
	19 561

	 MZLU v Brně
	67
	4 292
	6 662
	11 591

	 OU v Ostravě
	13
	4 079
	1 129
	5 208

	 SU v Opavě
	12
	4 303
	568
	4 871

	 TU v Liberci
	36
	7 547
	2 700
	10 247

	 UHK Hradec Králové
	10
	-
	1 003
	1 003

	 UJEP v Ústí n. L.
	10
	1 787
	741
	2 528

	 UK v Praze
	87
	13 298
	14 522
	27 820

	 UP v Olomouci
	50
	7 955
	5 579
	13 534

	 UPa Pardubice
	29
	4 818
	2 696
	7 514

	 UTB ve Zlíně
	20
	3 401
	1 663
	5 064

	 VFU Brno
	28
	6 546
	3 167
	9 713

	 VŠB-TU Ostrava
	70
	15 739
	6 716
	22 455

	 VŠE v Praze
	4
	-
	380
	380

	 VŠCHT v Praze
	34
	6 543
	3 670
	10 213

	 VŠUP v Praze
	-
	-
	-
	-

	 VUT v Brně
	189
	20 982
	26 172
	47 154

	 ZČU v Plzni
	41
	8 241
	3 395
	11 363

	Celkem
	1 099
	156 612
	122 520
	279 132


Rozvojové programy na rok 2005

Hlavním záměrem rozvojových programů, které vyhlašuje každoročně ministerstvo, je podpořit veřejné vysoké školy v tom, aby odstraňovaly nebo alespoň snižovaly negativní důsledky svých slabých stránek a posilovaly stránky silné. 

Na základě svých priorit si vysoké školy samy zvolily, na jaké aktivity své projekty zaměří. V závěrečných zprávách o průběhu a výsledcích řešení konkrétních projektů pak řešitelé uváděli, do jaké míry se jim podařilo plánované cíle projektů naplnit, případně zdůvodnit, proč se jim některé cíle splnit nepodařilo.

Některé projekty byly zaměřeny na naplnění několika priorit dlouhodobých záměrů najednou. Takovým příkladem je úprava studijních opor předmětů akreditovaných studijních programů v češtině i angličtině tak, aby výuka těchto předmětů mohla probíhat kombinovanou formou s využitím virtuálního studijního prostředí na internetu. Vytvořené studijní opory byly navíc připraveny tak, aby umožňovaly celostátní využití. Z připravených tzv. e-předmětů byla téměř polovina v angličtině nebo němčině, což je významnou předností projektu. Tím se zlepšila podpora zahraničních studentů a umožnila se jejich příprava na vybrané předměty ještě před absolvováním pobytu na české vysoké škole, popř. po něm. Těchto možností mohou využít rovněž čeští studenti vyjíždějící do zahraničí. Efektem bude i zlepšení podmínek pro uznávání studia. 

Některé společné projekty více škol umožňují zlevnění a zkvalitnění tvorby a efektivní užití Standardizovaných Multimediálních Vzdělávacích Pomůcek. Vytvořené standardy umožňují SMVP znovu použít a aplikovat je v kurzech jiných vysokých škol.

Dobrým příkladem jsou projekty, na jejichž řešení spolupracovaly všechny součásti dané VŠ, což přispělo k integraci školy. Výstupy těchto projektů často také vedly k vzájemné prostupnosti výuky.

Mezi kvalitní projekty patří také ty, které přispívají k rozvoji možností studia, jež budou moci využít i netradiční skupiny studentů, dále projekty vedoucí nejen k integraci realizovaných vzdělávacích aktivit, ale přispívající i ke zvýšení provázanosti studijních oborů s kurzy celoživotního vzdělávání a k intenzivnějšímu využívání mechanismů uznávání studia.

V roce 2005 zahájilo ministerstvo monitoring řešení rozvojových projektů na jednotlivých vysokých školách, který byl zaměřen zejména na kontrolu naplňování cílů a měřitelných výstupů vybraných projektů roku 2004 a 2005. Zástupci ministerstva měli možnost hovořit s managementem vysokých škol i s jednotlivými řešiteli. Závěry z monitorovacích návštěv byly využity při přípravě vyhlášení rozvojových projektů pro rok 2007.


V tabulce č. 37 je uveden přehled přijatých projektů v roce 2005 a dotací na jejich řešení podle jednotlivých vysokých škol.

Tabulka. č. 37

Veřejné vysoké školy – Rozvojové projekty v roce 2005

	Veřejná vysoká škola
	Počet přijatých projektů
	NIV

(v tis. Kč)
	INV

(v tis. Kč)
	Celkem

(v tis. Kč)

	AMU v Praze
	5
	7 105
	4 640
	11 745

	AVU v Praze
	3
	1 805
	551
	2 356

	ČVUT v Praze
	92
	73  469
	26 148
	26 148

	ČZU v Praze
	46
	29 123
	13 136
	42 259

	JAMU v Brně
	13
	3 492
	5 914
	9 406

	JU v Č. Budějovicích
	78
	20 211
	7 832
	28 043

	MU v Brně
	35
	66 016
	28 903
	94 919

	MZLU v Brně
	34
	25 100
	7 574
	32 674

	OU v Ostravě
	16
	17 019
	2 220
	19 239

	SU v Opavě
	40
	12 852
	360
	13 212

	TU v Liberci
	24
	13 237
	9 824
	23 061

	UHK Hradec Králové
	14
	10 451
	7 138
	17 589

	UJEP v Ústí n. L.
	32
	13 756
	8 390
	22 146

	UK v Praze
	130
	124 935
	71 144
	196 079

	UP v Olomouci
	52
	42 850
	23 487
	66 337

	UPa Pardubice
	26
	15 890
	22 305
	38 195

	UTB ve Zlíně
	26
	19 249
	40 711
	59 960

	VFU Brno
	19
	11 868
	11 430
	23 298

	VŠB-TU Ostrava
	67
	40 966
	45 604
	86 570

	VŠE v Praze
	27
	25 496
	10 642
	36 138

	VŠCHT v Praze
	30
	21 697
	11 819
	33 516

	VŠP Jihlava
	2
	1 719
	11 225
	12 944

	VŠUP v Praze
	8
	1 164
	3 299
	4 463

	VUT v Brně
	18
	73 292
	23 832
	97 124

	ZČU v Plzni
	14
	30 046
	10 680
	40 726

	Celkem
	851
	702 808
	408 808
	1 111 616



Na řešení svých rozvojových projektů získaly vysoké školy v roce 2005 1 111 616 tis. Kč, z toho 702 808 tis. na neinvestiční náklady a 408 808 tis. Kč na investiční náklady.

Následující grafy ukazují čerpání finančních prostředků z Rozvojových programů na jednotlivých vysokých školách v členění na neinvestiční náklady, mzdy a investiční náklady.

Graf č. 5

Procentuální čerpání finančních prostředků: investice, neinvestice a mzdové náklady
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Graf č. 6

Procentuální čerpání finančních prostředků: investice, neinvestice a mzdové náklady na jednotlivých VVŠ
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Další nenormativní dotace mohly veřejné vysoké školy získat z prostředků Fondu vzdělávací politiky, v roce 2005 z tohoto fondu školy získaly celkem 106 528 tis. Kč.

Tabulka č. 38

Dotace VVŠ z Fondu vzdělávací politiky v roce 2005

	VŠ
	Dotace (tis. Kč)

	AMU v Praze
	2 070

	AVU v Praze
	-

	ČVUT v Praze
	2 200

	ČZU v Praze
	9 880

	JAMU v Brně
	328

	JU v Č. Budějovicích
	2 697

	MU v Brně
	2 894

	MZLU v Brně
	11 100

	OU v Ostravě
	-

	SU v Opavě
	854

	TU v Liberci
	620

	UHK H. Králové
	40

	UJEP v Ústí n. L.
	-

	UK v Praze
	21 379

	UP v Olomouci
	-

	UPa Pardubice
	3 330

	UTB ve Zlíně
	-

	VFU Brno
	12 722

	VŠB-TU Ostrava
	800

	VŠE v Praze
	11 000

	VŠCHT v Praze
	-

	VŠP Jihlava
	21 885

	VŠUP v Praze
	-

	VUT v Brně
	2 650

	ZČU v Plzni
	79

	Celkem
	106 528


Evropský sociální fond


Vstupem do Evropské unie se České republice otevřela možnost čerpat finanční prostředky ze Strukturálních fondů EU. Česká republika má v Rámci podpory Společenství připravené čtyři sektorové operační programy a jeden regionální - Společný regionální operační program (SROP). Mezi sektorové operační programy patří Operační program průmysl a podnikání, Operační program Rozvoj lidských zdrojů, Operační program Infrastruktura, Operační program Rozvoj venkova a multifunkční zemědělství. Tyto programy jsou určeny pro území ČR vyjma hl. m. Prahy. Hl. m. Praha využívá Jednotné programové dokumenty pro cíl 2 a 3 (JPD2 a JPD3). Projekty zaměřené na mezinárodní spolupráci v oblasti zlepšení podmínek socioekonomicky nebo fyzicky handicapovaných jsou realizovány v rámci programu Equal.

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy se stalo zodpovědným za dvě opatření Operačního programu Rozvoj lidských zdrojů  (OP RLZ) – Opatření 3.1 Zkvalitnění ve školách a školských zařízení a Opatření 3.2 Podpora terciárního vzdělávání, výzkumu a vývoje, které je v gesci odboru vysokých škol. Opatření tvoří 4 programy podpory:

program podpory A – Zkvalitňování vzdělávání na vysokých školách,

program podpory B – Rozvoj učitelských studijních programů,

program podpory C – Rozvoj dalšího vzdělávání na vysokých školách,

program podpory D – Rozvoj lidských zdrojů v oblasti výzkumu a vývoje.


Předkládané projekty mohou být realizovány v délce max. 24 měsíců ve výši 500 tis. až 10 mil. Kč.

V roce 2005 se uskutečnila první výzva k předkládání žádostí o finanční podporu z Opatření 3.2., alokace finančních prostředků byla 248 707 tis. Kč. Celkem bylo podáno 164 projektů v celkové výši 836 mil. Kč, jejichž předkladateli byly zejména vysoké školy. Podmínkou realizace projektů byla jejich realizace na území České republiky vyjma území hl. m. Prahy. K realizaci bylo vybráno 53 projektů v celkové výši 247 594 741 Kč, z toho byla řešitelům vyplacena pro rok 2005 záloha na řešení projektů ve výši 45 115 315 Kč, ostatní finanční prostředky budou, vzhledem k délce svého trvání, čerpány na realizaci vybraných projektů do roku 2007.

Tabulka č. 39

Schválené projekty v rámci 1. výzvy Opatření 3.2 OP RLZ – členění podle programů podpory

	Program podpory
	Počet schválených projektů

	program podpory A – Zkvalitňování vzdělávání na vysokých školách
	23

	program podpory B – Rozvoj učitelských studijních programů
	12

	program podpory C – Rozvoj dalšího vzdělávání na vysokých školách
	12

	program podpory D – Rozvoj lidských zdrojů v oblasti výzkumu a vývoje
	6

	celkem
	53


Tabulka č. 40

Přehled podaných a schválených projektů VŠ v 1. výzvě Opatření 3.2 OP RLZ

	Žadatel
	Počet podaných projektů
	Počet schválených projektů
	Finanční podpora

v Kč

	AMU v Praze
	-
	-
	-

	AVU v Praze
	-
	-
	-

	ČVUT v Praze
	2
	0
	0

	ČZU v Praze
	3
	0
	0

	JAMU v Brně
	2
	2
	4 681 000

	JU v Č. Budějovicích
	7
	1
	5 371 000

	MU v Brně
	17
	7
	43 881 672

	MZLU v Brně
	3
	1
	7 552 416

	OU v Ostravě
	6
	3
	14 899 800

	SU v Opavě
	3
	1
	1 270 400

	TU v Liberci
	7
	2
	9 675 207

	UHK Hradec Králové
	1
	0
	0

	UJEP v Ústí n. Labem
	15
	3
	9 989 860

	UK v Praze
	3
	3
	12 209 643

	UP v Olomouci
	20
	6
	27 420 819

	UPa Pardubice
	8
	2
	7 521 020

	UTB ve Zlíně
	4
	1
	1 960 700

	VFU Brno
	1
	0
	0

	VŠB-TU Ostrava
	16
	5
	28 125 510

	VŠE v Praze
	5
	0
	0

	VŠCHT v Praze
	-
	-
	-

	VŠP Jihlava
	1
	0
	0

	VŠUP v Praze
	-
	-
	-

	VUT v Brně
	14
	7
	24 835 274

	ZČU v Plzni
	6
	3
	18 464 242

	VŠ podnikání, a.s.
	3
	1
	4 253 880

	VŠ finanční a správní, o.p.s.
	3
	2
	7 503 696

	B.I.B.S., a.s.
	2
	0
	0

	VŠ veřejných a mezinárodních vztahů
	2
	0
	0

	Svaz průmyslu a dopravy ČR
	1
	1
	2 026 200

	Ústav ekologie a krajiny AV ČR
	1
	1
	4 756 600

	VŠ evropských a regionálních studií, o.p.s.
	1
	1
	4 485 800

	VŠ J. A. Komenského, s.r.o.
	1
	0
	0

	VŠ logistiky, o.p.s.
	1
	0
	0

	VŠ tělesné výchovy a sportu PALESTRA, s.r.o.
	1
	0
	0

	Ostatní
	4
	0
	0

	Celkem
	164
	53
	247 594 739


Pomlčka je v tabulce uvedena u těch vysokých škol, které žádný projekt nepodaly, O je uvedena u těch vysokých škol, jejichž projekty ve výběrovém řízení neuspěly a nezískaly žádnou finanční podporu.


Poměrně malá účast vysokých škol se sídlem v Praze je dána tím, že tyto školy se úspěšně zapojily do programů Jednotného programového dokumentu pro cíl 3.


Lze konstatovat, že vysoké školy využily možností čerpání poměrně vysokých finančních dotací ze strukturálních fondů a se svými projekty uspěly ve všech operačních programech. Situace je velmi rozdílná na různých vysokých školách, podrobné informace jsou uvedeny ve výročních zprávách jednotlivých vysokých škol.

II.13. ZÁVĚREM

Rok 2005 znamenal pro ministerstvo i pro vysoké školy rok příprav dlouhodobých záměrů na období 2006 – 2010, při této příležitosti vysoké školy zhodnotily naplňování záměrů na uplynulé období a stanovily si cíle pro období budoucí.


Lze konstatovat, že obraz vysokého školství v České republice se od roku 2000 velmi změnil. 


V roce 2000 v České republice působilo 23 veřejných, 4 státní a 13 soukromých vysokých škol (8 z nich v tomto roce realizovalo výuku), v roce 2005 to už bylo 25 veřejných, 2 státní a 39 soukromých vysokých škol.

Změnila se struktura studentů na vysokých školách: v roce 2000 na vysokých školách studovalo 209 tis. studentů, z nichž 18,7 % studovalo v bakalářských, 5,8 % v navazujících magisterských, 67,3 % v magisterských a 8,2 % v doktorských studijních programech, v roce 2005 bylo na vysokých školách 296 tis. studentů, z toho 52,5 % v bakalářských, 8,1 v navazujících magisterských, 31,7 % v nenavazujících magisterských a 7,7 % v doktorských studijních programech. To představuje 42 % nárůst počtu studentů a svědčí o úspěšné realizaci restrukturalizace studia.

Na vysoké školy bylo v roce 2000 nově zapsáno 43 713 studentů, v roce 2005 73 209 studentů, jedná se o nárůst o 67 %. 

V oblasti mezinárodní spolupráce se v období mezi roky 2000 a 2005 vysoké školy úspěšně zapojily do mezinárodních programů a plně využily možností, které se jim otevřely se vstupem České republiky do Evropské unie. V akademickém roce 2000/01 v rámci programu Socrates – Erasmus vyjelo na krátkodobé studijní pobyty 1 241 studentů, v akademickém roce 2005/06 už to bylo podle předběžných údajů z vysokých škol 4 777 studentů.

K rozvoji vysokých škol velmi významně přispěly Rozvojové programy ministerstva, které ministerstvo poprvé vyhlásilo v roce 2001 a uvolnilo na ně finanční prostředky ve výši 195 mil. Kč. V roce 2005 na řešení rozvojových projektů veřejné vysoké školy získaly více než 1 111 tis. Kč, což představuje více než pětinásobek částky přidělené na řešení rozvojových projektů v prvním roce. 

Kromě kvantitativně vyčíslitelného rozvoje vysokých škol došlo také ke kvalitativnímu rozvoji. Vysoké školy v České republice se přihlásily k Boloňskému procesu, do kterého se plně zapojily. Implementace cílů tohoto procesu v České republice byla velmi pozitivně hodnocena ve zprávě Bologna Process Stocktaking pro Konferenci ministrů v Bergenu 2005. Zavedení kreditového systému, který vychází z European Credit Transfer System, a vydávání dodatku k diplomu významně přispěly k naplňování Lisabonské úmluvy o uznávání a přispívají i k lepší mobilitě studentů a jejich uplatnění na trhu práce. Jak dokládají i výše zmíněné údaje, na vysokých školách proběhla úspěšně restrukturalizace studia. Školy si jsou vědomy významu hodnocení a zabezpečení kvality a za tímto účelem spolupracují s českými i zahraničními institucemi.

Vysoké školy v roce 2005 bilancovaly při přípravě svých dlouhodobých záměrů na období 2006 – 2010 vývoj v uplynulém období a ve svých výročních zprávách konstatovaly, že cíle byly z velké většiny splněny. Vysoké školy si uvědomily své silné a slabé stránky a stanovily si   směr, v kterém by chtěly dosáhnout excelence.

Cílem ministerstva je vysoké školy v jejich úspěšném rozvoji podporovat, a to nejen prostřednictvím finančních prostředků, ale v též v legislativní, administrativní a dalších oblastech v kompetenci ministerstva. V tomto ohledu je též významná již navázaná dobrá spolupráce s reprezentacemi vysokých škol, a to jak s Radou vysokých škol, tak s Českou konferencí rektorů, spolupráce se studenty, zejména prostřednictvím Studentské komory Rady vysokých škol, a v neposlední řadě s jednotlivými vysokými školami.
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Přijímací řízení

		Přihlášení

		U přijímacího řízení

		Přijatí

		Zapsaní



Počet studentů

Studenti

Počet

Počty studentů ve vztahu k přijímacímu řízení

130934

119687

79986

76209



Tabulka 1

		Počty zájemců o studium

		Studenti		Počet studentů

		Přihlášení		130,934

		U přijímacího řízení		119,687

		Přijatí		79,986

		Zapsaní		76,209





Procenta v SP

		Bakalářské

		Magisterské

		Navazující magisterské

		Doktorské



Procenta

Procentuální vyjádření poměru studentů ve  studijních programech

0.525

0.317

0.081

0.077



Tabulka 2

		

		Programy		Procenta

		Bakalářské		52.5%

		Magisterské		31.7%

		Navazující magisterské		8.1%

		Doktorské		7.7%






_1222161446.xls
Souhrn

		Souhrnná tabulka - čerpání finančních prostředků (v tis. Kč)

		škola		INV						NIV																								Celkem čerpáno

								INV celkem		Mzdové náklady										Ostatní neinvestiční náklady												NIV celkem

				Dlouho-dobý nehmot.majetek		Samost. věci movité				Mzdy		Pohybl. složky mzdy		Odmě-ny dle dohod mimo prac. p.		Odvody na soc. a zdrav. pojištění		Mzdové náklady celkem		Drobný majetek		Materiál-ní náklady		Služby a náklady nevýr.  povahy		Cestov-ní náklady		Stipen-dia		Ostat. neinve-stiční nákl. celkem

		AMU		92		4,541		4,633		1,215		520		295		190		2,220		260		336		2,976		1,172		271		5,015		7,235		11,868

		AVU		407		144		551		514		246		31		268		1,059		231		100		195		0		220		746		1,805		2,356

		ČVUT		808		25,340		26,148		12,607		8,004		2,490		7,194		30,295		14,722		4,562		13,298		2,888		5,618		41,088		71,383		97,531

		ČZU		2,305		10,794		13,099		8,430		1,828		1,034		3,528		14,820		2,497		1,387		4,334		2,759		630		11,607		26,427		39,526

		JAMU		53		5,861		5,914		49		707		272		133		1,161		131		274		1,678		65		183		2,331		3,492		9,406

		JU		1,833		5,999		7,832		3,217		1,383		1,665		1,657		7,922		4,537		1,769		2,496		922		1,546		11,270		19,192		27,024

		MU		9,319		19,573		28,892		9,879		12,035		5,854		7,930		35,698		12,082		2,939		4,038		3,062		5,413		27,534		63,232		92,124

		MZLU		527		7,046		7,573		4,740		3,710		446		2,888		11,784		4,506		1,542		4,704		647		1,047		12,446		24,230		31,803

		OU		0		2,220		2,220		705		3,210		3,832		1,562		9,309		1,956		946		3,950		856		0		7,708		17,017		19,237

		SU		0		288		288		3,375		2,303		880		2,149		8,707		1,071		596		770		336		549		3,322		12,029		12,317

		TUL		2,742		7,132		9,874		4,300		1,704		466		2,113		8,583		1,771		760		601		605		130		3,867		12,450		22,324

		UHK		347		6,791		7,138		414		1,588		98		694		2,794		2,551		678		3,099		335		308		6,971		9,765		16,903

		UJEP		1,770		6,664		8,434		3,164		1,795		1,219		1,180		7,358		1,732		785		1,980		260		1,626		6,383		13,741		22,175

		UK		21,451		49,652		71,103		24,366		16,464		10,198		14,658		65,686		19,335		8,993		18,016		6,993		4,604		57,941		123,627		194,730

		UP		2,000		21,487		23,487		5,152		3,036		1,886		2,682		12,756		7,818		3,670		9,400		3,925		4,576		29,389		42,145		65,632

		UPa		5,842		12,982		18,824		4,300		885		145		1,813		7,143		2,828		583		4,278		1,020		21		8,730		15,873		34,697

		UTB		7,409		33,301		40,710		1,153		744		546		728		3,171		3,458		1,781		7,847		1,274		967		15,327		18,498		59,208

		VFU		610		10,820		11,430		424		140		138		200		902		5,605		2,261		2,194		166		0		10,226		11,128		22,558

		VŠB-TUO		6,709		39,338		46,047		5,221		4,096		977		3,446		13,740		9,244		5,533		5,109		2,985		2,233		25,104		38,844		84,891

		VŠE		782		7,501		8,283		8,247		1,719		1,269		3,122		14,357		311		3,761		2,994		1,102		1,599		9,767		24,124		32,407

		VŠCHT		1,186		10,629		11,815		832		7,731		344		3,007		11,914		2,772		2,456		1,936		458		1,293		8,915		20,829		32,644

		VŠPJ		1,429		9,786		11,215		0		456		55		159		670		0		0		237		8		0		245		915		12,130

		VŠUP		2,483		816		3,299		0		0		6		0		6		174		152		256		0		491		1,073		1,079		4,378

		VUT		100		23,732		23,832		4,404		21,505		1,730		9,146		36,785		12,644		3,538		14,877		487		2,782		34,328		71,113		94,945

		ZČU		3,091		7,344		10,435		2,432		8,121		393		3,676		14,622		3,518		4,558		2,053		785		4,218		15,132		29,754		40,189

		Celkem		73,295		329,781		403,076		109,140		103,930		36,269		74,123		323,462		115,754		53,960		113,316		33,110		40,325		356,465		679,927		1,083,003



&RPříloha č.1



Procenta

		

				Souhrnná tabulka - procentuální vyjádření čerpání finančních prostředků

				škola		INV (tis. Kč)				NIV (tis. Kč)												Celkem čerpáno  ( tis. Kč)

						částka		%		mzdové náklady		%		ostatní		%		NIV celkem		%

				AMU		4,633		39.04%		2,220		18.71%		5,015		42.26%		7,235		60.96%		11,868

				AVU		551		23.39%		1,059		44.95%		746		31.66%		1,805		76.61%		2,356

				ČVUT		26,148		26.81%		30,295		31.06%		41,088		42.13%		71,383		73.19%		97,531

				ČZU		13,099		33.14%		14,820		37.49%		11,607		29.37%		26,427		66.86%		39,526

				JAMU		5,914		62.87%		1,161		12.34%		2,331		24.78%		3,492		37.13%		9,406

				JU		7,832		28.98%		7,922		29.31%		11,270		41.70%		19,192		71.02%		27,024

				MU		28,892		31.36%		35,698		38.75%		27,534		29.89%		63,232		68.64%		92,124

				MZLU		7,573		23.81%		11,784		37.05%		12,446		39.13%		24,230		76.19%		31,803

				OU		2,220		11.54%		9,309		48.39%		7,708		40.07%		17,017		88.46%		19,237

				SU		288		2.34%		8,707		70.69%		3,322		26.97%		12,029		97.66%		12,317

				TUL		9,874		44.23%		8,583		38.45%		3,867		17.32%		12,450		55.77%		22,324

				UHK		7,138		42.23%		2,794		16.53%		6,971		41.24%		9,765		57.77%		16,903

				UJEP		8,434		38.03%		7,358		33.18%		6,383		28.78%		13,741		61.97%		22,175

				UK		71,103		36.51%		65,686		33.73%		57,941		29.75%		123,627		63.49%		194,730

				UP		23,487		35.79%		12,756		19.44%		29,389		44.78%		42,145		64.21%		65,632

				UPa		18,824		54.25%		7,143		20.59%		8,730		25.16%		15,873		45.75%		34,697

				UTB		40,710		68.76%		3,171		5.36%		15,327		25.89%		18,498		31.24%		59,208

				VFU		11,430		50.67%		902		4.00%		10,226		45.33%		11,128		49.33%		22,558

				VŠB-TU		46,074		54.26%		13,740		16.18%		25,104		29.56%		38844		45.74%		84,918

				VŠE		8,283		25.56%		14,357		44.30%		9,767		30.14%		24,124		74.44%		32,407

				VŠCHT		11,815		36.19%		11,914		36.50%		8,915		27.31%		20,829		63.81%		32,644

				VŠPJ		11,215		92.46%		670		5.52%		245		2.02%		915		7.54%		12,130

				VŠUP		3,299		75.35%		6		0.14%		1,073		24.51%		1,079		24.65%		4,378

				VUT		23,832		25.10%		36,785		38.74%		34,328		36.16%		71,113		74.90%		94,945

				ZČU		10,435		25.96%		14,622		36.38%		15,132		37.65%		29,754		74.04%		40,189

				Celkem		403,103		37.22%		323,462		29.87%		356,465		32.91%		679,927		62.78%		1,083,030



&RPříloha č.2



Počty studentů

		

				Souhrnná tabulka - čerpání finančních prostředků na 1 studenta

				Škola		Počet studentů		Celkové čerpání fin. prostředků školy (v  Kč)		Čerpání finan. prostředků školy na 1 studenta (v  Kč)

				AMU		1,253		11,868,000		9,472

				AVU		246		2,356,000		9,577

				ČVUT		22,056		97,531,000		4,422

				ČZU		13,775		39,526,000		2,869

				JAMU		596		9,406,000		15,782

				JU		9,150		27,024,000		2,953

				MU		30,147		92,124,000		3,056

				MZLU		7,842		31,803,000		4,055

				OU		8,112		19,237,000		2,371

				SU		4,792		12,317,000		2,570

				TUL		7,391		22,324,000		3,020

				UHK		6,816		16,903,000		2,480

				UJEP		7,987		22,175,000		2,776

				UK		44,260		194,730,000		4,400

				UP		17,144		65,632,000		3,828

				UPa		7,754		34,697,000		4,475

				UTB		8,481		59,208,000		6,981

				VFU		2,357		22,558,000		9,571

				VŠB-TUO		19,701		84,891,000		4,309

				VŠE		15,451		32,407,000		2,097

				VŠCHT		3,730		32,644,000		8,752

				VŠPJ		616		12,130,000		19,692

				VŠUP		445		4,378,000		9,838

				VUT		20,080		94,945,000		4,728

				ZČU		15,896		40,189,000		2,528

				Celkem		271,940		1,083,003,000		3,983



&RPříloha č.3



Celkový graf

		

		AMU		AMU		AMU		AMU

		AVU		AVU		AVU		AVU

		ČVUT		ČVUT		ČVUT		ČVUT

		ČZU		ČZU		ČZU		ČZU

		JAMU		JAMU		JAMU		JAMU

		JU		JU		JU		JU

		MU		MU		MU		MU

		MZLU		MZLU		MZLU		MZLU

		OU		OU		OU		OU

		SU		SU		SU		SU

		TUL		TUL		TUL		TUL

		UHK		UHK		UHK		UHK

		UJEP		UJEP		UJEP		UJEP

		UK		UK		UK		UK

		UP		UP		UP		UP

		UPa		UPa		UPa		UPa

		UTB		UTB		UTB		UTB

		VFU		VFU		VFU		VFU

		VŠB-TUO		VŠB-TUO		VŠB-TUO		VŠB-TUO

		VŠE		VŠE		VŠE		VŠE

		VŠCHT		VŠCHT		VŠCHT		VŠCHT

		VŠPJ		VŠPJ		VŠPJ		VŠPJ
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Tabulka pro graf

		

		procentuální čerpání fin prostředků - tabulka pro graf

		škola		INV celkem		NIV mzdové náklady		NIV ostatní náklady		NIV celkem

		AMU		39.04		18.71		42.26		60.96

		AVU		23.39		44.95		31.66		76.61

		ČVUT		26.81		31.06		42.13		73.19

		ČZU		33.14		37.49		29.37		66.86

		JAMU		62.87		12.34		24.78		37.13

		JU		28.98		29.31		41.7		71.02

		MU		31.36		38.75		29.89		68.64

		MZLU		23.81		37.05		39.13		76.19

		OU		11.54		48.39		40.07		88.46

		SU		2.34		70.69		26.97		97.66

		TUL		44.23		38.45		17.32		55.77

		UHK		42.23		16.53		41.24		57.77

		UJEP		38.08		33.18		28.78		61.97

		UK		36.51		33.73		29.75		63.49

		UP		35.79		19.44		44.78		64.21

		UPa		54.25		20.59		25.16		45.75

		UTB		68.76		5.36		25.89		31.24

		VFU		50.67		4		45.33		49.33

		VŠB-TUO		54.26		16.18		29.56		45.74

		VŠE		25.56		44.3		30.14		74.44

		VŠCHT		36.19		36.5		27.31		63.81

		VŠPJ		92.46		5.52		2.02		7.54

		VŠUP		75.35		0.14		24.51		24.65

		VUT		25.1		38.74		36.16		74.9

		ZČU		25.96		36.38		37.65		74.04

		Celkové čerpání (v tis. Kč)

				INV		NIV -mzdy		NIV - ostatní		Celkové čerpání

		Celkem fin. prostř.:		403,103		323,462		356,465		1,083,030

		Procenta		37.22%		29.87%		32.91%






_1222161785.xls
Souhrn

		Souhrnná tabulka - čerpání finančních prostředků (v tis. Kč)

		škola		INV						NIV																								Celkem čerpáno

								INV celkem		Mzdové náklady										Ostatní neinvestiční náklady												NIV celkem

				Dlouho-dobý nehmot.majetek		Samost. věci movité				Mzdy		Pohybl. složky mzdy		Odmě-ny dle dohod mimo prac. p.		Odvody na soc. a zdrav. pojištění		Mzdové náklady celkem		Drobný majetek		Materiál-ní náklady		Služby a náklady nevýr.  povahy		Cestov-ní náklady		Stipen-dia		Ostat. neinve-stiční nákl. celkem

		AMU		92		4,541		4,633		1,215		520		295		190		2,220		260		336		2,976		1,172		271		5,015		7,235		11,868

		AVU		407		144		551		514		246		31		268		1,059		231		100		195		0		220		746		1,805		2,356

		ČVUT		808		25,340		26,148		12,607		8,004		2,490		7,194		30,295		14,722		4,562		13,298		2,888		5,618		41,088		71,383		97,531

		ČZU		2,305		10,794		13,099		8,430		1,828		1,034		3,528		14,820		2,497		1,387		4,334		2,759		630		11,607		26,427		39,526

		JAMU		53		5,861		5,914		49		707		272		133		1,161		131		274		1,678		65		183		2,331		3,492		9,406

		JU		1,833		5,999		7,832		3,217		1,383		1,665		1,657		7,922		4,537		1,769		2,496		922		1,546		11,270		19,192		27,024

		MU		9,319		19,573		28,892		9,879		12,035		5,854		7,930		35,698		12,082		2,939		4,038		3,062		5,413		27,534		63,232		92,124

		MZLU		527		7,046		7,573		4,740		3,710		446		2,888		11,784		4,506		1,542		4,704		647		1,047		12,446		24,230		31,803

		OU		0		2,220		2,220		705		3,210		3,832		1,562		9,309		1,956		946		3,950		856		0		7,708		17,017		19,237

		SU		0		288		288		3,375		2,303		880		2,149		8,707		1,071		596		770		336		549		3,322		12,029		12,317

		TUL		2,742		7,132		9,874		4,300		1,704		466		2,113		8,583		1,771		760		601		605		130		3,867		12,450		22,324

		UHK		347		6,791		7,138		414		1,588		98		694		2,794		2,551		678		3,099		335		308		6,971		9,765		16,903

		UJEP		1,770		6,664		8,434		3,164		1,795		1,219		1,180		7,358		1,732		785		1,980		260		1,626		6,383		13,741		22,175

		UK		21,451		49,652		71,103		24,366		16,464		10,198		14,658		65,686		19,335		8,993		18,016		6,993		4,604		57,941		123,627		194,730

		UP		2,000		21,487		23,487		5,152		3,036		1,886		2,682		12,756		7,818		3,670		9,400		3,925		4,576		29,389		42,145		65,632

		UPa		5,842		12,982		18,824		4,300		885		145		1,813		7,143		2,828		583		4,278		1,020		21		8,730		15,873		34,697

		UTB		7,409		33,301		40,710		1,153		744		546		728		3,171		3,458		1,781		7,847		1,274		967		15,327		18,498		59,208

		VFU		610		10,820		11,430		424		140		138		200		902		5,605		2,261		2,194		166		0		10,226		11,128		22,558

		VŠB-TUO		6,709		39,338		46,047		5,221		4,096		977		3,446		13,740		9,244		5,533		5,109		2,985		2,233		25,104		38,844		84,891

		VŠE		782		7,501		8,283		8,247		1,719		1,269		3,122		14,357		311		3,761		2,994		1,102		1,599		9,767		24,124		32,407

		VŠCHT		1,186		10,629		11,815		832		7,731		344		3,007		11,914		2,772		2,456		1,936		458		1,293		8,915		20,829		32,644

		VŠPJ		1,429		9,786		11,215		0		456		55		159		670		0		0		237		8		0		245		915		12,130

		VŠUP		2,483		816		3,299		0		0		6		0		6		174		152		256		0		491		1,073		1,079		4,378

		VUT		100		23,732		23,832		4,404		21,505		1,730		9,146		36,785		12,644		3,538		14,877		487		2,782		34,328		71,113		94,945

		ZČU		3,091		7,344		10,435		2,432		8,121		393		3,676		14,622		3,518		4,558		2,053		785		4,218		15,132		29,754		40,189

		Celkem		73,295		329,781		403,076		109,140		103,930		36,269		74,123		323,462		115,754		53,960		113,316		33,110		40,325		356,465		679,927		1,083,003



&RPříloha č.1



Procenta

		

				Souhrnná tabulka - procentuální vyjádření čerpání finančních prostředků

				škola		INV (tis. Kč)				NIV (tis. Kč)												Celkem čerpáno  ( tis. Kč)

						částka		%		mzdové náklady		%		ostatní		%		NIV celkem		%

				AMU		4,633		39.04%		2,220		18.71%		5,015		42.26%		7,235		60.96%		11,868

				AVU		551		23.39%		1,059		44.95%		746		31.66%		1,805		76.61%		2,356

				ČVUT		26,148		26.81%		30,295		31.06%		41,088		42.13%		71,383		73.19%		97,531

				ČZU		13,099		33.14%		14,820		37.49%		11,607		29.37%		26,427		66.86%		39,526

				JAMU		5,914		62.87%		1,161		12.34%		2,331		24.78%		3,492		37.13%		9,406

				JU		7,832		28.98%		7,922		29.31%		11,270		41.70%		19,192		71.02%		27,024

				MU		28,892		31.36%		35,698		38.75%		27,534		29.89%		63,232		68.64%		92,124

				MZLU		7,573		23.81%		11,784		37.05%		12,446		39.13%		24,230		76.19%		31,803

				OU		2,220		11.54%		9,309		48.39%		7,708		40.07%		17,017		88.46%		19,237

				SU		288		2.34%		8,707		70.69%		3,322		26.97%		12,029		97.66%		12,317

				TUL		9,874		44.23%		8,583		38.45%		3,867		17.32%		12,450		55.77%		22,324

				UHK		7,138		42.23%		2,794		16.53%		6,971		41.24%		9,765		57.77%		16,903

				UJEP		8,434		38.03%		7,358		33.18%		6,383		28.78%		13,741		61.97%		22,175

				UK		71,103		36.51%		65,686		33.73%		57,941		29.75%		123,627		63.49%		194,730

				UP		23,487		35.79%		12,756		19.44%		29,389		44.78%		42,145		64.21%		65,632

				UPa		18,824		54.25%		7,143		20.59%		8,730		25.16%		15,873		45.75%		34,697

				UTB		40,710		68.76%		3,171		5.36%		15,327		25.89%		18,498		31.24%		59,208

				VFU		11,430		50.67%		902		4.00%		10,226		45.33%		11,128		49.33%		22,558

				VŠB-TU		46,074		54.26%		13,740		16.18%		25,104		29.56%		38844		45.74%		84,918

				VŠE		8,283		25.56%		14,357		44.30%		9,767		30.14%		24,124		74.44%		32,407

				VŠCHT		11,815		36.19%		11,914		36.50%		8,915		27.31%		20,829		63.81%		32,644

				VŠPJ		11,215		92.46%		670		5.52%		245		2.02%		915		7.54%		12,130

				VŠUP		3,299		75.35%		6		0.14%		1,073		24.51%		1,079		24.65%		4,378

				VUT		23,832		25.10%		36,785		38.74%		34,328		36.16%		71,113		74.90%		94,945

				ZČU		10,435		25.96%		14,622		36.38%		15,132		37.65%		29,754		74.04%		40,189

				Celkem		403,103		37.22%		323,462		29.87%		356,465		32.91%		679,927		62.78%		1,083,030
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Počty studentů

		

				Souhrnná tabulka - čerpání finančních prostředků na 1 studenta

				Škola		Počet studentů		Celkové čerpání fin. prostředků školy (v  Kč)		Čerpání finan. prostředků školy na 1 studenta (v  Kč)

				AMU		1,253		11,868,000		9,472

				AVU		246		2,356,000		9,577

				ČVUT		22,056		97,531,000		4,422

				ČZU		13,775		39,526,000		2,869

				JAMU		596		9,406,000		15,782

				JU		9,150		27,024,000		2,953

				MU		30,147		92,124,000		3,056

				MZLU		7,842		31,803,000		4,055

				OU		8,112		19,237,000		2,371

				SU		4,792		12,317,000		2,570

				TUL		7,391		22,324,000		3,020

				UHK		6,816		16,903,000		2,480

				UJEP		7,987		22,175,000		2,776

				UK		44,260		194,730,000		4,400

				UP		17,144		65,632,000		3,828

				UPa		7,754		34,697,000		4,475

				UTB		8,481		59,208,000		6,981

				VFU		2,357		22,558,000		9,571

				VŠB-TUO		19,701		84,891,000		4,309

				VŠE		15,451		32,407,000		2,097

				VŠCHT		3,730		32,644,000		8,752

				VŠPJ		616		12,130,000		19,692

				VŠUP		445		4,378,000		9,838

				VUT		20,080		94,945,000		4,728

				ZČU		15,896		40,189,000		2,528

				Celkem		271,940		1,083,003,000		3,983
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Celkový graf
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Tabulka pro graf

		

		procentuální čerpání fin prostředků - tabulka pro graf

		škola		INV celkem		NIV mzdové náklady		NIV ostatní náklady		NIV celkem

		AMU		39.04		18.71		42.26		60.96

		AVU		23.39		44.95		31.66		76.61

		ČVUT		26.81		31.06		42.13		73.19

		ČZU		33.14		37.49		29.37		66.86

		JAMU		62.87		12.34		24.78		37.13

		JU		28.98		29.31		41.7		71.02

		MU		31.36		38.75		29.89		68.64

		MZLU		23.81		37.05		39.13		76.19

		OU		11.54		48.39		40.07		88.46

		SU		2.34		70.69		26.97		97.66

		TUL		44.23		38.45		17.32		55.77

		UHK		42.23		16.53		41.24		57.77

		UJEP		38.08		33.18		28.78		61.97

		UK		36.51		33.73		29.75		63.49

		UP		35.79		19.44		44.78		64.21

		UPa		54.25		20.59		25.16		45.75

		UTB		68.76		5.36		25.89		31.24

		VFU		50.67		4		45.33		49.33

		VŠB-TUO		54.26		16.18		29.56		45.74

		VŠE		25.56		44.3		30.14		74.44

		VŠCHT		36.19		36.5		27.31		63.81

		VŠPJ		92.46		5.52		2.02		7.54

		VŠUP		75.35		0.14		24.51		24.65

		VUT		25.1		38.74		36.16		74.9

		ZČU		25.96		36.38		37.65		74.04

		Celkové čerpání (v tis. Kč)

				INV		NIV -mzdy		NIV - ostatní		Celkové čerpání

		Celkem fin. prostř.:		403,103		323,462		356,465		1,083,030

		Procenta		37.22%		29.87%		32.91%
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List1

		

				Věk		Počet studentů

				15-19letí		24,426		8.24%

				20-24letí		176,747		59.62%

				25-29letí		55,854		18.84%

				30-34letí		19,356		6.53%

				35-39letí		8,928		3.01%

				40letí a starší		10,579		3.57%

				neuvedený věk		545		0.18%

				Celkem		296,435		100.00%
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		Přihlášení

		U přijímacího řízení

		Přijatí

		Zapsaní



Počet osob

Počet

Počty přihlášených a zapsaných

130934

119687

79986

76209



Tabulka 1

		Počty zájemců o studium

		Studenti		Počet osob

		Přihlášení		130,934

		U přijímacího řízení		119,687

		Přijatí		79,986

		Zapsaní		76,209





Procenta v SP

		Bakalářské

		Magisterské

		Navazující magisterské

		Doktorské



Procenta

Procentuální vyjádření poměru studentů ve  studijních programech

0.525

0.317

0.081

0.077



Tabulka 2

		

		Programy		Procenta

		Bakalářské		52.5%

		Magisterské		31.7%

		Navazující magisterské		8.1%

		Doktorské		7.7%






